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Rok XXVII

Dlaczego
niedopuszczeni?

Podróż premjera Tardieu do Londynu
Oficjalne wyjaśnienie francuskie — Konferencja w sprawie 

Europy środkowej postanowiona jednomyślnie
Wszystko wskazuje, że wchodzimy 

znowu w okres bardzo żywej działalno
ści dyplomatycznej. Nawet wielkanoc
na przerwa świąteczna nie powstrzyma
ła szybkiego i zmiennego biegu wypad
ków. Przed samemi świętami p. Tar
dieu wygłosił w senacie francuskim mo
wę, w której wyłożył politykę zagranicz
ną rządu. Mowa ta była dość charakte
rystyczna.

Pierwsza jej część poświęcona była 
Lidze Narodów, przyczem p. Tardieu 
mógł z łatwością wykazać, że niemoc 
Genewy w sprawie zatargu na Da
lekim Wschodzie wynikała z braku woj
skowej egzekutywy. Właśnie projekt 
francuski o armji międzynarodowej ma 
na celu uratowanie Ligi Narodów od u- 
padku. Zdaniem p. Tardieu, albo Liga 
Narodów przyjmie projekt francuski, 
albo zrezygnuje ze swej roli jako orga
nizatorki } gwarantki pokoju.

Druga część przemówienia poświęco
na była przygotowywaniu konferencji 
w Lozannie w spranie długów i odszko
dowań. I tu bardzo silnie p. Tardieu 
podkreślił zasadę nienaruszalności trak
tatów, bez której nie może być mowy 
o powrocie zaufania, tego podstawowe
go czynnika odbudowy Europy. „Jest to 
kwestja moralności międzynarodowej — 
mówił p. Tardieu — i, nie chcąc się na
rażać na niezadowolenie swoich najlep
szych i najwierniejszych przyjaciół, 
Francja do końca stać będzie na gruncie 
poszanowania podpisów.* Premjer fran
cuski dał do zrozumienia, że rząd pary
ski nigdy nie zgodzi się na jednostron
ne wypowiedzenie planu Younga, nato
miast gotów będzie na ugodowe wpro
wadzenie do niego odpowiednich zmian.

Następnie przeszedł p. Tardieu do 
kwestji dziś najaktualniejszej, miano
wicie do sprawy federacji naddunaj- 
skiej. Mowa jego nie zawierała nowych 
szczegółów co do konkretnego ujęcia 
tego pomysłu. Natomiast charaktery
styczna była przez to, ż« p. Tardieu po
łożył bardzo silny nacisk na koniecz
ność bliskiej współpracy między Fran
cją i Anglją, kładąc ją u podstaw wszel
kich rozstrzygnięć europejskich i uwa
żając, że osobne rozmowy francusko- 
angielskie na temat wszelkich spraw 
europejskich winny wejść w życie zwy
czajowo. Pozatem mowa p. Tardieu za
wierała bardzo serdeczne i znamienne 
ustępy pod adresem Włoch, zapowiada
jąc rozpoczęcie pracy nad usunięciem 
tego wszystkiego, co dzieliło Francję od 
Włoch. Premjer francuski wymienił u- 
przejmie również w jednem zdaniu Pol
skę jako ten kraj, który, obok Małej En- 
tenty i Belgji, udziela Francji pełnej za
ufania współpracy.

Tak mówił p. Tardieu przed święta
mi. Mowa jego była zapowiedzią kon
ferencji, którą miał on odbyć z p. Mac 
Donaldem. Tymczasem już w ciągu 
wielkiej soboty sytuacja uległa zmianie 

• o tyle, że p. Mac Donald zaprosił do Lon
dynu nietylko p. Tardieu, ale również

Paryż, 30. 3. (PAT) Francuskie 
min. spr. zagr. ogłasza komunikat, o- 
kreślający bliżej okoliczności, w jakich 
odbyła się wymiana zdań między rzą
dem francuskim, a angielskim w spra
wie podróży ministrów francuskich do 
Londynu oraz projektowanej konferen
cji 4 mocarstw.

Premjer Tardieu — głosi komuni
kat — opuści Paryż w niedzielę popo
łudniu i uda się do Londynu, odpo
wiadając w ten sposób na zaproszenie 
rządu angielskiego, otrzymane w po
czątku marca. Premjerowi Tardieu
Zaniepokojenie w Niemczech

jedzie do Eondynu?
Berlin, 30. 3. (PAT.) Zapowie

dziany wyjazd Tardieu do Londynu 
wywołał w prasie niemieckiej wielkie 
zaniepokojenie. Organa prawicowe u- 
patrują w dojściu do skutku konferen
cji między ministrami francuskim i 
angielskim zwycięstwo dyplomacji 
francuskiej, wyrażając przytem oba
wy. że min. Tardieu uda się pozyskać 
rząd brytyjski dla swych planów'

Według „Börsen Ztg.*' kanclerz
Zadowolenie prasy francuskiej — Doniosłe znaczenie narad

Paryż. 30. 3. (Tel wł.) Prasa fran
cuska z wielkiem zadowoleniem powi
tała wiadomość p spotkaniu Tardieu 
z Mac Donaldem.

Wyjazd Tardieu do Londynu sta
nowi nowy krok w jego pracy nad 
zbliżeniom narodów. Zwłaszcza w 
związku z projektem doprowadzenia 
do skutku porozumienia gospodarczego 
państw naddunajskich wyjazd ten bu
dzi specjalne zainteresowanie. Pisma 
zgodnie stwierdzają, że w tym kierun
ku rola Francji i Anglji jest specjal
nie doniosła i oba państwa powołane

kanclerza Bruninga i włoskiego mini
stra Grandiego. Jak wczoraj wskazywa
ła nasza korespondencja z Paryża, p. 
Mac Donald pragnął w ten sposób zazna
czyć, że bynajmniej nie chce wiązać się 
z Francją odrębnemi układami, ale chce 
ze wszystkiemi mocarstwami rozmawiać 
równorzędnie. Była to dla opinji fran
cuskiej dość przykra niespodzianka. Do 
przedwstępnej rozmowy między p. Mac 
Donaldem a p. Tardiieu jednak dojdzie, 
ale już dziś wiadomo, że główny nacisk 
położony będzie na t. zw. konferencję 
„czterech**. Procedura rozmów dyplo
matycznych jest już mniej więcej usta
lona kompromisowo, mianowicie po 
konferencji „czterech“ ma odbyć się kon
ferencja pięciu państw naddunajskich, 
a zakończeniem tych rokowań ma być 
konferencja „dziewięciu**, czyli czterech 
mocarstw i pięciu państw naddunaj- 
skich.

Co x tego wszystkiego •wyniknie, 
trudno narazie przewidzieć. Głosy, ja
kie nadchodzą z poszczególnych państw, 
są dość mało sprecyzowane, a następnie 
wyczuwa się wszędzie dość dużą nie
ufność i rezerwę. Wszystko jednak 
wskazuje, że projekt federacji naddu- 
najskiej zrodził się w tych samych sfe
rach, które swego czasu popierały po
mysły paneuropejskie p. Brianda, czyli 
w kołach gospodarczo - bankowych, 
które chcą ratować kapitały, ulokowane

towarzyszyć będzie w podróży min 
Flandin.

Co się tyczy konferencji 4 wielkich 
mocarstw, które mają opracować za
proszenie do 5 krajów Europy środko
wej w sprawie poprawy ich stosunków 
gospodarczych, sytuacja przedstawia 
się następująco:

Konferencja ta jest w zasadzie 
przyjęta jednomyślnie, lecz dotych 
czas nie można było ustalić daty 
wskutek niepewności co do istotnych 
możliwości rządów i ministrów, jacy 
mają się na niej spotkać.

— Kanclerz Brüning nie po-

Brüning nie będzie mógł osobiście 
wyjechać do Londynu. W zastępstwie 
jego przedstawicielem Niemiec na 
konferencji będzie sekretarz stanu von 
Bülow.

Powodem zostania kanclerza Brü- 
ninga w Niemczech ma być, według 
twierdzenia prasy niemieckiej, rozpo
czynająca się kampanja wyborcza w 
Niemczech.

są do tego, aby rozwiązać zawikłane 
zagadnienie.

„Oeuvre*', podkreśla, że wobec bu
dzącego się znów do życia pangerma- 
nizmu i wobec widma „rewolucji ko
munistycznej“ zbliżenie angielsko- 
francuskie i wytężona współpraca 
tych dwu narodów jest konieczna. — 
Pismo to stwierdza dalej, że wizyta 
Tardieu w Londynie nastąpiła właśnie 
w najodpowiedniejszym momencie.

Dzienniki zaznaczają, ż.e tematem 
rozmów będzie również sprawa repa- 
racyj oraz taryf celnych pomiędzy obu 
krajami.

w Austrji i na Węgrzech, gdzie coraz 
poważniej grozi formalne bankructwo.

Senator Kozicki, pisząc w „Gazecie 
Warszawskiej“ o tych wszystkich po
mysłach, dochodzi do wniosku, że poza 
temi planami ukrywa się chęć wznowie
nia współpracy francusko - niemieckiej 
na nowym terenie naddunajskim i w 
nowej zupełnie formie. Wszystkie do
tychczasowe próby zorganizowania 
współpracy francusko - niemieckiej na 
tle światowem, czy europejskiem nie 
udały się, usiłuje się więc wytworzyć 
teren współdziałania bardziej konkret
ny i ograniczony. I tern tłumaczy się 
między innemi całkowite wyelimino
wanie Polski ze wszystkich narad na te
mat federacji naddunajskiej. Dziś już 
nie ulega wątpliwości, że Polska nie bę
dzie uczestniczyła ani w konferencji 
„czterech", ani w konferencji „pięciu“, 
ani w konferencji „dziewięciu**. Zabiegi 
p. Zaleskiego w Paryżu nie dały, zdaje 
isę, żadnego rezultatu.

W „Temps“ z dnia 29 marca ukazał 
się artykulik o stanowisku Polski w tej 
sprawie, gdzie z jednej strony usiłuje 
się dowieść, że Polska musi zachować 
całkowitą niezależność wobec planów 
naddunajskich i dlatego najlepiej bę
dzie, że nie będzie wchodziła do żadnej 
kombinacji, ale pozatem artykulik sam 
wykazuje, jakie Polska ma gospodarcze i 
interesy nad Dunajem, skoro jej bilans |

handlowy z temi krajami jest czynny, 
a przeszło piąta część jej wywozu idzie 
nad Dunaj. Wskutek tego rozmaite u- 
kłady preferencyjne, jakie mają być za
warte między państwami naddunajskie- 
mi, istotnie mogą przynieść Polsce 
znaczne szkody. Mimo to próby rozsze
rzenia federacji naddunajskiej przez 
przywrócenie t. zw. bloku państw rol
niczych, tworzonego w Warszawie, nie 
mają dziś szans powodzenia.

Poza temi wszakże względami go- 
spodarczerńi istnieją względy polityczne, 
istnieje fakt wyeliminowania Polski z 
ważnych bardzo posunięć dyplomatycz
nych, a pozatem istnieje obawa zorga
nizowania nowej współpracy francusko- 
niemieckiej tym razem już całkowicie 
bez udziału Polski, a więc gorzej nawet, 
niż to stało się w Locarno.

A wreszcie niebawem odbędą się wy
bory do parlamentu francuskiego. Do 
władzy gotowa dojść lewica francuska, 
której stanowisko w politvce zagranicz
nej jest znane. Sytuacja więc nie nastra
ja różowo i tem tłumaczy się z.apewne, 
że w przeciwieństwie do innych rządów, 
jedynie rząd polski nie zabrał dotych
czas oficjalnie głosu w sprawie nowej 
„organizacji“ Europy.

Zadrażnienie stosunków
angielsko - włoskich

Jak donoszą z Rzymu, duże wzbu
rzenie wywołała tam wiadomość, iż 
rząd angielski postanowił skasować 
zupełnie naukę języka włoskiego w 
szkołach powszechnych na wyspie 
Alalcie. Dzienniki włoskie stwierdzają, 
iż decyzja ta stanowi prawdziwy za
mach na tradycje historyczne i kultu
ralne Malty, na której większa część 
ludności posługuje się od wieków ję
zykiem włoskim. „Lavoro Fascista“ 
Pisze o „programie wynarodowienia“, 
jaki Londyn postanowił zastosować 
wobec Maltańczyków.

Na skutek tej sprawy tradycyjna w 
obrębie Morza Śródziemnego przyjaźń 
angielsko-włoska uległa silnemu ozię
bieniu. Ostatnio dużą irytację w Lon
dynie wywołała wiadomość o przemó
wieniu podsekretarza stanu w rządzie 
włoskim, p. Giunty. który miał użyć o- 
strych zwrotów pod adresem Anglji. 
Pismo angielskie „Malta Chronicie“ 
doniosło nawet, że p. Giunta zwymy
ślał jakoby witającego go na Malcie 
konsula włoskiego za to, że ów nie 
przybył na statek w czarnej koszuli — 
i że przy tej okazji wykrzykiwał gło
śno: „Wszak jesteśmy tu na ziemi 
włoskiej, we Włoszech — rozumie 
pan? Na wielkiej drodze naszego im- 
perjum afrykańskiego!“

P. Giunta zdementował odrazu to 
doniesienie „Malta Chronicie“, ale 
atmosfera jest w dalszym ciągu za
ogniona. Konflikt maltański wzmocni 
'Y każdym razie pozycję zwolenników 
zbliżenia Włoch z Francją.

Demonstracje w Moskwie
Berlin, 30. 3. (PAT). Według do

niesień z Moskwy, na całem terytoi jum 
Z S. R. R. doszło ostatnio do poważ
nych wykroczeń, połączonych z napa
dami na sklepy żywnościowe w Mo
skwie Przed budynkiem trustu mlecz
nego i cukrowego, zgromadził się tłum 
kobiet, które zdemolowały składy i o- 
biły do krwi służbę. Konna policja mu- 
siała interwenjować, rozpędzając de
monstrujące kobiety. Wiele osób zosta
ło rannych.



Strona 2

Sytuacja strategiczna
na Dalekim Wschodzie

Jesteśmy świadkami, jak Japonja 
bez wypowiadania wojny Chinom o- 
derwała od nich Mandżurję i obsadzi
ła ważniejsze porty chińskie na brze
gach Morza Żółtego, w tej liczbie naj
większy port handlowy —- Szanghaj, 
podrywając tem handel innych 
państw i jednocześnie obniżając w o- 
czach żółtych narodów autorytet ras** 
białej.

Przed wojną światową taki postępek 
Japonji wywołałby zbrojną reakcję 
mocarstw, a w pierwszym rzędzie Sta
nów Zjednoczonych, których interesy 
handlowe w Chinach są najbardziej 
zagrożone. Ale w obecnej chwili sa
modzielne wystąpienie zbrojne naj
większych potęg morskich, Anglji lub 
Stanów Zjednoczonych, jak również 
kolosa lądowego — Rosji — jest bar
dzo, a bardzo wątpliwe, gdyż sytuacja 
strategiczna na wschodzie Azji i wo
dach Oceanu Spokojnego, jak zobaczy
my poniżej, nie rokuje dla nich po
myślnego wyniku wojny.

Cesarstwo japońskie rozpostarło się 
ze swą 70 000 000 ludnością na łańcu
chu wysp: Sachalin (część południo
wa),Hokaido, Nipon, Szikoku, Kiusziu, 
wyspy Riu-kiu, Formoza. Wyspy te, 
posiadające liczne podstawy morskie 
pierwszej klasy, nie mówiąc już o dru
giej i trzeciej, odcinają od Oceanu 
Spokojnego morza: Japońskie, Żółte i 
Wschodnio-Chińskie na przestrzeni od 
Wladywostoku do Amoy i przykrywa-* 
ją sobą połączenia przez powyższe mo
rza z kontynentem azjatyckim. Dzięki 
zagarnięciu przez Japonję Korei i o- 
panowaniu obecnie Mandżurji, oraz 
braku floty morskiej, zarówno chiń
skiej, jak i rosyjskiej, morza te stały 
się faktycznie wewnętrznenai wodami 
państwa mikada. Przeto traktować 
trzeba teraz Japonję jako państwo 
kontynentalne. Przyłączając Mandżu
rję, zyskała Japonja około 900 000 kim. 
kw. obszaru z ludnością 30-miijopową, 
która składa się przeważnie z praco
witych, spokojnych rolników. Kraj 
ten jest bogaty we wszystkie niemal 
surowce, konieczne dla prowadzenia 
wojny i to w ilościach, rzec można, 
nieograniczonych.

Mil jonowa artń jajapońska z łatwo
ścią unicestwi wszelkie próby napaści 
ńa lądzie azjatyckim, a Silna flota 
morska w oparciu o lic?ne, dobrze roz
budowane, jak na wyspach, tak i na 
lądzie, podstawy morskie, zapewnia 
bezpieczeństwo wybrzeży wysp japoń
skich, Korei i Mandżurji, a także bez
pieczeństwo komunikacji między wy
spami Mandżurją i Koreą.

Pozatem posiada Japonja na Ocea
nie Spokojnym grupy wysp: Bonina, 
Marszale, Karoliny i Marjany. Dzięki 
temu zyskała świetne warunki dla 
działania swej floty rozpoznawczej na 
drodze z Ameryki do Filipin.

Dosyć spojrzeć na mapę, by u- 
świadomić sobie, że cały zachodni ob
szar Pacyfiku znajduje się w promie
niu działań morskich, podstaw Japo
nii, która na tym obszarze będzie mo
gła sprawnie kierować swoją mary
narką, gdyż może szybko naprawić u- 
szkodzenia floty bojowej i w porę ją 
uzupełnić.

Z państw europejskich jedynie An
glja posiada flotę morską, silniejszą 
od japońskiej. Ale, by skoncentrować 
na wodach zachodnich Pacyfiku siły 
przeważające, musiałaby Anglja ścią
gnąć swą flotę ze wszystkich prawie 
wód kuli ziemskiej, co dla niej ze 
względów politycznych jest rzeczą 
prawie niemożliwą. Gdyby pomimo 
to udało się flocie angielskiej pokonać 
flotę japońską i zmusić ją do ukrycia 
się w portach, to przeprowadzenie blo
kady Japonji, opierając się o podsta
wę morską w Singaporze. która znaj
duje się w odległości około 5 000 mil 
od obszaru działań, jest rzeczą nie do 
pomyślenia i prowadziłoby jedynie do 
osłabienia floty własnej. Pozatem nie 
mogłaby Anglja, nawet po zwycię
stwie ńa morzu, wyrzucić Japończy
ków z lądu azjatyckiego, gdyż to wo- 
góle przerasta wszelkie jej możliwości.

Co się tyczy Stanów Zjednoczonych 
A .P., to mają one możność całą flotę 
skierować do działań przeciw Japo
nji. Flota ich ma przewagę nad flotą 
japońską w stosunku 5:3. Jednakże 
właściwości floty japońskiej, jak i sy
tuacja strategiczna dają jej pewną na
dzieję, że przeciwstawi się zwycięsko 
flocie Stanów Jednoczonych.

t Flota amerykańska posiada szyb
kość bojową 21 węzłów, gdy flota ja
pońska — 23 węzły. Przewaga ta od- 
daje inicjatywę flocie japońskiej, bo 
daje jej swobodę taktyczną i strate
giczną, pozwalając ńa odrywani® się

• wedle woli od nieprzyjaciela i decydo
wanie o czasie bitwy..

Flota japońska ma bogate doświad
czenie, bojowe z wojny rosyjsko-japoń
skiej i światowej. Działania Japoń
czyków zdumiewały wojeńno-morskie 
sfery świata. O doświadczeniu zaś bo- 
jpwem floty Stanów Zjednoczonych 
można mieć pewne wątpliwości, gdyż 
doświadczenie to. wyniosła ona z woj
ny roku 1898-99, gdzie walczyła ze sta- 
remi pudłami hiszpańskiemu

Pozatem Stany Zjednoczone na za
chodnich brzegach posiadają zaledwie 
2 doki, z których jeden prywatny w 
zatoce San Francisko, a drugi mary
narki wojenej w Puget-Soudan. Naj
ważniejsza podstawa morska na Pacy
fiku floty Stanów Zjednoczonych, 
znajdującą się na Hawajach (Leasl 
Harbour), a więc na 5 000 mil od Ja
ponji. posiada tylko jeden dok. Na 
Filipinach posiadają Stany Zjednoczo
ne jedną tylko słabą i nieprzygotowa
ną do obrony podstawę morską Olon- 
gapó, gdyż zgodnie z układem wa
szyngtońskim zrezygnowali z budowy 
nowej bazy. Te podstawy nie wystar- 
csjają. dla zaspokojenia w czasie poko
ju potrzeb floty Stanów Zjednoczo
nych na Oceanie Spokojnym, a obsłu
żyć olbrzymią flotę amerykańską w 
czasie wojny zupełnie nie będą w sta
nie. Widzimy więc, że Stany Zjedno
czone dla tak poważnej operacji, jak 
wtalka ż flotą japońską podstaw mor
skich na Oceanie Spokojnym faktycz
nie nie posiadają,

Po wyjściu z Kanału Panamskiego 
i przepłynięciu Hawajów flota amery
kańska Wejdzie w sferę działań krą
żowników, torpedowców, lodzi pod
wodnych i samolotów japońskich, któ
re mają bazy na wyspach Marszal- 
skich. Karolinach i Marjańskich. Na 
przestrzeni więc do Filipin flota Sta
nów Zjednoczonych będzie się ciągle 
znajdowała pod groźbą niespodziewa
nych ataków przeciwnika, co rzeczą 
naturalną będzie ujemnie wpływało 
na jej stan,.

Gdyby ostatecznie udało się flocie 
Stanów Zjednoczonych dotrzeć do Fi
lipin z zachowaniem swej przewagi li
czebnej,-to w oparciu, o tę podstawę,

Dyskutowana obecnie kwestja fe
deracji naddunajskiej wysunęła zno
wu na pierwszy plan sprawę porozu
mienia francusko < italskiego, a na
wet — użyjmy tu tego słowa — przy
mierza obu tych państw. Któż zaprze
czy, iż takie porozumienie byłoby po
żądane! Czy Francja i Italja nie do
pełniają się wzajemnie w swej pro
dukcji i rodzaju bogactw naturalnych?

Jakież są i mogą być powody, sto
jące na przeszkodzie temu porozumie
niu? Francja nie pożąda żadnych te
ry torjów włoskich; odnosi się z po
szanowaniem do formy rządów w Ita- 
lji. Z drugiej zaś strony nie można 
przypuszczać na serjo, aby Italja ży
wiła jakiekolwiek zamiary zaborcze 
względem Francji i chciała sięgać po 
terytorja, znajdujące się pod władzą 
Francji. Pewne przesadne roznamięt- 
nienie części prasy i opinji włoskiej 
nie należą do kategorji argumentów 
poważnych, a wybryki podobne mogą 
się zdarzać po tej i po tamtej stronie.

Jeśli zatem Francja i Italja nie ma
ją zamiaru odbierać sobie niczego, 
tembardziej, powinny się porozumieć 
w kwestji życzliwej wymiany między 
sobą. Italja obfituje np. w ręce do 
pracy, ludność jej wzrasta 1 przewyż
sza już liczebnie ludność Francji. A 
więc kooperacja na polu pracy może 
istnieć ku pożytkowi obu państw.

W Tunisie liczba Włochów równa 
się liczbie Francuzów, Kwestja natu- 
ralizacji odgrywała i odgrywa wciąż 
tutaj pewną rolę od łat już trzydziestu, 
ale czyż była ona przeszkodą w zawar
ciu przymierza w latach 1914—1918? 
Nie podobna wyobrazić sobie, aby dy
plomacja obu państw nie potrafiła 
znaleźć trafnego i rzeczowego rozwią
zania dla tej kwestji.

Innym jeszcze terenem, na którym 
może się odbyć porozumienie jest A- 
fryka Centralna i Wschodnia. Wszyst
kie kwestje sporne, odnoszące się do 
oaz, dróg komunikacyjnych etc. mogą 
być załatwiane bez wielkich trudno
ści.

Wreszcie Francja i Italja mogą i 
powinny się porozumieć z Anglją w 
kwestji .polityki nad Dunajem. Euro
pa nie będzie mogła żyć 1 pracować 
spokojnie, dopóki problemat unji nad-

odległą o tysiące mil od obszaru dzia
łań na wodach japońskich, żadnej blo
kady przeprowadzić nie będzie ona 
mogła. A do tej operacji siłą rzeczy 
przyjśćby musialo, gdyż Japończykom 
byłoby bardzo na rękę unikać roz
strzygającej bitwy do czasu nim ucią
żliwa operacja blokadowa nie nadwy
ręży floty Stanów Zjednoczonych A. P. 
i nie zgotuje jej losu Wielkiej Arma
dy Filipa II. Przy najbardziej sprzy
jających warunkach flota Stanów 
Zjednoczonych może dopłynąć do Fi
lipin, zaledwie w ciągu 6—7 tygodni. 
Będzie to aż za wiele czasu dla Japoń
czyków, by zająć te wyspy. Na to wy
starczy im zaledwie tydzień, gdyż są 
one prawie bezbronne, garnizon wyno
si bowiem 15000 ludzi. W tym wy
padku sytuacja floty Stanów Zjedno
czonych byłaby o wiele jeszcze trud
niejszą. Jeżeli pozatem weźmiemy pod 
uwagę olbrzymie trudności, jakie 
przedstawiać będzie zaopatrzenie flo
ty Stanów Zjednoczonych, skoncentro
wanej na wodach japońskich, w ma- 
terjały pędne, amunicję i żywność po 
przez całą szerokość Oceanu Spokoj
nego, na lin jach komunikacyjnych ó 
10 000 mil długości i znajdujących się 
pod ciągłą groźbą ataków przeciwni
ka, to stanie się jasnem, jakie ryzyko 
przedstawia dla Stanów Zjednoczo
nych A. P. podjęcie wojny z Japonją.

W sytuacji strategicznej Rosji w 
stosunku do państwa wschodzącego 
słońca nic się nie zmieniło ku lepsze
mu od roku 1905. a raczej pogorszyło. 
Teraz, jak i wtedy jedyna linja kole
jowa, biegnąca na przestrzeni 8 000 ki
lometrów łączy Rosję europejską z 
brzegami Pacyfiku. Wobec zwiększo
nych znacznie potrzeb teraźniejszej 
wojny ta jedna linja jest zupełnie nie
wystarczająca, by zapewnić walczącej 
miljonowej armji zaopatrzenie w żyw
ność i amunicję. Wojna z Japonją w 
tych warukach miałaby dla Rosji wy
nik katastrofalny, pozbawiając ją na- 
pewno brzegów Oceanu Spokojnego.

Z powyższego widać, że w dobie o- 
becnej żadne mocarstwo nie jest w 
stanie przeciwstawić się zbrojnie poli
tyce japońskiej w Azji. Mogłaby to 
uczynić jedynie większa koalicja mo
carstw, ale powstanie jej w obecnej 
chwili jest także zdaje się niemożli
wością.

DZIERŻYKRAJ-STOKALSKI, 
generał w st. sp.

i Italja
dunajskiej nie zostanie rozwiązany 
tak, aby nie ..wkraczając w dziedzinę 
życia politycznego państw naddunaj- 
skich, pozwolił im rozwijać się gospo
darczo i zorganizować racjonalnie wy
mianę wzajemną produktów rolnych 
i przemysłowych. A do porozumienia 
w tej sprawie nie dojdzie się bez u- 
przed niego, życzliwego ustosunkowa
nia się zarówno Francji, jak i Italji.

Ci, którym na tem zależy, muszą 
się wyzbyć wszelkiej frazeologji i my
śleć oraz działać tylko realnie, w zgo
dzie z rzeczywistością. Tego dnia, 
gdy Francja i Italja powiedzą sobie, 
że pragną dojść do porozumienia, mo
gą świadczyć sobie usługi na wszyst
kich terenach działalności finansowej, 
gospodarczej, komunikacyjnej etc.

Paryż i Rzym mogą się porozumieć 
między sobą, o ile tylko zechcą przy
stąpić do pertraktacyj chłodno, trzeź
wo, a zarazem życzliwi®. Pożytek, ja
ki wyniknie z porozumienia obu 
państw, przyniesie owoce nietylko za
interesowanym bezpośrednio kontra
hentom, ale i całej Europie.

HENRI BERENGER,
Senator Francji.

Ciekawe przemiany w Grecji
Ciekawe fakty zaszły w życiu poli- 

tycznem Grecji. Kraj ten znalazł się w 
ostatnich czasach także w bardzo 
ciężkiej sytuacji gospodarczej i skarbo
wej, do czego przyczyniły się olbrzymie 
rzesze wychodźców z Azji Mniejszej, 
którym państwo musi dopomagać. Ro
kowania o pożyczkę zagraniczną, pro
wadzone w Paryżu przez ministra 
spraw zagranicznych p. Michalakopu- 
losa oraz ministra skarbu p. Marisa, 
nie dały rezultatów, gdyż bank angie-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, 31 bm. o godz. 19,30 w sali 
p. Kijeka (dawniej Jankowski) przy ul. Głównej lll. Referat wygłosi p red 
Bogdan Piotrowski na temat „Kwestja żydowska“.

O liczny udział prosi ZARZĄD.

■ ski Hambrosa, który miał sfinansować 
pożyczkę, postawił zbyt uciążliwe wa
runki.

W związku z ciężką sytuacją rząd 
Venizelosa postanowił zredukować 
budżet o 1.800 miljonów drachm przez 
poczynienie oszczędności we wszyst
kich działach wydatków.

Na tem jednak nie koniec. Premier 
Venizelos oświadczył, iż wobec ciężkie
go położenia kraju, uważa za wskazane 
utworzenie rządu koalicyjnego, złożo
nego z przedstawicieli wszystkich 
stronnictw. Do tej pory władza spoczy
wała niepodzielnie w rękach stronnic
twa Venizelosa.

Jak widać, wszędzie rośnie szybko 
świadomość, iż tylko rządy, oparte o 
zaufanie narodu, mogą stawić czoło 
trudnościom obecnej doby.

Po zgonie
ks. biskupa Łozińskiego
Ks. biskup Łoziński miał wiele sen

tymentu do Piłsudskiego i jego obozu. 
Zwłaszcza bliski był temu obozowi w 
poglądach swoich w sprawie stosunku 
ziem wschodnich do reszty Polski. Jed
nak szlachetny ten obywatel i kapłan nie 
mógł się pogodzić z metodami, jakie „sa
nacja“ zaprowadziła w Polsce po rewo
lucji majowej i narzucenia swoich prze
konań silą. Znany jest jego list pąster- 

J ski w sprawie imienin J. Piłsudskiego, 
w którym te metody potępił wyraźnie i 
ostro. To jego wystąpienie naraziło go 
na wiele przykrości. List ten nosi datę 
23 marca 1930 r. Jest on odpoiyiedzią 
na wystąpienia dowódcy garnizonu w 
Pińsku. W orędziu śp. ks. biskupa Ło
zińskiego czytamy:

„Ale ja wiem, moi Synowie Kocha
ni, o co Wam (oczywiście niektórym z 
Was, i do tych piszę) chodzi. Oburza 
Was, że nie chciałem wypowiedzieć pa- 
negiryku na cześć p. Marszałka.

„Otóż na to muszę Wam odpowie
dzieć z całą otwartością, iż rzeczywiście 
nie chciałem i że podległemu mi ducho
wieństwu wyraźnie takich panegiryków 
wygłaszać zakazałem. Ale dlaczego? 
Przyczyną bynajmniej nie jest rzekoma 
moja niechęć do p. Piłsudskiego. Lecz 
poprostu uważam wygłaszanie panęgi- 
rykó(w w kościele ;} przy;nabn.żęństwąęh 
za mocno niewłaściwe iiałszującę tóyś.i 
liturgiczną Kościoła ... ,

. „Msz a św.,' to Na jśw iętsza Ofiara .sa
mego Chrystusa, kazanie to nauka ży
cia chrześcijańskiego. Podrabiać ją na 
pustą paradę, to uczynić z nich kómedję» 
co jest świętokradztwem, albo uroczy
stość kościelną uczynić równą obchodo
wi na cześć żywego człowieka jest blu- 
źnierstwem. Czy myślicie, ii mógłbym 
takie rzeczy tolerować? Chcecie się mo
dlić za swego Wodza? Proście o odpra
wienie Mszy św. za niego. Nietylko nic 
nie mam przeciwko temu, ale owszem 
bardzo to pochwalam i gotów jestem za
wsze mszę tę sam odprawić... Ale ćhcę 
i będę zawsze warunek ten odnawiał, 
aby się to odbywało po katolicku, t. j. 
nie, jak ongi od nas żądano, „z nakazu“, 
ani też: dla czczej cerernonji, ani jak 
właśnie mówiłem w katedrze, dla ja
kichś ubocznych względów, lecz we 
wszelkiej pobożności i czystości“.

A dalej czytamy tam takie słowa do 
wojska skierowane:

„Nie jesteście wojskiem ani partji 
ani człowieka, ale ojczyzny,.Rzplitej ca
łej. Nie wolno wam pod groźbą złama
nia przysięgi stawać się pretorianami“:

Cały list pasterski wypłynął z ducha 
katolickiego tego wielkiego kapłana i z 
patriotyzmu tego niezłomnego obywa
teli. Jest on przedewszystkiem obja
wem męskiego charakteru. Śp. ks. bi
skup Łoziński w-alczył ze złem Wszędzie 
śmiało i odważnie. Dlatego życie Jego 
było jednęm pasmem borykania się i 
cierpienia wprost bohaterskiego. Nie 
zrażało Go jednak nic, ponieważ wie
dział, iż jest, żołnierzem Kościoła Kato
lickiego, który piastuje wielkie idee i 
walczy o dobra nadprzyrodzone.
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Wpływy hitlerowców w Gdańsku rosną
Obecnie starają się opanować policję kryminalną

G d a ń s k, 30. 3. (PAT). Dążenia hi
tlerowców do podporządkowania swym 
wyłącznym wpływom nietylko po
szczególnych urzędów przez obsadza
nie kierowniczych stanowisk, ale i or- 
ganizacyj społecznych, a zwłaszcza u- 
rzędniczych — coraz bardziej przybie
rają na sile.

Ostatnio hitlerowcy czynią starania 
celem opanowania związku urzędni
ków policji kryminalnej, na czele któ
rego stoi znany ze swych sympatyj 
prohitlerowskich radca kryminalny 
Reile.

Z tego powodu socjalistyczny dzien
nik „Danziger Yolksstimme" podnosi,,

że jest rzeczą w najwyższym stopniu 
niebezpieczną, a jednocześnie niedopu
szczalną. by hitlerowcom pozwolono o- 
panować tę organizację, która powoła
na jest w pierwszym rzędzie do wal
ki z przestępczością. Jeśli chodzi o 
walki polityczne, to hitlerowcy w 
znacznym stopniu przyczynili się do 
wzrostu przestępczości.

Można sobie wyobrazić, zaznacza 
dziennik, jak się będzie przedstawiała 
w przyszłości sprawa wykrycia prze
stępstw hitlerowców, o ile do akcji tej 
powołani mają być urzędnicy należą
cy do ich stronnictwa.

Ceny transakcyjne 
Żyto 30 tono pair. Poznań . ... 25,25
Pszenica 15 tonn par Poznań . 25,25

Ceny orientacyjne.
Żyto............................................. 24,75- 25,00

Usposobienie stałe.
Pszenica ... . . » . 24,75— 25,25

Usposobienie stalsze.
Jęczmień 64—66 kg. . . , , 20,50— 21,50
Jęczmień 68 kg......................... 21,50— 22,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 23,75— 24,75

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 22,50— 23,00 
Owies zwykły......................... 20,75— 21,25

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work. 37,00— 38,00

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 38,00— 40,00

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

(grube)

Niszczycielski pożar w Zagrzebiu
Spłonął wielki, czteTopiętrowy gmach — Dwie osoby zginęły 

w płomieniach, a 25 jest ciężko rannych
Zagrzeb, 30. 3. (Tel. wł.) Dziś w 

nocy wybuchł na drugiem piętrze do
mu przy placu Dolca pożar, który w 
krótkim czasie objął cały gmach. 
Przybyła straż musiała ograniczyć się 
do zlokalizowania pożaru, ze względu 
na obawę przerzucenia się ognia na 
sąsiednie budynki.

Wobec ogromnych zapasów łatwo
palnego materjału, a zwłaszcza filmów 
w mieszczącej się na drugiem piętrze 
specjalnej wypożyczalni —• w mgnie
niu oka cały budynek nie wyłączając 
parterowych mieszkań stanął w pło

mieniach. Z wielką trudnością udało 
się opróżnić 45 mieszkań. Ratowano 
się pi*zy pomocy drabin strażackich, 
lub też wyskakiwaniem do siatek o- 
chronnych.

Dopiero nad ranem udało się po 
ogromnych wysiłkach zlokalizować 
pożar.

Mimo wszelkich zabiegów w pło
mieniach znalazły śmierć dwie osoby, 
a 25 odniosły ciężkie poparzenia. 
Szkody oblicza się na kilka miljonów 
dinarów.

Zatarg Wielkiej Brytanji z Irlandją
Co zawiera nota angielska — Stanowisko rządu de Valery

D u b ł i n, 30. 3. (PAT). Niezwłocznie 
po otrzymaniu odpowiedzi rządu W. 
Brytanji na złożoną przez wysokiego 
komisarza Wolnego Państwa w Londy
nie notę, odbyło się posiedzenie rady 
ministrów pod przewodnictwem de Va
lery.

W ogólnym zarysie nota angielska 
jest powtórzeniem treści oświadczenia, 
złożonego przez Thomasa w izbie gmin. 
Zawiera ona wyraźne określenie stano
wiska rządu brytyjskiego w sprawie 
przysięgi i rocznych spłat. Podnosi, że 
art. I, II i III trdktatu anglo - irlandz
kiego, udzielają Wolnemu Państwu 
statutu, identycznego ze statutem Ka
nady, tern samem czynią przysięgę o- 
bowiązującą, zaś art. IV. traktatu u- 
stanawia treść przysięgi. Co do spłat 
rocznych, to zarówno litera zawartego 
porozumienia, jak i honor, wkładają 
na Wolne Państwo obowiązek dalszego 
ich uiszczania, okoliczność, co do któ
rej dawny rząd prez. Cosgrave'a nie 
miał najmniejszych wątpliwości.

Rząd Irlandji zajmuje w stosunku

do noty angielskiej stanowisko nastę
pujące:

Prez de Valera nie zamierza bynaj
mniej dotykać sprawy przysięgi w tej 
formie, w jakiej jest ona ujęta w trak
tacie. Decyzją jego jest zmiana kon
stytucji Wolnego Państwa, do której 
przysięga została wprowadzona przez 
rząd poprzedni, '‘mimo, że w samym 
traktacie niema nic, coby wkładało na 
ten rząd jakikolwiek w tym sensie o- 
bowiązek Nie traktat, ale konstytucja 
uczyniła przysięgę obowiązującą i w 
tym też sensie ma być zredagowana 
odpowiedź rządu Wolnego Państwa na 
notę brytyjską.

Co się tyczy spłat rocznych, wyni
kających z w’ykupu ziemi, to odpo
wiedź irlandzka, poza innemi argumen
tami natury prawnej, ma podnieść oko
liczność, iż w Irlandji Północnej te sa
me spłaty, wynoszące około 600.000 f. 
ang. rocznie, są bez żadnych objekcyj 
ze strony W. Brytanji zatrzymywane w 
skarbie krajowym.

Stanowisko poszczególnych ugrupowań politycznych — Spra
wa przysięgi i zobowiązań finansowych

Dublin, 30. 3. (PAT). Odpowiedź 
W. Brytanji na deklarację rządu Irlan
dji traktowana jest jako ostateczne 
przeniesienie sprawy przysięgi i spłat 
rocznych na płaszczyznę rokowań po
między obu rządami. Oczekują tu, że 
ta pierwsza wymiana not będzie zapo
wiedzią całego szeregu dalszych kro
ków, do których rząd De Valery gotuje 
się w spokojnem przeświadczeniu 
słuszności swoich tez.

Cosgrave i członkowie byłego rządu 
naradzają się nad sytuacją Zamiarem 
Cosgrave'a jest powstrzymanie się od 
wszelkiej akcji do chwili złożenia sej
mowi wniosków rządowych.

Przywódca grupy labourzystów 
Norton oświadczył się w tym sensie, 
że jakkolwiek Labour Party będzie za
wsze obstawała za pokojowem roz
strzygnięciem i unikaniem zadrażnie
nia, to jednak stronnictwo stoi na sta
nowisku, że naród irlandzki ma swoje 
prawa, których nikomu nie wolno po
deptać.

Co do treści oświadczenia Thomas'a 
w angielskiej izbie gmin w sprawie ko
nieczności zachowania w konstytucji 
przysięgi i zobowiązań finansowych, 
to w tutejszych kołach rządowych za
patrują się na to oświadczenie raczej 
jako na uroczyste, spowodowane ko- 
niecznościami politycznemi zamanife
stowanie tezy angielskiej, a artykuł 
wstępny pisma rządowego „The Irish 
Press“ komentuje wystąpienie Thoma
sa jako próbę wywarcia na rządzie ir
landzkim presji.

Co się tyczy wypływających z pro
cesu wykupu ziemi spłat rocznych, 
wpłacanych dotychczas do skarbu W. 
Brytanji, i» pismo kwestjonuje legai-

ność zawartego w tej sprawie w roku 
1926 porozumienia pomiędzy ówczes
nym ministrem skarbu Irlandji mr. 
Blythem a kanclerzem skarbu W. Bry
tanji W. Churchillem.

Marja Lewandowska
zasądzona na rok więzienia

W ostatniej chwili dowiadujemy 
się, że w procesie p. Marji Lewandow
skiej sąd wydał wyrok, skazujący ją 
na rok więzienia za usiłowany szan
taż. (z)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.89% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.16 do 
174.42 zł., gotówką 173.82 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 30. 3. 1932 r.

Warnnkł: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f. w h.; 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 i. w. 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 
kg, b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43/55 
kg. (744 Ł w, Ł4,

westycyjną po 92 proc, bez oddawców. — 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. handlo
wano 8 proc listy doi. stare po 67% proc., 
w tranzakcjach, zaś 4 proc, listy zast. kon
wertowane notowano 28% proc w płace
niu, jak również 6 proc, listy żytnie, z któ
rych początkowo handlowano mniejszą 
ilość po 13, pod koniec jednakże po 13% 
w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 85-~ 
W obrotach nieoficjalnych płacono za 3% 
pożyczkę budowlaną 39.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 38.70—38 75 O. 
8% dolarowe listy Poen.,Ziemstwa Kredyt.

67%% +
4% listv zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 

28%% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
13.50 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 85.— P.
Tendencja utrzymana.

15.50— 16,00 
14,00— 15,00 
15,00— 16,00 
32,00— 33,00 
30,00— 35,00
22.50— "24,50 
24,00- 26,00 
23,00— 26,00 
30,00— 34,00 
11/50— 12,50 
16,00— 17,00 
32,00— 34,00

160,00—210,00 
320,00—460,00 
130,00—150,00 
1.50,00—170,00 
260,00—300,00 
40,00— 55,00 
45,00— 50,00 
3,10—
4.50—
5.50—
6.75—
7.75—

26,00—
18,00

Otręby pszenne 
Rzepak . . .
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Koniczyna czerwona . » ,
Koniczyna biała . . . .
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot.................... .....
Tymoteusz
Rajgras angielski 
Słoma luźna .......
Słoma prasowana . . « .
Siano luźne . ... . . .
Siano luźne nadnotećkie . .
Siano prasow nadnotećkie .
Makuch lniany 36—38% . - 
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słonecznik 46—48%

Ogólne usposobienie stalsze.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn, pszenicy'25 tonn, otrąb żyt
nich 16)4 .tonny, otrąb pszennych 30 tonn. 
mąki żytniej 122 800 kg, mąki pszennej 
38 930 kg, kaszy owsianej 11 250 kg, ziem
niaków jadalnych 15 tonn.

• i>
• 9

8,40
5,00
6,00
7.25
8.25

28,00
19,00

19,00- 19,50

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 30. 3. 1932 r. 

Spędzono: wołów 52, buhajów 160, krów
278, świń 1250, cieląt 457, owiec 38, razem 
2235 zwierząt.
(Ceny < lofior Targówica Poznań łącżńle 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytoczone nie- 
oprzęgane........ 64— 68

Mięsiste toczone młodsze do 
lat 3 . .................................... 58— 62

Mięsiste tuczone starsze . . , 46— 54
Miernie odżywione . . , 30— 40

Buhaje:
Wytoczone pelnomięciste . 56— 60
Tuczone mięsiste ..... 46— 54
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.................................... 40— 44
Miernie Odżywione .... 32— 36

Krowy: '■
Wytoczone pełnomięsiste . 62—66
Tuczone mięsiste.................... 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 30— 38
Mierńie odżywione . . . . 24— 28

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 64— 68
Tuczone mięsiste . ... . 58— 62
Nietuczone dobrze odżywione 46— 54
Miernie odżywione . . . . 32— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione . « » , 32— 40
Miernie odżywione . . * » 26— 30

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........ 74— 80
Tuczono cielęta . » , » » 68— 72
Dobrze odżywione . . , . 60— 66
Miernie odżywione . , « « 44— 50

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 70—80
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ........ 00— 00
ŚWINIE (TUCZNIKI);

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg żywej wagi • • • 88— 90

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wagi 82— 86

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg żywej wagi 76— 80

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi . . . . .

Maciory i późne katastry 
Świnie bekonowe .....
Świnie bekonowe loco stacja załadowania 

I. kl. 66—70, II. ki. 62—66.
Przebieg targu spokojny.

70— 74 
72— 80 
70— 74

?OZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 3. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania była
utrzymana, również i kursy. Z papierów 
państwowych handlowano 5 proc, pożycz
kę konwersyjną po 38,70—38,75 w oddaniu, 
natomiast poszukiwano 4 proc. poi. in

GIEŁDA WARSZAWSKA
Z dnia 30. 3 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn.: tr. 8.88%, sp. 8.90)4,

kup. 8.8614
Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Beigja 124,60 124,91 124,29
Gdańsk 174,50 174,93 174,07
Holandja 360,20 361,10 359,30
Londyn 33,50 33,63 33/51
Nowy Jork

czeki ■ 8,917 8,937 8,897
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Paryż 35,11 35,20 35,02
Praga 26,40 26,46 26,34
Szwajcarja 172,80 173,20 172,34
Włochy 46,30 46,53 46,07
Berlin 212,50

Tendencja dla walut europejskich słab
sza.

Papiery wartościowe i obligacje:
3% poż bud. . ..........................
4% poż. inwest. . . . • »
4% poż. inwz-szt. ser. . . -»
5% poż. konw
4% poż. dolarowa , B s »
6% poż. doi . . .•»»»■•.

38,25 38,00 
95,00 

10,000 
39,00

49,50 49,00 
60,50

7% poż stabil.................... • 59>°°
10% poż. kolejowa . . s » 100,w

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych;

Bank Polski . . , . 9,00 85,00
W. T. K. Węgla . . . . . 9,00— 14,50
Lilpop . ..........................s . °>°9 .^’90
Ostrowieckie serja B , . t "to’
Starachowice ...... 0,00— 6,60

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 3. 1932 r

Pszenica march. 75—76 kg. 254,00—257/10
Tendencja mocniejsza. __

Pszenica jara 78—79 kg. . . 260,00—262,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72—73 kg. . . 198,00—200,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto z okolic Warty i Noteci
cif Berlin tr......................... 210,00
Tendencja mocniejsza. 1%

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp. .........................................195/»
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień brow. ..... 183,00—190,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 170,00—179,00
Tendencja stała.

Owies march............................... 160,00—167,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . . , 31,50—34,75
Tendencja mocna.

Mąka żytnia 70% . . . 26/50—27,90
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna.................... .... 10,80—11,10
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . ..................... 10,40—10,70
Tendencja spokojna.

Gro.ch Victoria . . . ... 18,00—25,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00—24,00
Groch pastewny . . » , . 15,00—17,00
Peluszka . , « • 16,50—18,50
Bób.....................» r „ # 15,00—17,00
Wyka 16,00—19,50
Łubin niebieski . . 11,00—12,00
Łubin żółty . . . » s s . 15,00—17,00
Seradela nowa ..... 31,00—37,00
Kuchy lniane 37% .... 11,80-12,00
Kuchy z orzecha ziemnego 13,10—13/50
Kuchy mielone (mączka) . 13,00
Wytłoki suche paryt. Berlin 9,90— 9,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 12,00
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin.................... ..... 12,70
Płatki ziemniaczane . . . 16,80—17,00

Ogólna tendencja niejednolita.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa 29. 3. Żyto 26,00 — 26 50, 

pszenica dworska 28.00 — 28.50, pszenica 
zbierana 27.50 — 2800, owies jednolity 25.00 
do 26.00, owies zbierany 23.50 — 24 00, jęcz
mień na kaszę 23.00 — 23.50, jęczmień bro
warny 23.75 — 24.75. groch Wiktorja 28.00 

• do 34.00, groch polny jadalny 27.00 — 30.00.
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Hitler zbliska
Wywiad dziennikarza francuskiego » przywódca 

narodowych socjalistów

Tragiczna niedola robotników 
w Sowietach

Korespondent dziennika paryskie
go „L'Oeuvre“ opisuje swoje wraże
nia po wywiadzie prasowym z Hitlerem.

„Hitlera trudno złapać. Wymyka się 
dziennikarzom. Jeden z naszych kole
gów zadaje wreszcie pytanie dr. Hanf- 
staenglowi, szefowi hitlerowskiego od
działu prasowego: •

„Co mogłoby mi się wydarzyć, gdy
bym w hallu hotelowym dopadl do Hit
lera, uzbrojony w ołówek i notes?“

„Coby się wydarzyło? Powalonoby 
pana na ziemię i skrępowano, zanimby 
pan zdołał wyrzec choć jedno słówko. 
Hitler, proszę mi wierzyć, jest dobrze 
strzeżony."

Hitler, o ile się orjentuję, boi się na- 
dewszystko kompromitacji politycznej. 
Zachodziłem często do hotelu w Berli
nie, gdzie mieszka . Nie mogłem nigdy 
zastać _ go, albo spał, albo się ubierał. 
Człowiek, który pragnie wskrzesić stare 
Prusy, nie ma w sobie nic z prawdziwe
go Prusaka.

Powiedziałem „adjutantowi“ Hitlera, 
Bruecknerowi, który nie mówił inaczej 
o Hitlerze, jak „mój wódz“:

„Hitler podoba się swym zwolenni
kom, jak kobieta podoba się swym ado
ratorom. Ma „coś" w głosie, w wyrazie 
oczu, w gestach, zdobywa się w całej po-, 
¡staci na pewien rodzaj kokieterji! Cze- 
mużby partja nie miała spróbować 
przedstawić Hitlera z tej jego strony za
granicy za pośrednictwem filmu dźwię
kowego?"

„Nie, mistycyzm jest właśnie naj
bardziej fascynującym czynnikiem; 
„mój wódz“ musi pozostać postacią mi
styczną."

Nareszcie pewnego dnia otrzymuję 
telefon, abym się.stawił o oznaczonej go
dzinie w hotelu, gdzie dostąpię zaszczy
tu przyjrzenia się zbliska wodzowi t. zw. 
Nazi.

Zebrało się nas kilka osób, sami 
dziennikarze: trzech Amerykanów i 
dwóch Szwedów. Zaprowadzono nas do 
pokoju nr. 422. Siedzimy tu i czekamy 
z pół godziny.

Punktualność, cnota Prusaków, nie 
należy widocznie do cnót Hitlera. Przy
stojna Amerykanka, dziennikarka, nie 
pozostająca widocznie pod wpływem 
..mistycznym“ Hitlera, zwróciła się do 
Bruecknera z ostrą reprymendą: „Hin- 
denburg by tak nie postąpił“, a że se
kretarz w odpowiedzi uczynił bezna
dziejny gest ręką, dodała: „Powinniście 
nauczyć waszego wodza lepszych ma
nier“.

Nasi Szwedzi pogrążyli się tymcza
sem w odmętach zawiłej dyskusji na te-

Odwracanie uwagi
od źródła zła

Krakowski „Ilustr. Kurjer Codz." 
ogromnie zirytował się naszym niedaw
nym artykułem wstępnym „Z zaułków 
przestępczości", w którym, pisząc o 
skandalu erotycznym w Poznaniu i wo- 
góle o upadku obyczajów moralnych w 
Polsce, zwróciliśmy uwagę na jedno ze 
źródeł tej deprawacji, mianowicie na 
„Tajnego Detektywa", wydawanego 
przez „Ilustr. Kurjer Codz.“.

Uderzenie nasze w najwyższym stop
niu musiało zaniepokoić wydawnictwo 
krakowskiego pisma. Świadczy o tem 
jego artykuł wstępny, w którym, usiłu
jąc odwrócić uwagę od „Tajnego Detek
tywa", znowu rozpisuje się o Piekuc- 
kim, z którego na gwałt chce zrobić he
rolda ruchu narodowego i katolickiego 
w Poznaniu. Nie czujemy się powołani 
do przemawiania w imieniu czynników 
katolickich, co do nas możemy natomiast 
powtórzyć tylko tyle, że „I. K. C." nigdy 
nie dowiedzie, aby Piekucki występo
wał kiedykolwiek jako polityczny 
działacz obozu narodowego, bo nigdy 
nim nie był. O zdenerwowaniu „Ilustr. 
Kurjera Codz." świadczy zresztą najle
piej to, że ze sprawą Piekuckiego łączy 
ni w pięć, ni w dziewięć sprawę dru
giej transzy francuskiej pożyczki kolejo
wej, sprawę ustaw wojskowych i szereg 
innych podobnych kwestyj.

Wysiłki „Ilustr. Kurjera Codz.“ są 
daremne. Uwaga społeczeństwa na 
szkodliwą działalność „Tajnego Detek
tywa" została już zwrócona i wywołała 
żywy oddźwięk. „Naiwne" tłumaczenie 
krakowskiego pisma, że „Tajny De
tektyw" oddaje usługi policji, nie wy
trzymuje krytyki. Nasza policja krymi
nalna nie potrzebuje chybą uczyć się 
swej sztuki na „Tajnym Detektywie". 
Natomiast uczą się na nim niestety ży
wioły zbrodnicze. A to nie jest wymysł 
tylko prasy narodowej w Polsce. Po-

mat tytułowania Hitlera: Czy mówić doń 
„panie radco“, czy „panie radco stanu", 
czy też „panie" tout court.

Wreszcie wprowadzono nas do dru
giego pokoju. Tu Brueckner odsunął fi
ranki, przedstawił parę krzeseł i za
mknął drzwi za nafni na klucz. Wtem 
otworzyły się drzwi i oto stanął przed 
nami Hitler. Uścisnął nam ręce, czyniąc 
przytem tak głęboki ukłon, jaki potrafią 
złożyć tylko Austrjacy. Zaczął mówić, 
a wzrok jego błądził przytem po suficie, 
po podłodze, po sprzętach, nie zatrzy
mując się na nas.

Widać było, że wódz Nazi nie czuje 
się dobrze w tern otoczeniu. Hitler czuje 
si ędobrze tylko wtedy, gdy ma przed 
sobą tłum kilkotysięczny w wielkiej sa
li; cercie prywatny w pokoju krępuje go 
^onieśmiela.

Recepcja trwała ponad dwadzieścia 
minut i widać było, że humor Hitlera 
stawał się coraz gorszy.

„Nie mam zwyczaju, odpowiedział na 
moje pytanie, prostować wszystkich fał
szywych ppgłosek i płotek, które pu
szczają w obieg moi przeciwnicy. Uwa
żam natomiast za swój obowiązek od
powiedzieć natychmiast, o ile plotki te 
i fałsze szkodzą interesom narodiu nie
mieckiego. Mówiono: „Hitler to wojna“. 
Stwierdzam, że moje przyjście do wła
dzy (było to przed wyborami w dn. 
13 marca r. b.) nie wpłynie, mojem zda
niem, na zmianę w stosunkach z zagra
nicą. Nie, nasze zwycięstwo nie będzie 
groźbą dla pokoju w Europie.

„Wojna nie była nigdy ostatecznym 
regulatorem stosunków między naroda
mi. Jeśli nie kpńczyła się zniszczeniem 
kompletnem jednego z przeciwników, 
trzeba było znowu zaczynać od nowa. 
Powtarzam: pokoju w Europie nie na
ruszymy, chyba że będzie do tego dąży
ła „inna strona".

Na tern zakończył Hitler swoją ora- 
cję. Następnego dtaia widziałem Hitlera 
znowu, przemawiającego do tłumu chy
ba z 20.000 osób. Tu był sobą, tu impo
nował werwą, pasją, uniesieniem, ge
stem, rozmachem. Tu mógł już sobie 
pozwolić na rzucanie, w tłum „obja
wień": „Gdy nasi przeciwnicy pytają 
nas, cośmy dali ludowi niemieckiemu, 
odpowiadamy im: „nową wiarę, nową 
odwagę!"

Zrozumiałem teraz, widząc Hitlera 
na trybunie, oko w oko z tłumem wie
cowym, że człowiek ten zachorowałby 
ciężko, gdyby mu nie dano przynajmniej 
raz na tydzień zbliżyć się do, tłumu, do 
mas ludzkich.“ Or.

twierdziła to nie dalej, jak wczoraj, u- 
rzędowa Polska Agencja Telegraficzna, 
stwierdzając w swoim komunikacie, że 
członkowie zbójeckiej bandy „Białej 
Ręki" w Gdyni sami przyznali w śledz
twie, że pomysły do swej działalności 
czerpali właśnie z „Tajnego Detektywa“. 
Niech więc „Ilustr. Kurjer Codz.“ nie 
zabiera się do udzielania nauk moral
nych Wielkopolsce.

Aresztowanie członków
0. W. P. w Bydgoszczy
Czytamy w „Gazecie Bydgoskiej“.
W Wielką Sobotę około godziny 2 

po poł. odstawieni zostali do aresztu 
policyjnego kierownik placówki V. O. 
W. P. w Bydgoszczy p. Wawrzyn Mróz 
oraz członek O. W. P. p. Gaj. Przypu
szcza się, że aresztowania te mają 
związek z zajściami „imieninowemi". 
Jak wiadomo, podczas capstrzyku sze
regi „Strzelca" obrzucone zostały jaja
mi, a w dniu imienin podczas defilady 
odbyła się manifestacja antysanacyjna. 
W urzędzie śledczym w tej sprawie od
bywają się liczne przesłuchiwania i pi- 
sze się stosy protokółów.

Aresztowani zwolnieni zostali z a- 
resztu policyjnego jeszcze przed półno
cą tego samego dnia.

W a r s z a w a. 30. £. (Tel. wł.). Poli
cja przeprowadziła rewizję placówki 
O. W. P. w Wadowicach oraz wśród 
kilku miejscowych działaczy narodo
wych. ,

Aresztowano kierownika Antoniego 
Grębosza i członka placówki wadowic
kiej Banasia. Wypuszczono go po kil
ku godzinach na wolność, a Grębosza 
oddano do dyspozycji sędziego śledcze
go. (w)

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zt

Paryż, 30.3. (PAT). W dzisiej
szym „Le Journal" opowiada London 
szczegóły rozmowy, jaką miał z Rosja
ninem Batlawiczem, inżynierem gór
niczym zatrudnionym doniedawna w 
dyrekcji jednego z większych przed
siębiorstw węglowych w Stalingradzie, 
któremu z żoną udało się zbiec do Ru- 
munji.

Przed 1931 r — oświadczył inży
nier — górnicy sowieccy pracowali w 
kopalniach ściśle ograniczoną ilość 
godzin i obowiązani byli wydobyć w 
każdym miesiącu zgóry oznaczony 
kontyngent węgla. Jeżeli w końcu 
miesiąca okazało się, że ilość wydoby
tego surowca była niższa od przewi
dzianej, wówczas , zniżano robotnikom 
pensje proporcjonalnie do powstałego 
deficytu.

Od r. 1931 stosowana jest inna me
toda. Za wykonanie pracy odpowie
dzialna jest administracja kopalni. 
Jeśli ilość wydobytego węgla niższa 
jest od przewidzianej na ten miesiąc, 
to robotnicy pracują nadal nie pobie
rając wynagrodzenia aż do czasu wy
równania się niedoboru.

Podobny stan rzeczy czyni okrop- 
nem życie robotników. Nie mają oni 
stałych godzin przyjmowania posiłku,

Cześć wielkim projektodawcom

Ave Car, emeriiuri te salutant!

W sprawie niesienia
pomocy bezrobotnym

Według doniesień pism stołecznych, 
sprawa dalszego utrzymania naczelne
go komitetu do spraw bezrobocia, któ
ry został utworzony na czas do 1 kwie
tnia. nie została jeszcze ostatecznie za
decydowana Komitet ten rzekomo wy
stąpił do rządu z wnioskiem choćby 
częściowej likwidacji, której ulec mia
łaby sekcja pomocy bezrobotnym, pod
czas gdy sekcja pracy miałaby istnieć 
nadal. W łonie rządu jednak jakoby 
miała przeważać tendencja dalszego u- 
trzymania całkowitej działalności ko
mitetu.

Go do kwestji stosowania dopłat na 
rzecz bezrobotnych do opłat telefonicz
nych, telegraficznych i pocztowych, to 
dopłaty te prawdopodobnie będą znie
sione. Decyzja w tej mierze nastąpi za
pewne już w najbliższych dniach.

Zwolnienie duchownych
od przysięgi w sprawach karnych.
(KAP). W Dzienniku Ustaw R. P 

Nr. 10, poz. 60 została ogłoszona usta
wa z dn. 21 stycznia 1932 roku, zmie
niająca niektóre przepisy postępowania 
karnego. Podług tej ustawy w art 110 
Kodeksu postępowania karnego, obo
wiązującego od 1. 7. 1929 w Rzeczypo
spolitej Polskiej dodaje się:

„§ 2 Duchowni uznanych prawnie 
wyznań nie składają przysięgi".

Myśl Narodowa
Wielkanocny zeszyt „Myśli Narodo

wej“ (nr. 15) przynosi na wstępie świet
ne rozważania Zygm. Raczkowskiego 
„Droga odrodzenia". Jest to horoskop 
gospodarczy dla Polski, Raczkowski wi
dzi drogę ratunku w uprzemysłowieniu

powracają do domów niesłychanie 
późno, co ujemnie odbija się na ich 
zdrowiu.

Okręg doniecki sprowadził nie
dawno robotników z Zagłębia Ruhry, 
gdzie panuje bezrobocie. Jednakże 
emigranci niemieccy nie mogli znieść 
okropnych warunków życia w kopal
niach rosyjskich i powrócili do swojej 
ojczyzny.

Wielkanoc w H szpanii
Citta del Vatican o, 30. 3. 

(KAP). W roku bież tłumy nabożnych, 
biorących udział w nabożeństwach 
wielkotygodniowych były większe niż 
w latach ubiegłych. Można było zau
ważyć, że w Hiszpanji, Francji i Portu
gal j i kościoły daleko liczniej były od
wiedzane niż lat poprzednich.

Szczególnie w Madrycie i Bilbao, 
gdzie nie odbyły się publiczne procesje, 
kościoły pełne były wiernych manife
stujących swe uczucia religijne. W in
nych miastach Hiszpanji procesje od
bywały się spokojnie, choć spotykały 
się czasami z prowokacjami ze strony 
rewolucjonistów.

wsi polskiej, w siłach wytwórczych kra
ju, dzisiaj traktowanych etnograficznie 
i poetycko, gdy tymczasem one stano
wią naturalną podstawę bytu. Artykuł 
tchnie optymizmem i robi wielkie wra
żenie. Doskonały znawca Anglji, Witold 
Chwalewik, wyjaśnia, na czem polega 
zatarg Irlandji z Anglją. Doskonały też 
jest artykuł Stojanowskiego o naszej 
polityce ruskiej. Sensacją literacką jest 
artykuł młodego uczonego Jeremiego 
Wasiutyńskiego o kulturalnem znacze
niu astronomjk Dwa doskonałe feljeto- 
ny Rembiełińskiego i Nowaczyńskiego 
zdobią ten numer. Z. Wasilewski pisze 
o Rostworowskiego utworach poetyc
kich. Krytyczny artykuł W. Podoskiego 
o pomniku wileńskim Mickiewicza przez 
Kunę zasługuje na uwagę.

Trzeba dodać, że z pisarzy pomienio- 
nych, celujących świetnością pióra, do 
generacji powojennej należą: Ghwale- 
wik, Stojanowski, Wasiutyński, Rem- 
bieliński, Podoski, a tylko trzej: Racz
kowski, Nowaczyński i Wasilewski do 
starszych.

Myśl Narodowa cieszy się coraz więk- 
szern wzięciem i zasługuje na to w zu
pełności.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chuili

Targi a zagranica
Od szeregu lat utarło się, że Targi 

Poznańskie corocznie zmieniają, swoje 
hasła propagandowe, dostosowując je 
do wiecznie fluktuującej sytuacji ryn
ku, do stale zmiennej konjunktury. W 
owych hasłach przejawiają się idee 
przewodnie, którym Targi w danym 
roku pragną służyć,

W bieżącym roku, idei przewod
nich w propagandzie targowej jest kil
ka. Niektóre z pośród nich znalazły 
wyraz w jędrnych, treściwych formu
łach reklamowych, jak np. w napisie 
„Pokaz, żeś przetrwał kryzys!“, lub w 
zdaniu wydrukowanem na ciemnogra- 
natowem tle plakatu: „Kupuj póki ni
skie ceny“. Inne znów motywy prze
wodnie znajdujemy w komunikatach 
M. U. T. P., rozsyłanych prasie. Posta
ramy się uszeregować je w pewną ca
łość.

A więc w dziedzinie handlu zagra
nicznego Targi Poznańskie wskazują 
na potrzebę rychłego dostosowania na
szej polityki eks- i importowej do wy
mogów chwili. Jakież to są owe wy
mogi chwili? Polegają one na zreali
zowaniu preferencji w stosunku do to
warów, pochodzących z państw, będą
cych zarazem dobrymi odbiorcami na
szych towarów. Zaraz wytłumaczymy 
to jaśniej: eksport polski napotkał w 
ostatnich czasach na ogromne trudno
ści na t, zw. „naturalnych“ naszych 
rynkach zbytu, mianowicie w Niem
czech, Austrji i Czechosłowacji; prze
to zachodzi potrzeba przestawienia 
eksportu na inne tory, co jednakowoż 
wymaga równocześnie pewnego prze
stawienia się przy imporcie. Bowiem 
państwa skłonne do odbierania na
szych towarów wymagają, abyśmy 
wzamian nabywali ich towary. Ta
ką słuszną pretensję zgłasza n. p. 
Anglja, do której w roku 1931 wywieź
liśmy o 209 proc, więcej, niżeśmy z 
Anglji przywieźli. Podobnie mają się 
rzeczy z Belgją (41 proc, na naszą ko
rzyść), Estonją (262 proc.), Jugosłąwją 
(22 proc.) itd. Zatem rolą tegorocz
nych Targów Poznańskich będzie u- 
możliwienie nawiązania łączności z 
eksporterami zagranicznymi, celem 
zracjonalizowania wymiany. Dla Pol
ski wynikną korzyści z tego, że choć 
ogólna suma importu nie zwiększy się, 
a zmieni tylko swoje pochodzenie, to 
eksport posiądzie więcej szans rozwo
ju, niż ich ma przy dzisiejszym stanie 
rzeczy, w którym kupujemy od złych 
klientów, lekceważąc sobie dobrych.

Zagraniczna akcja akwizycyjna M. 
U. T. P., nastawiona pod tym kątem, 
dała nadspodziewanie dobre wyniki: 
zgłoszeń zagranicznych jest w chwili 
obecnej ilość kilkakrotnie 
większa, niż w zeszłym roku o tej 
samej porze. Na naszą korzyść prze
mawiają — odpowiednio przez, M. U. 
T. P. wyzyskane — okoliczności takie, 
.jak np. stały kurs złotego, wyniki ze
szłorocznego spisu powszechnego itp. 
To też zapewniony jest udział firm an
gielskich, francuskich, belgijskich, 
szwajcarskich, jugosłowiańskich, e- 
stońskich, pozatem zaś oficjalny u- 
dział Afryki Południowej, Sowietów i 
Indochin.

Oto założenia, na jakich oparła się 
praca Targów Poznańskich w dziedzi
nie handlu zagranicznego. W następ
nym feljetonie zestawimy hasła pro
pagandowe M. U. T. P. odnoszące się 
do handlu wewnętrznego.^

Krótkie informacje gospodarcze
_ W związku z rosnącemi trudnościa

mi dewizowemi na rynku austrjackim 
eksport wędlin polskich do Austrji znalazł 
się w położeniu krytycznem. Nie jest wy
kluczone, iż wywóz wędlin czesowo będzie 
musiał zostać zawieszony, jeśli chodzi o 
rynek austrjacki.

— Holenderska izba handlowa dla Bel 
gji, która podjęła ideę unji celnej Belgji 
z Holandją, wystosowała do wszystkich 
izb handlowych i związków gospodarczych 
Belgji i Holandji kwestjonarjusz co do 
możliwości takiej unji.

_ W lutym r. b. ogłoszono w Czecho
słowacji 148 upadłości, wobec 106 w stycz
niu r. b., a 65 w lutym 1931 r. _

_ Ostatnto -niemieckie zarządzenia de
wizowe wywołały reakcję w Czechosłowa
cji. Konta bankowe, należące do obywate 
li niemieckich, zostały zasekwestrowane 
Wszelkie przelewy z nich mogą być wy 
konywane jedynie za zezwoleniem czecho 
słowackiego Banku Narodowego.

— ,Vossische Zeitung“ podaje wiado 
mość, że w najbliższym czasie wejdzie w 
życie handlowy ujdad, oparty na zasadzie 
preferencyj między Węgrami a Rumuoją.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Tydzień przedświąteczny przyniósł dal
sze osłabienie tendencji na światowych 
giełdach akcyj i papierów o stałem opro
centowaniu. Prócz trudności koncernu 
Kreugera i silnej zniżki akcyj tego towa
rzystwa, oddziaływały na giełdę jeszcze in
ne czynniki, jak spadek cen pszenicy, ba
wełny, kauczuku, jedwabiu i cukru, kur
czenie się handlu zagranicznego, oraz brak 
ożywienia w przemyśle i handlu, co nasu
wa obawy, że zbliżający się główny okres 
sprzedaży wiosennej nie wykaże spodzie
wanego zwiększenia się ruchu. Oborty na 
rynkach akcyjnych uległy znacznemu 
zmniejszeniu, ponieważ spekulacja ze 
względu na kilkudniową pauzę świąteczną 
nie chciała się zbytnio angażować. Giełda 
nowojorska wykazywała usposobienie sła
be; bardzo dużej zniżce uległy akcje kon
cernu Kreuger i Toll, które rzucono w 
wielkiej ilości na rynek, pozatem większe 
straty kursowe poniosły akcje American 
Telephon and Telegraph. Pożyczki polskie 
miały nadal tendencję słabą. Notowano w 
dniu 23 bm. (w nawiasach cyfry z 19 bm,): 
8 proc. poż. Dillona 59,25 (60..00), 7 proc, 
poż. Stab. 57.25 (57,00), 6 proc. po<ż. doi.
57.25 (58.00), 7 proc. poż. m. Warszawy
42,75 (42.50), 7 proc. poż. Śląska 42,87.50 
(42,50). Obroty na rynku londyńskim znacz
nie się skurczyły, ponieważ spekulacja w 
związku ze zbliżającą się pauzą świątecz
ną wstrzymywała się od większych opera- 
cyj. Kursy papierów krajowych i zagra
nicznych uległy przeważnie zniżce. Noto
wania na giełdzie paryskiej po chwilowem 
wzmocnieniu, wskutek silniejszej realiza
cji znowu się obniżyły.

Giełda warszawska czynna była tylko 
do czwartku włącznie. Obroty były male 
tendencja utrzymana Jedynie akcje Ban
ku Polskiego wykazywały usposobienie 
mocniejsze. W dziale pożyczek państwo
wych panowało, jak zwykle w ostatnich 
czasach znaczne ożywienie; w dziale li
stów zastawnych przeprowadzano również 
dość liczne tranzakcje. W tygodniu ubie
głym dał się zauważyć jak zwykle w okre
sie przedświątecznym, wzmożony popyt na 
dolary i dewizy zagraniczne. Cały przy
dział uskuteczniał prawie wyłącznie Bank 
Polski. Wskutek silniejszego zapotrzebo
wania zapas walut i dewiz Banku zaliczo
nych do pokrycia, zmniejszył się w dru
giej dekadzie marca o 13.6 milj. do bardzo 
niskiego'stanu 35,8 milj. zł.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż ksztalło- 

wały się w ub tygodniu następująco:

21.3. 22.3. 23.3. 24.3. 25.3. 26.3.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
I.ublin

28,50
25,00

28,50
25,00 25,00

28,50
25,00
27,25

25,00
—-

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25.75
24.75

25.75
24.75 25,00

25,75
25,00
24,00

25,00
—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

23,25
22,50

23,25
22,50 22,50

23,25
22,50
22,00

22,50
—

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25,50
21,25

25,50
21,25

25.50 
21,25
24.50

-
21,25

Trwająca od kłlku tygodni na rynku a- 
merykańskim powolna i łagodna baissa 
przybrała na ostrości, stwierdzając po raz 
niewiadomo który, że dopóki istnieją ol
brzymie stoki pszenicy w Stanach Zjedno
czonych, dopóty o uratowaniu światowego 
rynku zbożowego nie może być mowy. Sy
tuację najlepiej przedstawiają cyfry. 15 
grudnia 1931 r. na giełdzie w Chicago noto
wano buszel pszenicy z dostawą na maj 
59 1/8 centa, 17 marca 1932 r. — 57 3/4 c., a 
24 marca rb. — 54 c. Oznacza to spadek o 47 
centów holenderskich na 100 kg. Oczywiście 
baissa nie ograniczyła się do terenu Sta
nów Zjednoczonych, ogarniając również 
Kanadę, ani do samej pszenicy, przenosząc 
się na inne rodzaje zbóż.

Równocześnie jednak daje się zauwa
żyć pewne usamodzielnienie rynków eu
ropejskich, na których albo spadek cen 
przybrał minimalne rozmiary, albo też na
wet daje się zauważyć pewna zwyżka. 
Rzecz prosta, że owa samodzielność pry
śnie natychmiast z chwilą, gdy Federal 
Farm Board rzuci swe zapasy, stosując me
todę dumpingu. Fakt ten byłby równoznacz
ny z generalną baissą, jednakowoż, kto 
wie, czy nie lepiej byłoby przejść przez 
gwałtowną chorobę wszystkich rynków, o 
tle w rezultacie stoki amerykańskie mogły
by ulec likwidacji, niż znajdować się w nie
zdrowej atmosferze grożącego ustawicznie 
niebezpieczeństwa. Jednakowoż istnieje 
tragiczna obawa, że dumping amerykań
ski złamie ceny, a nie zdoła zlikwidować 
stoków.

Baissa na inne zboża potwierdza ich za
leżność od pszenicy. Szczególnie widocz- 
nem to jest na rynkach owsa i żyta, któ
rych to zbóż, jak wykazuje statystyka, jest 
mało, tak, że podaż ledwo dorównuje po
pytowi. Wystarcza jednak zmiana in mi
nus w zakresie pszenicy, aby natychmiast 
zareagowały inne zboża.

Ciekawe perypetje przeżywał w ciągu o- 
statnich dwóch tygodni rynek jęcz nienia. 
Wybitna haussa. zwłaszcza w Kanadzie i 
w Niemczech, a następnie gwałtowna zniż
ka cen wskazuje na zupełne nieuporządko
wanie sytuacji rynkowej.

Z ciekawych wypadków w Europie za
notować należy dalsze podwyższenie kwo
ty przemiałowej na ■ korzyść importowej 
pszenicy we Francji, a mianowicie do 35 
proc, oraz decyzję rządu niemieckiego, do
magającą się natychmiastowego wprowa
dzenia w życie umowy preferencyjnej z Ru
mun ją. Na tej zasadzie pszenica rumuńska 
płaciłaby o 25 niższą stawkę celną, jęcz
mień o 50 proc, i kukurydza o 60 proc. 
Tymczasem Rumunja nie dość skwapliwie 
pragnie skorzystać z tych preferencyj i wi
docznie woli rozejrzeć się jeszcze w sytua
cji. wytworzonej przez znany plan Tardieu 
w sprawie utworzenia gospodarczego bloku 
pięciu państw. W Niemczech interesy zbo
żowe uległy niemal zanikowi. Niepewna 
sytuacja polityczna, możliwość zmian w za
kresie ceł na pszenicę, a także zmiana od
nośnie przymusu przemiałowego nie mogą 
wpływać dodatnio na ożywienie rynku.

Na rynkach krajowych tendencja utrzy
mana.

Jaja
Tydzień przedświąteczny na rynkach 

jajczarskich miał przebieg spokojny. Pe
wien wzrost zapotrzebowania został wy
równany zwiększoną podażą tak, że tenden
cja była naogół utrzymana wzgl. miejsca
mi nawet zniżkowa. Przedewszystkiem na 
rynkach niemieckim i angielskim tydzień 
sprawozdawczy zaznaczył się wbrew ocze
kiwaniom — spadkiem notowań z powodu 
wzrostu produkcji krajowej.

Na rynku krajowym zanotowano ten
dencję utrzymaną, a częściowo nawet zniż
kową, jak np. we Lwowie i Warszawie. W 
Poznaniu płacono za 1 mendel w obrotach 
hurtowych 1.50 — 1.55 zL

Bydło i mięso
Sytuacja na rynku żywca pozostała za 

sadniczo bez zmiany. Spędy w tygodniu 
sprawozdawczym były większe od normal
nych, wskutek czego zwiększone zapotrze
bowanie znalazło bez trudności pokrycie. 
Przeważała naogół tendencja utrzymana, 
jedynie na targowicy poznańskiej zniżko
wały świnie o 2 zł., cielęta zaś o 6 — 8 zł. 
□a 100 kg.

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZNARSKIEMI

(t) Międzynarodowy dział filmn na Tar
gach Poznańskich. W ramach Targów Po
znańskich odbędzie się pokaz filmowy po
łączony z udziałem firm zainteresowanych 
w produkcji aparatów filmowych, aparatu
ry dźwiękowej i wszelkich materiałów uży
wanych w kinach. Udział w tym dziale 
Czechosłowacji. Ameryki i Sowietów jest 
zapewniony. Byłoby pożądane, żeby pol
skie wytwórnie i przemysł zajęły również 
należne im stanowisko w tym dziale.

PODATKI I OPŁATY
(p) Okólnik o pobierania należności cel

nych. Ministerstwo skarbu wydało pod 
datą 10 marca okólnik, który postanawia, 
że dotychczasowe zasady obliczenia należ
ności celnych według daty zgłoszenia to
waru do odprawy celnej pozostały w mo
cy tylko do dnia 12 marca. Jest to ważne 
również w odniesieniu do opłat manipu
lacyjnych. któro jak wiadomo, zostały nie
dawno podwyższone. O ile do tego termi
nu towary, przechowywane na wolnych 
składach celnych, zostały zgłoszone do od
prawy celnej, opłacać się winno od nich 
opłaty manipulacyjne jeszcze według sta
rej normy 10 proc. Natomiast od 13 marca 
począwszy cło, a tom samem również o- 
płaty manipulacyjne pobiera się według 
tych przepisów celnych i stawek taryfo
wych, jakie obowiązują w dniu uiszczenia 
należności celnej, tj. z dodatkiem 20 proc.

(1)
Z KRAJU

(k) Pozwolenia na przywóz towarów 
zakazanych. Wobec nikłego napływu wnio
sków o pozwolenie przywozu towarów za
kazanych do przywozu. Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Poznaniu przypomina, że ter
min do składania tych wniosków upływa 
z dniem 28 bm. Izba przedłuża termin ten 
do 1 kwietnia br„ zwracając uwagę, że 
wnioski spóźnione muszą być czę»to od
mownie załatwione z powodu wyczerpania 
kontyngentów. Równocześnie prosi Izba o 
każdorazowe możliwie Spieszne zawiado
mienie jej przez firmy o odmownem za
łatwieniu względnie tylko częściowem u- 
względnieniu wniosków przez ministerstwo 
celem umożliwienia Izbie interwencji w 
pojedyńczych wypadkach.

(k) Ważne rozporządzenie w Dzienni
kach Ustaw. Numer 23 Dziennika Ustaw 
■ 25 marca zawiera między kwemi i pod

HAEMATOGEN „ERBE“
jest środkiem leczniczym, przywracają
cym w najkrótszym czasie siły żywotne 
wyczerpanym fizycznie i nerwowo orga
nizmom. Dla neurasteników zatem, uzdro- 
wieńców i wszystkich osłabionych fizycz
nie i duchowo stosowanie Haematogeny 
„Erbe“ jest gwarancją rychłego powrotu 
do zdrowia.

Pamiętajcie zatem wszyscy, iż Haema- 
togen „Erbe" wpływa odżywczo na tworze
nie się oraz odnawianie czerwonych cia
łek krwi zawierających żelazo, a powodu- 
jących utrzymanie tkanek ciała ludzkie
go w stanie normalnego zdrowia i roz
woju. Przez dostarczanie organizmowi 
krwi zdrowej, utrzymującej normalną 
ciepłotę ciała, daje mu Haematogen 
„Erbe“ odporność potrzebną do walki z 
bakterjami chorobotwórczemu

Jako lek jest Haematogen „Erbe“ 
smaczny w użyciu, przez swą zaś szybką 
asymilację, posiada wartość najodpowied
niejszego środka odżywczego i wzmacnia
jącego. Dr. L. K.

Pw 11264-51,37

Manufaktura
Ceny przędzy czesankowej, które w ub. 

roku falowały, w ostatecznym efekcie spa
dły jednak o kilkanaście procent, wykazu
ją ostatnio tendencję do ustabilizowania 
się. Wypłacalność odbiorców nie pogor
szyła się w ostatnich miesiącach na skutek, 
polityki konwencyjnej. Pomimo to odse
tek weksli protestowanych wynosił 15 do 
20 procent ogólnych obrotów wekslowych 
w poszczególnych fabrykach. Przytom jed
nak uwzględnić należy, że tranzakcji do- 
konywuje się już w znacznej części za go
tówkę. 8 procent obrotów przypada na eks
port, który kierowany jest do krajów Da
lekiego Wschodu i do niektórych krajów 
europejskich, a szczególnie do bałkań
skich, bałtyckich i skandynawskich. (1)

Maszyny rolnicze
Położenie przemysłu i handlu w dziale 

narzędzi i maszyn rolniczych iest nieomal 
katastrofalne Bardzo dużo fabryk znajdu
je się w trudnościach płatniczych. Ponie
waż szereg prywatnych firm handlowych 
doznało upadłości, a równocześnie zlikwi
dowano w całej Polsce kilkanaście placó
wek rolniczo-handlowych, na porządku 
dziennym są ciche ugody kupiectwa ze 
swymi wierzycielami-fabrykami.

Z poprzedniego sezonu pozostały sto
sunkowo znaczne zapasy maszyn i narzę
dzi u kupców i u fabrykantów Obecnie 
rozpoczynają się zakupy wiosenne. Kupie- 
ctwo obawia się jednak, wobec dalszego 
osłabienia siły kupczej rolnictwa, że tego
roczny sezon wiosenny da jeszcze słabsze 
wyniki niż sezon ubiegły.

pozycją 175 ustawę Skarbową z 18 marca 
1932 na okres od 1 kwietnia 1932 do 31 mar
ca 1933. Szereg ważnych ustaw znajduje 
się w nr. 24 Dziennika Ustaw z 26 marca 
pod poz. 184 ustawa z 18 lutego 1932 w 
sprawie ratyfikacji umowy polsko-niemiec
kiej o ułatwieniach komunikacji kolejowej 
między Prusami Wschodniemi a trzeciemi 
państwami w tranzycie prze® Polskę, ob
szar wolnego miasta Gdańska i resztę Nie
miec, oraz na odwrót: pod poz. 185 ustawa 
z 18 lutego 1932 w sprawie ratyfikacji po
rozumienia między Polską a Francją o 
zmianę par. 1 artykuł 14 konwencji we ta
rany jnej polsko-francuskiej z 24 kwietnia 
1929; pod po®. 188 ustawa z 25 lutego 1932 
o ulgach kredytowych dla instytucji rol
niczych; pod poz. 189 ustawa z 18 marca 
1932 o dobrach skonfiskowanych przez by
łe rządy zaborcze uczestnikom walk o nie
podległość. W tym samym numerze 24 
znajdują się rozporządzenia ministrów: 
ministra reform rolnych z 1 marca 1932 
wydane w porozumieniu z ministrami 
skarbu i rolnictwa w sprawie zmian w 
rozporządzeniu o pomocy kredytowej na 
meljoracje, przeprowadzane przy dokony
waniu prze® urzędy ziemskie przebudowy 
ustroju rolnego; pod po®. 194 rozporządze
nie ministra reform rolnych z 10 marca 
1932 o przyznaniu wyjątkowych ulg w 
spłacie należności z tytułu długotermino
wych pożyczek w listach zastawnych i ob
ligacjach melioracyjnych Państw. Ba.nku 
Rolnego; pod po® 195 rozporządzenie mi
nistra reform rolnych w sprawie przeno
szenia pożyczek w listach zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego do dłuższego 
okresu umorzenia,

(k) Bardzo ciężkie położenie przemysłu
drucianego. Całkowite wstrzymanie ruchu

, budowlanego w okresie zimowym i ogra
niczenie przez fabryki sprzedaży wyrobów 
drucianych do tnansakcyj gotówkowych, 
spowodowało spadek produkcji do połowy 
stanu z ub. roku. Niektóre zakłady za
trudnione są tylko w 15 proc swej zdol
ności wytwórczej. Wobec rozpadnięcia się 
syndykatu kształtują się ceny wyrobów 
drucianych już od kilku miesięcy żnitko- 
wo. Jest jednak możliwe, że w niedługim 
czasie dojdzie znów kartel do skutku, i to 
przy poparciu Syndykatu hut żelaznych, 
który według planów inicjatorów stoso
wać ma pewne rygory wobec swych od
biorców z pośród fabryk wyrobów drucia
nych, a głównie też wobec ouitsiderów nie 
stosujących się do wairunków sprzedaży, 
które mają być ustalone. (1)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Proces o szantaż 

przeciw Marji Lewandowskiej
Orzeczenia rzeczoznawców - psychiatrów — Przemówienia 
obrońcy i prokuratora — Prokurator domaga się kary pół

tora roku więzienia
Dziś o godz. 9-tej wznowiony został 

sensacyjny proces o szantaż przeciwko 
Marji Lewandowskiej. Proces ten toczył 
się, jak wiadomo, 16 bm., został jednak
że celem zbadania stanu umysłowego 
oskarżonej odroczony do dziś.

Zainteresowanie procesem nie osłabło. 
Na sali rozpraw znów tłoczno. Najwię
cej kobiet. Porządku z trudem pilnuje 
policja i woźni.

Lewandowska dzisiaj bez humoru: 
nie uśmiecha się tyle,, co na pierwszej 
rozprawie i nie rzuca wesołych spojrzeń 
naokoło siebie.

O godz. 9 wkracza na salę sąd w skła
dzie sędziów pp. dr. Cyprjana, Rohoziń
skiego i Kłosa. Miejsce oskarżyciela pu
blicznego zajął prokurator p. Hrabyk.

Na samym wstępie obrońca oskarżo
nej adw. Hejmowskioświadicza, że auto
rem poprawek w liście anonimowym 
był szwagier oskarżonej śp. Włodzi
mierz Jerzykowski i wnosi pozatem o 
ponowne przesłuchanie adwokata Bog
dańskiego, który fakt ten potwierdzi. 
Sąd postanowił w tym celu dopuścić po
nownie do przesłuchania świadka adw. 
Bogdańskiego.

Sąd przeprowadził następnie eksper
tyzę psychjatryczną, wysłuchując orzecz
nictwa prof. dr. H o r o s z k i e w i c z a. 
Orzecznictwo to, oparte na przesłankach 
naukowych, stwierdza, że. oskarżona na
leży do typu osób o objawach chorobo
wych na tle histerycznem. Bardzo szcze
gółowo omówił prof. Horoszkiewicz for
my i symptomy obłąkania, opierając się 
na szeregu praktycznych dowodach, 
przyczem podkreślił trudności, jakie na
stręczają się w ustaleniu choroby umy
słowej. O mówił następnie cechy psy
chopatii konstytucjonalnej czyli zwy
rodnienia psychicznego. Osoby obar
czone tą chorobą' mogą kogoś posądzić 
2 łatwością o zbrodnie — a potem w to
ku śledztwa wychodzi na jaw, że wszyst
ko było zmyślone, fantastyczne.

Zkolei przeszedł psychjatra do omó
wienia sprawy listów anonimowych. Li
sty takie wywołują zawsze głębokie po
ruszenie. Posługują się anonimami 
przeważnie kobiety. Listy anonimowe 
piszą wogóle osoby dotknięte histerją. 
W niektórych listach możnaby się do
patrzyć nawet pierwiastka sadystycz
nego.

Jeżeli chodzi o oskarżoną Lewandow
ską, to najpierw prof. H. scharakteryzo
wał środowisko, w którem oskarżona 
się wychowywała — nie było ono ko
rzystne dla oskarżonej. Ojciec przytem 
posiadał charakter bezwzględny, był 
skąpym i teroryzował domowników. 
Psychjatra stwierdza w dalszym ciągu, 
że Lewandowska, czyniąc takie szanta
że, mało posiadała krytycyzmu, skoro 
tak nieudolnie i lekkomyślnie postępo
wała.

Bardzo ciekawie określił psychia
trom postępowanie oskarżonej adw. 
Bogdański, który przedstawił ją jako 
typ charakteru niestałego, wybuchowe
go. Od szeregu łat posługuje się oskar
żona zupełnie bezcelowo kłamstwami, 
przyczem mówi tak o wszystkiem . do
kładnie, jakby to istotnie miało miejsce. 
Oskarżoną niewątpliwie charakteryzuje

Jak ubiegać się o odroczenie 
lub przesunięcie ćwiczeń wojskowych
Komunikat prezydenta m. Poznania- w sprawie powołania 
na ćwiczenia oficerów i podchorążych rez. — Nowomiano- 

wani oficerowie nie otrzymają dodatku munduroweg o
W wydaniu popołudniowem „Ku- 

rjera Poznańskiego“ z dnia 26 bm. do
nieśliśmy o powołaniu oficerów i pod
chorążych rez. na ćwiczenia wojsko
we w roku bież.. W tej sprawie otrzy
mujemy obecnie komunikat prezy
denta m. Poznania, który poza wymie
nionemu już przez nas danemi, zawie
ra następujące szczegóły:

Oficerowie i podchorążowie rezer
wy oraz kandydaci na podporuczni
ków rezerwy zostaną powołani do 
ćwiczeń na podstawie imiennych kart 

’■powołania, w których oznaczone będą

obowiązkowy termin i miejsce zgło
szenia się. Niezależnie od tego ofice
rowie i podchorążowie rezerwy zosta
ną powiadomieni o terminie powoła
nia przez dowódców swoich formacyj 
macierzystych.

Przesunięcie okresu ćwiczeń na 
termin późniejszy w tym samym roku 
kalendarzowym, względnie odroczenie 
ćwiczeń do roku następnego, będzie 
mogło być udzielone tylko w wyjątko
wych, zasługujących na uwzględnienie 
wypadkach — zgodnie z postanowie
niami § 399 rozp. wykon, do ustawy o

histerją. Napady histeryczne, które ją 
cechują, posiadają także znamiona pato
logiczne.

Jeżeli posługiwała się listami anoni- 
mowemi, to chyba dlatego, że chodziło 
o zwrócenie na siebie uwagi, że chciała 
się przedstawić w odpowiedniem świe
tle i zamierzała pogrążyć osoby, które 
w jakikolwiek sposób w życiu jej stały 
na przeszkodzie.

Omawiając ogłoszenie zaręczyno
we, które się ukazało bez wiedzy adw. 
Bogdańskiego, mówiła ona psychia
trom, iż ogłoszenie to dał ów tajemni
czy Rzewuski, aby jej tylko w ten spo
sób zaszkodzić. Mistycznemu Rzewu
skiemu chodzie miało o to, aby wbić 
klin nieporozumień między Lewan
dowską a adw. B. Ona sama — mó
wi psychjatra — nie wiedziała o tych 
ogłoszeniach, ale intuicyjnie to wy
czuła.

Gała jej mentalność i jej cechy pa
tologiczne tłumaczą pisanie tych li
stów, nie zrozumiałych może dla szer
szego ogółu, lecz zrozumiałych dla le
karzy. Wszędzie przebijała ta chęć 
zaznaczenia swego „ja“, odegrania ja
kiejś poważnej roli itp. Te momenty 
wystarczą, — twierdzi prof. Horosz
kiewicz— aby przyjąć za udowodnio
ne, że listy pisała oskarżona.

Zapytać się tedy należy, czy czło
wiek zdrowy o zrównoważonym umy
śle, mógłby popełnić taki czyn, jak 
oskarżona? Listy te były niesłychanie 
naiwne i fantastyczne jak np. w jed
nym domaga się od swej ofiary, by w 
żółtej kopercie pieniądze zakopał w 
nocy w miejscu, kredą naznaczonem. 
To jest sprawa rzeczywiście awantur
nicza — tego nie robi człowiek umy
słowo zdrowy, normalny. Składając 
anonimy w „Kurjerze Poznańskim“ o~ 
skarżoną -chciała tylko wywołać sen
sację, w czem oczywiście tkwi pier
wiastek sadystyczny.

Oskarżona wreszcie należy do typu 
osób z moralnością się nie liczących 
— ale nie jest ona bynajmniej kokotą. 
Widać u niej cały szereg momentów 
chorobowych. Ze stanowiska lekar
skiego nie można zatem powiedzieć, 
aby oskarżona była zdrową.

Do wywodów tych przyłącza się 
także prof. dr. Borowiecki, który 
także obszernie referuje o analogicz
nych objawach, przyczem szczegóło
wo omawia jaskrawe epizody takich 
ludzi o stanie zaburzenia świadomości 
umysłowej.

Zarządzono 15 minutową przerwę.
Po przerwie zeznaje jako świadek 

dowodowy, powołany przez obronę, 
adw. Bogdański, poczem zabrał 
głos prokurator Hrabyk, podtrzy
mując akt oskarżenia w całej rozciągło
ści. Przemówienie swoje zakończył pro
kurator wnioskiem o ukaranie Lewan
dowskiej karą półtora roku więzienia.

Następne zabrał głos obrońca oskar
żonej adw. Hejmowski, starając się 
z punktu widzenia prawniczego wyka
zać niewinność oskarżonej. Rozprawa 
trwa.

Szczegółowe sprawozdanie podamy 
w jutrzejszem wydaniu porannem „Ku- 
rjera Poznańskiego“, (z)

powsz. obow. wojsk. (Dz. Ust. R. P. 
nr. 31 z r. 1930, poz. 270). Ewentualne 
prośby o przesunięcie względnie od
roczenie ćwiczeń powinni zaintereso
wani oficerowie i podchorążowie rez. 
wnosi ćdo d-cy tej formacji, do której 
posiadają przydział ewidencyjny (ma
cierzysty). Każde podanie winno być 
udokumentowane z godnie z § 399 wy
mienionego wyżej rozporządzenia i 
wniesione przynajmniej na 4 tygodnie 
przed terminem, wyznaczonym w kar
cie powołania względnie w zawiado
mieniu dowódcy formacji. Podanie 
wniesione w terminie spóźnionym lub 
do niewłaściwej władzy, jak również 
podania, nieodpowiednio udokumen
towane, nie będą rozpatrywane.

W razie odmownego załatwienia 
prośby przez dowódcę formacji ma
cierzystej, powołany może się odwo
łać w terminie 7-dniowym od dnia do
ręczenia odnośnego załatwienia do 
Dowódcy Okręgu Korpusu, w drodze 
przez dowódcę formacji. Dowódca 
Okręgu Korpusu rozstrzyga ostatecz
nie. Wniesienie prośby o odroczenie 
ćwiczeń względnie ich przesunięcie, 
lub też odwołanie się od odmownej 
decyzji do Dowódcy Okręgu Korpusu, 
nie zwalnia powołanego od stawienia 
się do ćwiczeń w terminie oznaczonym 
w karcie powołania, jeżeli do tego ter-

Poznaniowi brak dworca autobusowego
O ile rozwój ruchu autobusowego 

posunął się w ostatnim czasie naprzód, 
o tyle zawsze jeszcze w tyle zostaje 
sprawność organizacyjna tego ruchu. 
Szereg miast dysponuje już dworcami 
autobusowemi. U nas pod tym wzglę
dem jeszcze chaos. Autobusy w Pozna
niu mają kilka czy nawet kilkanaście 
miejsc postoju, wskutek czego cierpi na 
tern i miasto i przedsiębiorcy autobuso
wi i pasażerowie.

Istniejący w Poznaniu Wielkop Zw. 
Przedsiębiorstw Autobusowych niejed
nokrotnie już zastanawiał się nad moż

0 wodę i światło
Mieszkańcy ulicy Polanka w pobli

żu Miasteczka (św. Roch) pozbawieni 
są zupełnie wody i światła. Na ulicy 
tej pobudowano szereg domów i wił, 
które dają schronienie 23 rodzinom. 
Mieszkańcy, mimo, że mieszkają tak 
blisko miasta, chodzić muszą po wodę 
do Warty. Są coprawda gdzie niegdzie 
studnie, lecz zawierają one bardzo ma
ło wody i często z powodu czerpania 
wody dochodzi między właścicielami 
domów, a mieszkańcami do nieporozu
mień.

Mieszkańcy tej ulicy z utęsknie
niem wyczekują, kiedy to kompetent
ne czynniki zaprowadzą tam wodocią
gi i światło. (z)

KALENDARZYK
Środa, 30 marca 1932.

Słońce: wschód 5,32 — zachód 18,22 — 
długość dnia 12 godzin 50 min.

Księżyc: wschód 3,41 — zachód 10,38 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 751 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 7 st Cels., najniższa 
plus 1 st. Cels. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: Na- 
ogół pogodnie, stopniowe ocieplenie 
się temperatury.

Kai. rzk : Aniela — jutro Balbina.
Kai. slow.: Szukosław — jutro Dobro

mir.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie* 

go Tow Eugenicznego. św. Marcin 
nr 59. I ptr. udziela porad bezpłat 
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18: mężczyźni: we wtor
ki od godziny 17—18.

KRONIKA KOŚCIELNA
• — * Porządek nabożeństw w kościele

S. S. Karmelitanek Bosych, W czwar
tek 31 bm. odbędzie się nabożeństwo o 
godzinie 5 po południu. Wystawienie 
Ńajśw. Sakramentu i kazanie jako przy
gotowanie do I. Piątku W piątek, dnia 
1 kwietnia, msze św. o godz. 6,30, 7,30 
i 9. Całodzienne wystawienie Najśw Sa
kramentu. O godz. 5 po południu: Ka
zanie i Repozycja.

— * Wizytacja pasterska w Archi
diecezji Gnieźnieńskie], J, E. ks. biskup 
Laubitz odbędzie w roku bieżącym wizy-

U dorastającej młodzieży stosuje się ra
no szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“ i przy użyciu tako
wej jej czyszczące działanie na krew i na
prawa funkcji żołądka i kiszek u dz ew- 
cząt i chłopców daje zbawienny skutek. 
Żądać w aptekach i drogerjach nw 9 542

Komunalna Kasa Oszczędności Mia
sta Poznania komunikuje, że od dnia 
1 kwietnia r. b. kasa jej prz> ulicy No
wej 10 otwarta będzie w dni powszednie 
za wyjątkiem soboty także od godziny 6 
do 7 po południu, lecz tylko dla wpłat na 
rachunki oszczędnościowe i czekowe.

zw 14 012

minu prośba względnie odwołanie nie 
zostanie ostatecznie załatwione.

Zaznacza się. że osoby, korzystają
ce z odroczenia ćwiczeń, muszą je od
być w roku następnym.

Ewentl. prośby oficerów i podcho
rążych rezerwy o odbycie ćwiczeń w 
formacjach niemacierzystych nie bę
dą rozpatrywane.

Równocześnie podaje się do wiado
mości, że podporucznikom rezerwy, 
powołanym na pierwsze ćwiczenia w 
stopniu oficerskim nie będzie wypła
cony jednorazowy dodatek munduro
wy. W zamian otrzymają ci oficero
wie rezerwy umundorowanie i wy
ekwipowanie w naturze.

liwością stworzenia dworca autobuso
wego w Poznaniu, lecz, jak dotąd, o po
zytywnych wynikach nic nam nie wia
domo. Wysuwano coprawda cały szereg 
placów, gdzie stanąć miał przyszły cen
tralny dworzec, ale zdania co do miejsca 
były podzielone, a pozatem wstrzymy
wano się z budową ze względu na cięż
kie położenie gospodarcze.

Jak się dowiadujemy, istnieje obec
nie możliwość, że jeszcze tego roku stwo
rzony będzie jeżeli nie jeden centralny, 
to choć dwa dworce autobusowe, (z)

tację pasterską w następujących para- 
fjach:

Dekanat Janowiecki: 9 i 10 maja Ja- 
nówiec; 10 i U maja Kołdrąb; 11 i 12 ma
ja Łopienno; 12 i 13 maja Sokolniki; 13 i 
14 maja Modliszewko; 18 i 19 maja Ła
giewniki; 19 i 20 maja Raczkowo; 20 i 21 
maja Popowo; 21 i 22 maja Podlesie; 
22 i 23 maja Mieścisko; 23 i 24 maja Kłec
ko; 24 i 25 maja Dębnica.

Dekanat Łekieński: 6 i 7 czerwca 
Panigródz; 7 i 8 czerwca Czeszewo; 8 i 9 
czerwca Łekno; 9 i 10 czerwca Grylewo; 
10 i 11 czerwca Żoń; 11 i 12 czerwca Wą
growiec paraf ja św. Jakóba; 12 i 13 
czerwca Wągrowiec parafja św. Jakóba; 
13 i 14 czerwca Wągrowiec parafja 
Najśw. Marji Panny; 14 i 15 czerwca Ko
zielsko, Tarnowo i Niemczyn; 15 i 16 
czerwca Srebrnagóra; 16 i 17 czerwca 
Dziewierzewo.

Dekanat Pieszewski: 27 i 28 czerwca 
Pleszew parafja św. Jana; 28 i 29 czerw
ca Pleszew parafja św. Florjana; 29 i 30 
czerwca Brzezie; 30 czerwca i 1 lipca 
Tursko i Jedlec; 1 i 2 lipca Gołuchów; 
2 i 3 lipca Kuczków; 3 i 4 lipca Sowina; 
4 i 5 lipca Koryta; 5 i 6 lipca Karmin; 
6 i 7 lipca Sośnica i Lutynia; 7 i 8 lipca 
Kowalew, (rf)

OSOBISTE
— * 25 lat w służbie samorządu miej

skiego. Pan Adam Leonhard, naczelnik 
biura Magistratu stół. m. Poznania, ob
chodzi w dniu 1 kwietnia rb. 25-lecie 
służby w samorządzie miejskim Z oka
zji tej odbędzie się w dniu tym o godz 8 
na intencję Jubilata msza św. jubileuszo
wa w kościele Zmartwychwstańców na 
Wildzie.

— * Złoty jubileusz pracy zawodowej
obchodzi w dniu 1 kwietnia rb. zegar
mistrz p. Jan Wiśniewski, plac Wol
ności 17.

— * Wicekonsulat hiszpański. P Sta
nisław Ziołecki. b. starosta, został mia
nowany wicekonsulem honorowym Hi- 
szpanji i uzyskał egzekwatur Min Spr. 
Zagr. Biuro wicekonsulatu mieści się 
przy Al. Marcinkowskiego 24.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicji Marj. Nauczycieli. Ze

branie plenarne odbędzie się w sobotę, 
dnia 2 kwietnia w tutęjszem Semina- 
rjum Duchownem Poprzednio od godz. 
9—10 spowiedź, potem msza św z nauką 
i wspólną komunją św. — Wykład na te
mat: „Cześć Matki Boskiej we mszy św.“ 
wygłosi ks. prób dr. B Gładysz Gości 
ze sfer nauczycielskich serdecznie się za
prasza.

— * Ze Zw. Podoficerów Rezerwy 
Ziem Zachodnich Rz, Polskiej. VIII. rocz
ny walny zjazd delegatów Kół odbędzie 
się w dniu 3 kwietnia rb o godzinie 10.30 
na wielkiej sali Rzeźni Miejskiej w Po-
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Wielka uroczystość Hallerowska 
w Ostrowie

Ostrów, 29 3.
Staraniem Związku Hallerczyków 

placówki ostrowskiej odbyła się dnia 
28 bm. na sali Domu Katolickiego w 
Ostrowie uroczysta akademja dla u- 
częzejiia imienin gen. broni Józefa 
Hallera, połączona z dekoracją odzna
ką związkową „Miecze Hallerowskie“. 
Akademię poprzedzała uroczysta msza 
Św., odprawiona w kościele parafjal- 
nym przez ks. proboszcza Zamysłow- 
sluego. Pa zagajeniu i krótkiem prze
mówieniu prezesa placówki ostrowskiej 
Związku Hallerczyków p. Jana Adam
czaka wygłosił p. dr. Białasik z Ple
szewa referat na temat „Naród a pań
stwo“, W referacie swoim uwydatnił 
mówca, dlaczego Naród kocha swego 
Błękitnego Wodza, podkreślając, że 
gen. Haller był Polakiem, kochał Pol
skę i takim pozostał. Głębokiego i tre
ściwego przemówienia prelegenta wy
słuchano z wielkiem zainteresowaniem 
i podziękowano prelegentowi buczne- 
mi oklaskami.

W dalszym ciągu programu przy
stąpiono do udekorowania odznaką 
Wiązkową „Miecze Hallerowskie“ wy
bitniejszych obywateli miasta, a mia
nowicie pp. Dezyderego Splitta, Leona 
Banaszkiewicza i Stanisława Koło
dziejczaka. Dekoracji, po krótkiem 
przemówieniu okolicznościowem, do
konał członek honorowy placówki p. 
dyr. Majewski w zastępstwie prezesa

znaniu, ul. Grochowe Łąki nr. 9. Zjazd | 
poprzedzi nabożeństwo o godzinie 9 w 
kościele 00. Salezjanów przy ul. Maszta- 
larskiej.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn, „Sokół" Poznań IV.

Łazarz. Obchód uroczystości 30-lecia od
będzie się w dniu 3 kwietnia. Zbiórka 
punktualnie o godzinie 8,15 przy rynku 
Łazarskim.

WYKŁADY
■ * „Wśród chosn wyznań religij

nych“, to temat trzeciego wykładu, który 
wygłosi ks. rektor Cieszyński dziś, w 
środę 30 bm., o godz. 20 w sali Śniadec
kich, Coli. Medicum, ul. Fredry. Wykła
dy, bogate w ciekawe przeźrocza, budzą 
wielkie zainteresowanie. Wstęp 25 gr, 
clla młodzieży 10 gr, bezrobotni “mają 
wstęp wóiny. Ozysty dochód przeznacza 
się pa czytelnię dla dzieci bezrobotnych-

KOMUNIKATY ROŻNE
•—‘ Uczennice XIL szkoły powsz. zgro

madzą się w piątek, dnia i kwietnia, o 
godz. 3 po poi. przed budynkiem szkol
nym, celem wzięcia udziału w pogrzebie 
śp. Jasielskiej.

— * Z Tow. Śpiew, „Hannonja“. W
czwartek 31 bm. próba wspólna o godzi
nie 19,30. W niedzielę 3 kwietnia rb. od
będzie się zebranie towarzyskie o godzi
nie 17 w salce Stowarzyszenia Techni
ków, św. Marcin 21. Prosimy o liczne 
przybycie członków.

— * Przedstawienie Tow. Wyd. „P, A. 
B.“ w Teatrze Polskim. Piąte zkolei 
przedstawienie w Teatrze Polskim, zaku
pione przez Towarzystwo Wydawnicze 
„Polska Arm ja Błękitna“, odbędzie się 
w sobotę, dnia 2 kwietnia rb. Wystawio
na będzie sztuka „Kapitan z Koepe- 
nicku“. Początek przedstawienia o go
dzinie 16. Bilety, po cenach zniżonych, 
są do nabycia w firmie St. Pełczyński, ul. 
27 Grudnia nr. 1, oraz w dniu przedsta
wienia od godziny 14 w kasie Teatru 
Polskiego,

— * Wiece gospodarcze Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego odbędą się: W 
Żegrzu, w sobotę, dnia 2 kwietnia, o go
dzinie 6 wieczorem w lokalu p. Kaniew
skiego; w Fabjanowie, w niedzielę, dnia 
3 kwietnia, o godz. 3 po południu, w loka
lu p. Czajki.

— * Sodalicja Pań Miejskich pod
wezw. Najśw. M. P, N. P. podaje swym 
czionkom do wiadomości, że weźmie gre- 
mjainie udział, ze sztandarem, w pogrze
bie śp Heleny Drobnikowej, współzało
życielki Sodalicji i członka zarządu w 
ciągu 25 lat. Pożądany jest najliczniej
szy udział, aby uczcić pamięć Zmarłej, 
która była wzorem Sodaliski. — Nabo
żeństwo żałobne odbędzie się we wtorek, 
5 kwietnia o godzinie 9 w kaplicy św. Jó
zefa. Zarząd.

— * Foznańskie Towarzystwo Orato
ryjne ćwiczy obecnie wielkie oratorjum 
„Requiem“ Berlioza. Wykonanie tegoż 
dzieła wymaga potężnego chóru 400 osób. 
Zwracamy się przeto do Szan. Obywateli, 
a zwłaszcza do młodzieży obojga płci z 
prośbą by. jeżeli dysponują dobremi glo
sami, zechcieli wstępować do naszego 
chóru Lekcje odbywają się w ponie
działki i czwartki w Panstwowem Kon
serwatorium Muzycznem przy ul. Wro
cławskiej ó godzinie 20. Zarząd jest obec
ny na każdej lekcji i przyjmuje nowych 
członków.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowo władzo Towarzystwa „Pol

ska Armja Błękitna“. Po nadzwyczajnem 
walnem zebraniu skład władz T-wa, po

Chorągwi p. Rosta. Odznaczenie takie 
otrzymał również ks. profesor Lech 
Ziemski, który jednak ze względów o- 
sobistych w uroczystości udziału 
wziąć nie mógł. Dalej prezes placów
ki wręczył b. prezesowi placówki p. 
Władysławowi Jankiewiczowi szablę 
pamiątkową w dowód uznania włożo
nej pracy jego nad rozwojem placów
ki na terenie m. Ostrowa.

Prezes placówki p. Adamczak od
czytał telegram, wystosowany do p. 
gen. Józefa Hallera z okazji akademji, 
którego treść hucznemi oklaskami 
przyjęto.

W międzyczasie przybyła delegacja 
członków Chorągwi Wielkopolskiej 
Związku Hallerczyków z Poznania w 
osobach pp. Rosta, Dworzańskiego i 
Szelmeczki. Do mównicy przystąpił p. 
Rost, prezes Chorągwi Poznańskiej, 
który krótkie swoje przemówienie za
kończył wzniesieniem okrzyku na 
cześć gen. Hallera.

Zkolei wygłosił p. Kazimierz Ba
nach wiersz pod tytułem „Głosy z 
Wielu Mogił“, za który również moc- 
nemi oklaskami podziękowano. Reszta 
programu składała się z utworów mu
zycznych, a zakończyła, się żywym o- 
brazem i pieśnią „Boże coś Polskę“. 
Sala była po brzegi przepełniona tak, 
że wiele osób jeszcze pozostać musia- 
ło na dworze, (o r.)

zaszłych nieznacznych zmianach, przed
stawia się obecnie jak następuje: Rada 
Nadzorcza: dr. Stanisław Cełichowski — 
prezes, Stanisław Moskalewski, b. woje
woda — 1 wiceprezes, inż. Paweł Ne-
strypke — II wiceprezes, ks. kanonik 
Edmund Majkowski — III wiceprezes, 
Edmund Szwedziński — sekretarz. Wy
żej wymienieni, wszyscy zamieszkujący 
w Poznaniu, stanowią prezydjum Rady 
Nadzorczej. Poza tern naieżą do niej dal
si członkowie Rady: pp. prof. pułk. dr. 
Edward Loth (Warszawa), senator dr. 
Czesław Meissner (Poznań), ks. prałat 
Józef Prądzyński (Poznań), kś. prałat dr. 
Marceli Godlewski (Warszawa), ks. prób. 
Marjan Godlewski (Grochowy), Helena 
Siewiczowa (Wilno), Helena Górka-Gar- 
szyńska (Poznań), Stanisław Marciniak 
(Warszawa), Józef Sierociński (Warsza
wa), pułk. Marjan Dienstl - Dąbrowa 
(Warszawa), dyr. Edward Pawiowski 
(Poznań), prof. dr. Romuald Paczkowski 
(Poznań), pułk. Piotr Zaremba (Poznań), 
oraz zastępca członka Rady radca Wła
dysław Berkan (Poznań), Maksymiljan 
Weigelt (Poznań). Komisja rewizyjna 
pp.: Józef Rolewski, Stanisław Mizerski, 
Stanisław Kamiński. Zarząd: pp. major 
Jułjan Malinowski — prezes, dyrektor 
Osten - Sacken — wiceprezes, Kaziemierz 
Ółdziejewski — sekretarz, Kazimierz Ku
jawa — skarbnik, pułk, dr Izydor Mo- 
delski, red. nacz. „PAB“, oraz członko
wie Zarządu dr Leon Bochenek, Wiga 
Filipowska, Władysław Wusza.

— * Ze Związku b, Czważtaków (58. p. 
p. Wlkp.) Kolo Poznań. W kasynie pod- 
oficerskiem 58 p. p. Wlkp. odbyło się dn. 
8 marca plenarne zebranie. Porządek 
obrad obejmował, m. in. zajmujący refe
rat adjutanta pułku p. por. Endera na te
mat: „Udział Wielkopolski w Powstaniu 
1831 roku“. Za ten referat podziękowano 
prelegentowi gorącemi oklaskami.

Związek b. Czwartaków urządza w 
niedzielę, dnia 3 kwietnia o godz. 9 strze
lanie z broni małokalibrowej na strzel
nicy w koszarach 58 p. p. o nagrody.

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, dnia 5 kwietnia o godz. 8 wiecz. 
w kasynie podoficerskiem 58 p. p.

— * Z targa. Dnia 30 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,20—3,40 zł; masła mle
czarskiego 3,80—4,00 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 1,50—1,60 zł; litr śmietany 
1,60—1,80 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniuy świeżej 1,40 do
1,60 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 zł; 

wieprzowiny 1,40—2.00 zł: wołowiny 1.00 
do 1,80 zJ; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90-1.40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,50 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 4,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,20 do 
3,40 zł; iina 3,20—3,40 zł; okonia 1,20-1,60 
zł; karasia 2,'JO—2,8o zl; białych ryb 0.80 
do 1.60 zł; sandacza 4.00—5,00 zł; 1 kg le
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2.40 zł; 1 kg szczu- 
paka 3,20—3,60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem 
maków 6—8 gr; cebuli 0,30—0.40 złotych; 
szpinaku 1.60—2.00 zł; j kg. jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrei 30—50 gr; 1 kalafior 0.30—1.00 
zł; 1 kg kalarepy o,2o zl; i kg marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce:
1 kg. jabłek 1,00—1,60 zł; Żórawin 2,00 zl; 
owoców suszonych 0,80—2.00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zl; 1 kg świeżych śle
dzi 0,80—0,90 zl; 1 kg rabarberu 1.60 do 
2.00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 40 gr: głów 
ka zielonej sałaty 30—35 gr. — Dowozy 
mniejsze, kupujących niewiele. Ceny

. nabiału i mięsa spadły nieco, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar. W Komornikach, w po

wiecie poznańskim, od silnie rozpalonego 
pieca wybuchł ogień w mieszkaniu p. 
Kazimierza Kleczewskiego. Pożar stłu
miono, pastwą płomieni padły jednak 
sprzęty domowe i dach, (k)

— * Śmiertelny upadek, W Duszni
kach w powiecie szamotulskim spad! ze

Nasi korespondenci donoszą
JARMARKI

— * Jaiaczew, pow Jarocin. We wto
rek. dnia 5 kwietnia rb. odbędzie się w 
mieście Jaraczewie jarmark ogólny, więc 
na konie, bydło i towary kramne. Spęd 
bydła na nowem targowisku.

— * Strzelno. Jarmark ogólny odbę
dzie się w Strzelnie we wtorek, dnia 5-go 
kwietnia (kramny, na konie i bydło).

Z WIELKOPOLSKI
•— " Śrem. (Walne zebranie. .Sokoła.“) 

W połowie tego miesiąca odbyło Tow. 
gimn. „Sokół " roczne walne zebranie, któ
re zaszczycili swą obecnością dh Dobro- 
czyńska z Poznania i db. Paterek. prezes 
okręgowy Przewodniczącą zebrania wy
brano dh. Dobroczyńską. Po sprawozda
niu ustępującego zarządu i udzieleniu 
absolutorium, przystąpiono do wyboru 
nowych władz Nowy zarząd ukonsty
tuował się następująco: prezes — Frąc
kowiak Fr.. I. wiceprezes — Lipiński Ro
man. II. wiceprezes — Adamski, sekre
tarz — Naskręt Bolesław, zast sekr. —• 
Kędzierzanka W., skarbnik — Nowak Ka
zimierz, naczelnik — Szubert M.. zast, 
ńaćzeinika — Kowalewski St., naczelnicz
ka — Szymańska E.. zast nacz — Danie- 
lewiczówna M. Zebranie trwało 5 i pół 
godzin, (w. h.)

—- * Szamotuły.) Nieostrożny woźni
ca.) Przy zbiegu ul. Kościelnej i W To
meckiej najechał młodociany woźnica 
Kanke z Kluczewa na przechodzącą przez 
jezdnię starszą kobietę Cecylję Ciecioro- 
wą. Ofiarą wypadku zajęli się przechod
nie, odstawiając ją do szpitala św. Józe
fa pod opiekę p. dr. Nowickiego.

(Zjazd Okręgu Zw. Tow. Powst. i 
Woj.) Doroczny Zjazd X. Okręgu Tow. 
Powst. i Woj. odbędzie się w niedzielę, 
dnia 3 kwietnia o godz, 11 przed poi, w 
hotelu „Eldorado“, ul. Dworcowa. Zjazd 
rozpocznie się mszą św, o godz. 9,30 w 
kościele kołegjackim. (sc)

— * Skalmierzyce. (Bank Ludowy do
brze się rozwija.) W niedzielę, dnia 20 
marca odbyło się tutaj walne zebranie 
Banku Ludowego przy bardzo licżfaym 
udzjąle członków,. Zebraniu ^przewodni
czył prezes rady nadzorczej p. Jah Nłe- 
mojewski z Mącznik. Bardzo obszerne 
sprawozdanie z działalności banku zdał 
jego dyrektor p. Ludwik Matczak. Jak 
wynika ze sprawozdania, Bank Ludowy 
pomimo kryzysu rozwinął się bardzo do
brze. Wszystkie bowiem pozycje bilan
sowe wzrosły poważnie. O zaufaniu, ja
kiem się cieszy, świadczy wysoki stan

Z Gdyni
PocżrfźrA- „czystki“ w komisarjacie rządu — Redukcja apa
ratu urzędniczego — Kiedy będzie sprawa Mikulskiego 
i Kotlińskiego? — Policja czeka na statek „Chaco“ z prze

stępcami
Gdynia, 29 marca.

W dniu 26 marca zwolniony został 
w tutejszym komisarjacie rządu naczel
nik wydziału finansowego, Aleksander 
Porzeziński. Miejsce jego ma zająć p. 
Brzosko, dotychczasowy inspektor 
przedsiębiorstw miejskich.

Pan Porzeziński, który przed kilku 
jeszcze laty był pomocnikiem buchalte
ra w „Banku Rolnym“ w Warszawie, 
przybył do Gdyni trzy lata temu z komi
sarycznym wiceprezydentem p. Bilkiem. 
Zrobiony, przez niego naczelnikiem wy
działu finansowego, przyczynił się do 
tego, że, po odwołaniu wiceprezydenta 
Bilka, nie wiedziano wiele długów ma 
Gdynia wogóle i na jaką sumę wypu
szczono weksli. Poza tern robi się p. Po- 
rzezińskiemu szereg dalszych zarzutów, 
które ma zbadać komisja wojewódzka. 
Ważność stanowiska naczelnika wy
działu finansowego Gdyni objaśnia naj
lepiej cyfra 33 miljonów, wyobrażająca 
w złotych sumę długów naszego miasta.

Według zapowiedzi komisarza rzą
du p. Zabierzowskiego aparat urzędni
czy miasta ma być w najbliższym czasie 
zredukowany o 30 procńnt.

• * *
Termin procesu przeciw Mikulskie

mu, Kotlińskiemu i tow. nie został je
szcze ustalony. Bardzo wątpliwem jest, 
żeby rozprawa odbyła się w kwietniu, 
ponieważ ze względów oszczędnościo
wych nie będzie oskarżał prokurator 
Lepki z Grudziądza, ten, który opraco
wał w tej sprawie akt oskarżenia, lecz 
prokurator Sobolewski z tutejszego są
du, który, podobnie jak pięciu obroń
ców, potrzebuje czasu na dokładne za
znajomienie się z wszystkiemi aktami.

strychu domu mięszkąinęgp rolnik'; Józef 
Stronka i zabił się na miejscu, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Porzucony lup złodziejski.) W ko

misarjacie III znajduje się partja inletu 
na pościele. Materjal porzucili nieznani 
złodzieje na ul. Fabrycznej i zbiegli nie-

• poznani, (k)

wkładów oszczędnościowych, który na 
końcu roku wynosił 287 699,46 zł. Udzia
ły na końcu roku wynosiły 86 756,34 zL 
Suma wypożyczonych kapitałów wynosi
ła 372268 zł. Ilość członków 924 Prze
bieg obrad walnego żebrania dowiódł, że 
wszyscy członkowie majh wielkie zaufa
nie do władz spółdzielni Ponieważ Bank 
Ludowy w Skalmierzycach służy intere
som wszystkich warstw społeczeństwa, 
życzyć mu należy dalszego wspaniałego 
rozwoju, (or)

— * Wolsztyn. (Rada miejska). Na po
niedziałkowe«) swem posiedzeniu przy u< 
dziale Magistratu, po dłuższej dyskusji wy
brano burmistrzem na dalszy okres dotych
czasowego burmistrza p. Modlińskiego. —• 
Pan Modliński oświadczył, że urząd przyj
muje i sprawować go będzie za wynagro
dzenie emerytalne z dotychczasowemi drob- 
nemi dodatkami. W ten sposób miasto o- 
szczędzi znaczną kwótę. jakąby obok eme
rytury wypłacać musiało nowemu burmi
strzowi. Przeważnie też z tego względń rad
ni wybrali większością głosów p Modliń
skiego, który odznacza się mimo poważne
go wieku jeszcze rzadką czerstwością i e- 
nergją. (ik)

Z POMORZA
Repertuar Teatru Polskiego w Gdyni

Gdynia, 1, IV. Rozkosze ojcostwa, 
Kościerzyna. 2. IV. Pierwsza Pani Selhy. 
Chojnice, 3. IV. Pierwsza Pani Sełby. 
Wejherowo, 4. IV. Rozkosze ojcostwa. 
Tczew, 5. IV. Rosy.
Gdańsk, 7. IV. Pierwsza Pani Selby.

Zagrożona placówka polska
Z Dobrzycy, pow. Krotoszyn, dono

si (or.);
Do>-ziy nas wieści, że p. Wojciech 

Sobczak z Koźmi n ca, pow. Krotoszy n, 
zamierza sprzedać Niemcowi Kurtowi 
Liebeko.vi swą kamienicę, w której 
mieści się piekarnia, restauracja, 
skład kolonjalny, salka do zabaw o- 
raz agencja, pocztowa. Zaznaczamy, 
że wioska Kożminiec posiada i tak. 
już znaczną ilość Niemców, a sprze- 
danie powyższego objektu uszczupliło
by jeszcze bardziej polski stan posia
dania ra tym ważnym odcinku po
granicznym.

Z oskarżonych jeszcze tylko jeden 
Kotliński przebywa w więzieniu śled- 
czem, ale wypuszczony będzie na wolną 
stopę, jeżeli złoży kaucję hipoteczną, od
powiadającą wartości sumy 50.000 zł. 
Wówczas, ponieważ przed sprawami z 
wolnej stopy stawia się sprawy areszto- 
we, proces przeciwko Mikulskiemu, 
Kotlińskiemu i tow. odbędzie się znacz
nie później, po załatwieniu spraw are
sztowanych, niecierpiących zwłoki. Moż
liwe, że sensacyjna rozprawa odbędzie 
się dopiero w maju, lub czerwcu.

Jako pewnego rodzaju „curiosum“ 
donieść wypada, że budowniczy Mikul
ski, po zwolnieniu go za kaucją z wię
zienia śledczego, jako cichy wspólnik 
firmy „Fasada“ starał się w gdańskiej 
dyrekcji kolejowej o pracę przy przebu
dowie tutejszego dworca, który, jak wia
domo, jest przedmiotem procesu prze
ciwko niemu, ponieważ właśnie przy 
budowie tego dworca Mikulski z Kotliń- 
skim dokonali pierwszych oszustw na 
niekorzyść skarbu państwa.

• * »
Przed tygodniem doniosły zagranicz

ne dzienniki, że do Marsylji przybył ar
gentyński parowiec „Chaco“ z „ładun
kiem“ politycznych przestępców, depor
towanych przez rząd argentyński« 
Wśród nich mają się znajdtować obywa
tele polscy, litewscy, sowieccy itd. W 
Marsylji statku nie przyjęto i podobnie 
w Genui. Ponieważ nie jest wykiuczo- 
nem, że statek zechce się pozbyć swoje
go ładunku w Gdyni, policja tutejsza 
śledzi z zainteresowaniem podróż „Cha
co“, który podobno znajduje się teraz 
©a Morzu PóŁnocnem, . S. B,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BOLESŁAW ERZEPKI NA TLE SWOICH CZASÓW

Śp. Bolesławowi Krzepkiemu poświęcilśmy wczoraj wspomnienie 
biograficzne, ujmujące pokrótce Jego życie i pracę. Poniżej dr. Andrzej 
Wojtkowski, dyrektor Bibijoteki Raczyńskich, kreśli profil nieodżałowane
go badacza jako człowieka nauki i jako pomnożyciela kultury narodowej 
wogóle, a na gruncie wielkopolskim w szczególności.

ŻYCIE KULTURALNE
Zmarły w pierwsze święto wielka

nocne śp. dr. Bolesław Erzepki uro
dził się 5 lipca 1852 r. w Pawłowicach, 
położonych w pow. leszczyńskim. Po 
ukończeniu gimnazjum w Lesznie 
dał się na uniwersytet Wrocławski, 
gdzie, po śmierci Wojciecha Cybul
skiego w r. 1807, literatury słowiań
skie wykładał Władysław Nehring.

Temu znakomitemu badaczowi a 
zarazem świetnemu pedagogowi zaw
dzięczał Erzepki swoją, filologiczną 
¡metodę pracy naukowej. Przez caie 
życie, choć byl zmuszony objąć dzia
ły pracy naukowej bez porównania ob
szerniejsze, czuł się przedewszystkieżn 
uczniem Nehringa, który nie pozwalał 
mu prześlizgiwać się przez żadną 
trudność, napotykaną w badaniach 
naukowych. Sam powiedział, że wy
starczyło mu tylko spojrzeć na foto
graf ję mistrza, stojącą na biurku, aby 
natychmiast pokonać pokusę pozosta
wienia bez wyjaśnienia jakiegoś dro
biazgu, choć ten — dla samego zagad
nienia, badanego przez niego — byl 
bez większego znaczenia. Surowe 
spojrzenie nauczyciela, śledzącego z 
fotografji każde pociągnięcie pióra 
ucznia, zmuszało go do wypuszczania 
na światło dzienne tylko prac zupeł
nie i w najdrobniejszych szczegółach 
wykończonych, wycyzelowanych, prze
myślanych. Wiele pozostało w ręko
pisie dlatego tylko, że skrupulatny w 
najwyższym stopniu autor nie potrafił 
w obecnem stadjum nauki naszej od
powiedzieć na niektóre zagadnienia, 
nasuwające mu się w „wiązku z opra- 
cowanemi tematami. Do późnej sta
rości szperał po bibljotekach i archi
wach, poruszał całe zastępy archiwi
stów i bibljotekarzy, radził się i pytał 
o wiele młodszych od siebie i znacznie 
mniej od niego wiedzących: wszystko 
to dla wyjaśnienia jakiegoś szczegółu, 
dla odgadnięcia jakiejś niewyraźnej 
aluzji w tekście badanym, dla zdoby
cia szczegółów biograficznych jakiejś 
mało znanej osobistości ¡td.

Takie to zdobycze z zakresu meto
dy pracy naukowej wyniósł Erzepki z 
uniwersytetu niemieckiego, by je prze
szczepić na grunt poznański i wielko
polski. Działo się to w okresie, w któ
rym uczeni-Wielkopolanie tej miary, 
co Xawery Liske, Kazimierz Moraw
ski, Ludwik Ćwikliński, Bronisław 
Dembiński, Antoni Karbowiak, Da- 
nysz i wielu innych kładli na uniwer
sytetach małopolskich podwaliny pod 
nowoczesną naukę polską z pomocą 
metod, zdobytych w niemieckich se
minariach uniwersyteckich. W Wiel- 
kopolsce, rozporządzającej tylko dwo
ma niezależnemi od rządu pruskiego 
stanowiskami, mogli to samo czynić 
tylko dwaj: Bolesław Erzepki, od roku 
1885 konserwator Towarzystwa Przy
jaciół Nauk w Poznaniu, i Zygmunt 
Celichowski, bibljotekarz kórnicki.

Przed nimi, od czasu, jak rząd pru
ski polskim profesorom gimnazjal
nym zabronił udziału w pracach po
znańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk (r. 1866) a po wojnie francusko- 
niemieckiej przeniósł ich na zachód, 
Znicz nauki polskiej w naszej dziel
nicy podsycali badacze niezawodowi, 
amatorzy: lekarze, adwokaci, dzienni
karze. księża i ziemianie Niekiedy i 
ci badacze potrafili samodzielnie, bez 
pomocy seminarjów uniwersyteckich, 
przyswoić sobie nowoczesne metody 
pracy naukowej. Wszak emerytowa
ny podpułkownik niemiecki, Ignacy 
Zakrzewski, wydał pierwsze cztery to
my Wielkopolskiego Kodeksu Dyplo
matycznego ó wiele lepiej, aniżeli za
wodowy historyk, profesor uniwersy
tetu Jagiellońskiego i członek Akade- 
mji Umiejętności. Franciszek Pieko- 
siński, tom piąty tegoż Kodeksu.

A jednak czuć powiew nowego du
cha w pracach Towarzystwa Przyja
ciół Nauk od chwili, gdy Bolesław E- 
rzepki zaczyna zabierać głos w dysku
sjach naukowych poszczególnych wy
działów Towarzystwa i stosować nowe 
kryterja do wyników badań n. p. Ed
munda Calliera. Z konieczności mu- 
siały teraz prace, przedkładane Towa
rzystwu, wznieść się na wyższy po
ziom naukowy, jeżeli autorzy ich 
chcieli liczyć na wydrukowanie Ich w 
Rocznikach Towarzystwa, pilnowa
nych przez Erzepkiego.

Jako kierownik Muzeum Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk Mieiżyń-

skich, Erzepki z konieczności musiał 
być uniwersalnym. Musial katalogo
wać książki, rękopisy, zabytki prehi
storyczne. pamiątki historyczne, .iu- 
mizmaty, obrazy mistrzów polskich i 
obcych, administrować gmachęm To
warzystwa, jeździć po Wielkopolsce i 
zbierać materjały do Muzeum i pie
niądze na budowę gmachu, a nadto 
jeszcze przez lat 20 przeszło kierować 
pracami wydziału historyczno-literac
kiego. Tylko fachowcy mogą ocenić 
należycie ogrom pracy, włożonej w u- 
stawiczne przegrupowywanie zbiorów, 
rosnących gwałtownie dzięki stara
niom konserwatora i potrzebujących 
coraz to więcej miejsca — ogrom pra
cy, włożony w sporządzenie katalogu 
polskiego i niemieckiego galerji obra
zów, katalogu zbiorów prehistorycz
nych, katalogu gabinetu numizma
tycznego a wreszcie katalogu Muzeum 
pamiątek historycznych. Nie należy 
też zapomnieć o żmudnem przepisy
waniu kartkowego katalogu Bibliote
ki, by ten duplikat złożyć w agenturze 
Towarzystwa ubezpieczeń od ognia.

W normalnych warunkach prace te 
powinien był wykonać cały zastęp spe
cjalistów. W warunkach atoli, w ja
kich żył naród po rozbiorach, pracow
nicy tacy, jak Erzepki, musieli zastą
pić całe zespoły, musieli dwoić się i 
troić, aby należycie przygotować ma- 
terjał dla innych uczonych, a nadto 
jeszcze posuwać naprzód własne, sa
modzielne badania naukowe.

Z największem zamiłowaniem, ja
ko uczeń Nehringa, Erzepki badał sta
ra polszczyznę Triumfował, gdy mógł 
wydobyć z zapomnienia nieznane za
bytki piśmiennictwa polskiego, przy- 
czem wzrok jego obejmował cały tego 
zakres, od wieków średnich aż do Nor
wida i Klaczki. O wielkie syntezv się 
nie kusił, będąc wychowankiem okre
su, w którym działalność edytorsKą j 
monograficzną ceniono najwyżej.

Zabrał z sobą w zaświaty >grom 
wiedzy, nie wyładowanej nazewnątrz 
za życia Nikt w tej mierze, co on nie 
był powołany do napisania dziejów ru
chu umysłowego w Wielkopols'e wie
ku XIX. Ogromne materjały z tego 
zakresu pozostały w rękopisie. A!e 
czego po sobie nie pozostawił i niko 
mu nie udzielił, to owej głębokiej i 
szczegółowej znajomości ówczesnych 
stosunków i nastrojów, którą można 
zdobyć tylko pracą całego życia.

Dr. Andrzej Wojtkowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Prem“. Nr. 1. Treść: „Zarys poetyc

kiej ewolucji“ — B Przyluski: „Nasze ser
ca“, „Niezrozumiałe świty", „Lilje", . Mi
łość“. — W J Kapuściński: „Najpełniejszy 
oddech", „Naprawa szyn“, „Widma” — A. 
Kosko: „Owoc i serce“, „Londyn III“, .Im
presjonizm". — E. Morski: „Czekam", „Za
zdrość“, „Mur“. — J. U.: „Lekcja logiki" — 
E Herbert: „Powrót" — Recenzje. — Kro
nika. — Adr Red Ratajczaka 29

„Bom, Osiedle, Mieszkanie". Nr 3. Treść: 
T. T.: „Skrzyżowanie ulic“. — Arch T. 
Witkowski: „Dom mieszkalny ks prof L. 
Zalewskiego“. — Inż M. Ponikiewski: „Bu
downictwo mieszkaniowe Zakładów Ubez
pieczeń Społecznych" — Inż, J Sawicki: 
„Elektryczność w mieszkaniu“. — Krtni- 
ka. — Adr Bed. Warszawa, Krakowskie 
Przedmieście 5, m. 5.

„Przegląd Księgarski". Nr. 8. Treść: 
„Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Z. 
K. P.“ — J Muszkowski: „Historja Kasy 
im. Mianowskiego“. — Sprawy podatko
we. — I. Keil: „Z kursów księgarskich". — 
Z życia organizacyjnego. — Kronika księ
garska. — Dział urzędowy. — Adr. Red. 
Warszawa, Okólnik 9

„Przegląd Pedagogiczny". Nr 11. Treść: 
XII Doroczne Walne Zgromadzenie T. N. 
S W.* — „Groźne niebezpieczeństwo". — 
„Po uchwaleniu ustaw szkolnych". — H.: 
„Przewrót bolszewicki w matematyce“. — 
Z życia T. N. S. W — Komunkaty. — Kro
nika — Prasa o szkole i nauczycielu. — 
Nowe książki.

„Ruch Charytatywny". Nr. 3. Treść: 
J S. Chmara: „Duch czasu i Chrystus" — 
K. J. Groszyński: „Krzywda społeczna u 
Żeromskiego". — M. Kubicka. „Młodzież 
żeńska w pracy charytatywnej". — U. Re- 
jewska: „Kółka charytatywne“. — J. Hin- 
zowa: „Szkoła rodziców“. — J. Cz.: „Boty 
obiad" —- Ks M Rękas: „Chorzy proszą 
o pamięć“. — Dr. A Bohn: „Kapitały „Mar
twej Ręki“. — Z rozważań. — Wieści z kra
ju. — Varia. — Wydawnictwa. — Wycho
wanie. — Konkurs. — Adr. Red. Poznań, 
AL Marcinkowskiego 22, UL

STUDJUM O WIELKIM RZEŹBIARZU
Z Krakowa piszą nam:
Janowi Szczepkowskiemu, który jest 

obok Dunikowskiego najświetniejszą chy
ba postacią naszej rzeźby współczesnej, 
dawno należała się monografia. W tych 
czasach trudno wszakże myśleć o książce, 
gdy nawet niewielkie książeczki, wydawa
ne przed paru laty przez Gebethnera i 
Wolffa w cyklu monografii artystycznych, 
zgubiły się w piasku po kilku bardzo do
brych tomikach. Dobrze więc się stało że 
wydawane w naszem mieście „Sztuki 
Piękne“ jedyny w Polsce organ plastyki, 
przynoszą w najnowszym zeszycie obszer
ne studjum Jerzego Warchałowskiego o 
Szczepkowskim starczące za monografię 
swoją treścią i świetną forma a ilustro
wane przepysznemi zdjęciami rzeźb. Zna
komity artysta dobiega właśnie trzydzie
stu lat działalności i takie resume przy
chodzi bardzo w porę,

Warchałowski zżył się z twórczością 
Szczepkowskiego od samych jej począt
ków. Śledził ją już w Krakowie, gdy 
Szczepkowski był jeszcze uczniem Aka
dem jt przybywszy do Laszczki z Zakopa
nego. gdzie porał się snycerką i stolarką 
w tamtejszej szkole przemysłu drzewnego 
Słusznie też stwierdza Warchałowski. że 
z drzewa urodziła się twórczość Szczep
kowskiego L mimo prac w marmurze i 
bronzie najświetniej wypowiedziała się 
snycerka, dość wspomnieć kapliczkę pol
ską na Wystawie Sztuk Dekoracyjnych w 
Paryżu, która stanowiła międzynarodowe 
clou całej ekspozycji Kreśli też całą 
działalność Szczepkowskiego od zdób 
nictwa do pracy pedagogicznej, słowem 
da.je sylwetę wyrazistą w której nie brak 
żadnego rysu zasadniczego. Kto pretendu
je do obznajomienia się z polską rzeźbą 
współczesną, musi poznać studjum War- 
chalowskiego. Powie mu ono mnós:wo 
nietylko o samym Szczepkowskim, lecz o 
rzeźbie wogóle, a polskiej w szczególności

WYSPIAŃSKI W WIELKOPOLSCE
Nie wszystkim wiadomo. e pierwsza 

podróż Wyspiańskiego zagranicę w r. 1890. 
zakończyła się przejazdem przez Śląsk 
Wielkopolskę i Pomorze. P Jan Duerr ba
dacz krakowski Wyspiańskiego znany z 
niejednego odkrycia, udzielił .Tęczy" cie
kawych informacyj o tej podróży i jej plo
nach.

Pierwszem miastem była Ligntca. do 
której Wyspiański dotarł z końcem sierp
nia 1890. Nazajutrz przybył do Poznania, 
gdzie zabawił pięć dni, zwiedzając miasto 
i robiąc mnogie szkice w tern ciekawe zdję
cie Ratusza (zreprodukowane w „Tęczy" 
po raz pierwszy). W Gnieźnie, znalazł się 
5 września i zabawił trzy dni. ósmego był 
w Inowrocławiu. 9 w Toruniu, a w po
wrotnej przez Inowrocław drodze zboczył 
nad Gopło (10 września) następnie do Żni
na oraz do Gąsawy, pamiętnej zamordo
waniem Leszka Białego. Wśród zreprodu- 
kowanych w „Tęczy" rysunków Wyspiań
skiego zwraca uwagę szczególnie krucyfiks 
gnieźnieński, oraz Kazimierz Wielki, rysu
nek. ze starodawnej pieczęci.

MUZYKA
Berlińska Filharmonia w Londynie. W

lutym Filharmonja Berlińska odbyła po
dróż koncertową do Anglji, występu ląc 
także w niektórych miastach Belgji i Ho- 
łandji. W Londynie odbyły się cztery 
koncerty, a po jednym w Liverpool Glas
gow i Edinburgh Dyrygował Wilhelm 
Furtwängler najwybitniejszy dyrygent 
niemiecki. Jako solistów pozyskano m 
m Bronisława Hubermana który w Lon
dynie grał koncert Brahmsa Pr: gramy 
koncertów obejmowały obok klasycznej 
takie nowoczesną muzykę, (z)

SZKOLNICTWO
Psychologia młodzieży żeńskie]. Temat 

ten omawia p Czarnecka w „Przyjacielu 
Szkoły" Podstawą artykułu jest praca 
niemieckiej autorki Elzy Croner pt ..Die 
Psyche der weiblichen Jugend" Wśród ty
pów młodych dziewcząt wyróżnić można 
typ macierzyński, erotyczny, romantyczny, 
realistyczny Wyróżnienie poszczególnych 
typów nie jest naogół trudne gdyż każdy 
znamionują cechy istotne i dominujące

(St. N.)
Z żyda dzieci. Rodzice i wychowawcy 

mają obowiązek zastanowić się nad tern 
jak pojmować należy pracę wychowawczą 
Bogaty materjal do rozważań na ten temat 
przynosi mała książeczka Michała Brand
staettera pt. „Z doświadczeń rodziców i 
nauczycieli", wydana przez Książnicę-At
las. Zebrał w niej autor liczne obrazki z 
życia dziecka z praktyki własnej i obcej, 
wychowawców, rodziców i nauczycieli O- 
brazki te charakteryzują niektóre wady i 
zalety dzieci a również — wychowawców 
Nie tworzą one żadnego systemu, żadnej 
całości, wybrane są poprostu z codzien
nych przeżyć dzieci Zwraca w nich autor 
przedewszystkiem uwagę na znaczenie dla 
rozwoju dziecka słówka „dlaczego", które 
winno być początkiem wszelkich zabiegów 
wychowawczych. (sc|

LITERATURA
Z za kulis teatru amerykańskiego. Pod

tytułem „Ludzie Broadwayu" (czy nie le- 
piejby było „Ludzie z Broadway“?) uka
zała się powieść napisana aż przez dwóch 
autorów, z których jeden: Faith Bałdwin 
jest Amerykaninem, drugi: Achmed Ab
dullah najwidoczniej Turkiem, zameryka-i 
nizowanym ma się rozumieć Ulica Broad
way jest, jak wiadomo, dzielnicą teatralną 
N wego Jorku Prowadzi w niej wielką 
scenę Leon Cardoza businessman teatral
ny na dużą skalę, ale z duszy artysta, typ 
interesujący pogmatwaniem szczerości i u- 
dania, przeżyć istotnych i zgrywania się 
przed samym sobą, nie mówiąc już o in
nych — a skupiający dokoła swych kulis 
i kas światek aktorsko-dzienoikarsko lite
racki Autorzy przedstawili to zakulisi© 
manierą amerykańskiego filmu bez po
głębienia dusz, ale barwnie, a z przyprawą 
łatwej łezki Mnóstwo typków, intrygi pri- 
madonn. ubijanie się o rolę, tyranja dy- 
tektorsko-reżyserska. tout comme chez 
rtous, ale na wymiar kroci tysięcy dola
rów Najlepiej udał się sam Cardoze oraz 
jego przyjaciółka pani Katarzyna, łrland- 
ka rodem postać nawet z pewnemi preten
sjami do pogłąbienia — i to nie nieuzasac 
dnionemi. Oczywiście kończy się happy 
end'em: małżeństwem dwojga młodych. 
Rozkoszna i niewinna aktoreczka uniknę
ła sideł starego ale przedsiębiorczego Car- 
dozy i wychodzi za zdolnego autora, który 
wkrótce będzie bogaty, ma się rozumieć. 
Czytelnik ciekawy maszyny teatralnej a- 
merykańskiej. dowie się wielu szczegółów 
o tern, jak na Broadwayu montuje się sztu
ki, jak się angażuje aktorów do każdej 
sztuki i roił z osobna, iie się im piąci i t. d.

NAUKA
Studenci polscy emigrują z Czech do 

Włoch Z Padwy donoszą, że w prasie tam
tejszej pojawiły się wiadomości o licznem 
zapisywaniu się studentów polskich z 
Pragi na Uniwersytet padewski Na sam 
wydział lekarski zapisuje się 30 słuchaczy, 
którzy dotychczas pracowali w Pradze. 
Poza tern z Pragi wyjechało jeszcze 15 stu
dentów polskich do Bolonji. Pizy i Floren
cji Exodus ten jest spowodowany nie- 
przyjaznem stanowiskiem Czechów do 
studentów-cudzoziemców tak że nietylko 
Polacy, ale i studenci innych narodowości 
zaczynają opuszczać Pragę.

Polskie Tow. Chemiczne w Warszawie 
odbyło posiedzenie naukowe ź nast refe
ratami: prof K Sławińskiego: „O obojęt
nych produktach utlenienia pinenu" dr. 
Osmana Achmatowicza: „Przyczynek do 
degradacji Hoffmanna w grupie strychni
ny“; dr A Basińskiego: „O trwałości ko
loidów halogenowych srebra“.

TATROMANI I TATERNICY.
Nasi „Tatromani“ mają corocznie ucie

chę, otrzymując w zimie Łom bogato ilu
strowanych .Wierchów“ „Taternicy" — o 
wiele mniej liczne grono innego rodzaju 
miłośników Tatr — znają również własny 
organ. 1— Nazywa się on oczywiście Ta
ternikiem“ i wychodzi już od 1907 roku 
z malemi przerwami za wojennych cza
sów Obecnie ukazał się piętnasty rocznik 
tego pisma. Wydaje je ściśle związana z 
Towarzystwem Tarrzańskiem „Sekcja Tu
rystyczna" w Krakowie. Naczelnym redak
torem jest Jan Alfred Szczepański najlep
szy dziś znawca historii taternictwa i pol
skiego alpinizmu a ponadto sam prakty
kujący taternik od wielu lat Dawniej Ta
ternik“ ukazywał się cztery razy do roku, 
obecnie sześć. Utrzymuje się ze szczupłych 
subwencyj. udzielanych przez Towarzy
stwo Tatrzańskie i jego prowincjonalne od
działy (np. Poznański) Corocznie wychodzi 
obszerny, zwykłe podwójny numer obej
mujący jakąś monografię: przed 2 laty 
wydano numer, poświęcony szczytowi Ło
mnicy. obecnie wyszedł zeszyt o polskim 
alpinizmie i jego głównych zdobyczach w 
ostatnim sezonie letnim.

W ostatnim roczniku zwraca uwagę, 
(w porównaniu z pop rzednie mi) zwiększe
nie ilości działów; są tam artykuły i roz
prawy nierzadko naukowe, tyczące morfo
logii i hypsometrji Tatr, materjały do hi
storii taternictwa i alpinizmu polskiego, 
opisy skalnych dróg poraź pierwszy zro
bionych" sprawy wewnętrzne Sekcji opi
sy sezonów taternickich, kronika ważn ej- 
szych wypraw, sprawozdania z literatury 
a nawet dodatki fotograficzne, jak za cza
sów przedwojennych. „Taternik“ jest na 
tym specjalnym odcinku kra¡oznąwstwa 
organem niezastąpionem Nie tylko szerzy 
wiedzę o Tatrach ale czuwa nad taterni
ctwem i jego ideologją. aby nie przeradza
ło się w rekordomanję i w różne nastroje 
wspinaczko wo-reklam iarskie, jak to się 
niestety przydarza. (J. Ml.)

Książki nadesłane
Michał Rusinek: „Burza nad brukiem“. 

Powieść. .Nakład Gebethnera i Wolffa. 
Warszawa.

Bronisława Ostrowska: „Opale“ Poe
zje Pisma poetyckie, tom I Warszawa 
1932 Kraków Wydawnictwo J Mortkowi- 
cza, Towarzystwo Wydawnicze w Warsza
wie.
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Białe plamy na mapie świata
Przed niedawnym czasem wprowa

dzona została w zdumienie opinja pu
bliczna świata wiadomością, że podróż
nik angielski Bertram Thomas jako 
pierwszy zdołał przebić się przez wielką 
pustynię arabską, nie dla tego, żeby wy
czyn ten jako taki był tak bardzo zdu
miewający, lecz ponieważ po raz pierw
szy został dokonany. Uprzytomniono so
bie, że istnieje jeszcze cały szereg oko
lic na kuli ziemskiej, które dotychczas 
nie zostały jeszcze zbadane. Pojęcie 
„terra incognita“ (ziemia nieznana) ma 
wciąż jeszcze swoje znaczenie, któremu 
na mapie świata dają wyraz liczne białe 
plamy.

Na początku i9-go stulecia tylko 60 
proc, ziemi było niezbadane, w roku 
1900 było już tylko 10 proc, niezbadane
go obszaru. W pierwszych trzech dzie
siątkach 20-go stulecia zbadano dalsze 
5 proc, powierzchni ziemi, pozostaje 
poza tern jeszcze około 10 milj. kw. do 
zbadania.

Największą białą plamę stanowią te- 
rytorja, położone około bieguna połud
niowego, czyli t. zw. ziemie antarktycz- 
ne. Lecz i inne kontynenty wykazują 
jeszcze białe plamy. Terytorja niezba
dane znajdują się jeszcze w środku Ame
ryki Południowej, między rzekami Bra- 
eylji, w wnętrzu państw północnych 
Ameryki Południowej, na południowych 
stokach pasma górskiego And, w pół
nocnej Syberji, w Australji, w pustyni 
Libijskiej w Afryce, w Tybecie i w cen
tralnej Azji. Nawet na wschodzie Ka
nady istnieją obszary, o których prawie 
że nic nie wiemy. Tak samo istnieje na 
Pólnocnem Morzu Lodowałem ląd, do 
którego dostęp z powodu ruchomych 
mas lodowych jest niemożliwy.

Wszystkie te nieznane terytorja nęfcą 
ciekawość i podniecają żądzę wiedzy 
człowieka, który przez zbadanie ich spo
dziewa się wzbogacić zdobycze nauko
we. Zbadanie biegunów odkryć nam 
może ważne tajemnice, — w wnętrzu 
Brazylji, Kolurnbji i Wenezueli znajdo
wać się mogą szczepy Indjan o starej 
kulturze i cywilizacji. Pustynie innych

Procesja Wielkanocna 
na Korsyce

Sartćne, Miasteczko, które, zdawało
by się, ominą! czas w swym biegu, zosta
ło takiem, jakie było ’w średniowieczu. — 
Rujnowane parokrotnie przez piratów i 
barbarzyńców, wreszcie przez wojny do
mowe, jest chyba najdziwniejszym j naj
piękniejszym zabytkiem średniowiecza' 
na Korsyce. Na stromych, wąskich ulicz
kach, niezmienionych od kilku stuleci, 
spotyka się mnichów, jalmużników na o- 
siolkach, nie większych od dużego psa, 
na których jadąc, dotykają nogami ziemi. 
A w Wielki Piątek w Sartćne zobaczyć 
można jedyną w swoim rodzaju uroczy
stość — procesję religijną, też niczcm nie 
przypominającą współczesnych, jakby 
żywcem przeniesioną z średniowiecza.

Na czele procesji idzie duchowień
stwo, z latarniami i świecami w ręku, o- 
taczając kapłana, który odmawia mo
dlitwy. Wszyscy ubrani są biało, na ple
cach mają czarną pelerynkę, a na gło
wach kaptury, pokrywające twarz, z o- 
tworami na oczy. Za nimi pokutnicy, 
ubrani czarno, z takicmiż czarnemi kap
turami na twarzy, przewiązanemi powro
zem. Robi to niesamowite wrażenie. Na 
czele pokutników kroczy jeden z nich, o- 
barczony krzyżem, podobnie, jak kiedyś 
Chrystus. Za nim czterech innych nie
sie na całunie posąg Chrystusa, ukrzyżo
wanego dla odkupienia ludzkości. Dalej 
kroczy cala ludność, która chce brać u- 
dział w tym obrzędzie.

Na tle średniowiecznego, romantycz
nego tla, robi to wrażenie niema! mistycz
ne, niezapomniano. Niema w całej Fran
cji innego miasta, gdzieby obchodzony 
był Wielki Piątek w ten sposób. Ta su
rowa prostota i tajemniczość jednocze

śnie może mieć miejsce tylko w tak sty
lowych ramach, jak Sartene.

Z innych, mniej wzniosłych, ale ory
ginalnych uroczystości trzeba wspomnieć 
o błogosławieniu owiec i świń, które też 
zwykle odbywa się w czasie Wielkiejno- 
ey. Stada ich pasą się na wolności na 
zboczach gór i w dolinach. Pasterze nie 
pilnują ich przez cały dzień i dopiero 
wieczorem gwizdaniem i nawoływaniem 
przy pomocy psów, spędzają je do schro
nisk. Wobec trudności upilnowania sta
da, pasterze corocznie oddają je pod opie
kę Boską, aby jak najmniej ich ginęło. 
Wzruszający i naiwny ten obyczaj, któ
ry odbywa się bardzo uroczyście przed 
kościołem, jest bardzo surowo przestrze
gany przez ludność miejscową, religijną 
i wzywającą pomocy Boga przy wszyst
kich ważniejszych poczynaniach. Ni© 
można dziwić się, że pomocy tej wzywa

kontynentów rokują również ciekawe 
zdobycze archeologiczne, gdyż były one 
niegdyś zamieszkałe przez rasy o wyso
kiej kulturze. Wyprawom do Mongoł j 
przyświeca wielki cel: odnalezienie ko. 
łebki rodu ludzkiego.

Poza obu biegunami, które stanowią 
najważniejszy cel dzisiejszych badań 
geograficznych, największe zaintereso
wanie budzą dżungle Ameryki Połud
niowej i lodowce Patagonji, największe 
po lodach podbiegunowych. Na północ 
od przylądka Patagońskiego leży Gran 
Pajonal, kraj obfitujący w bogate past 
wiska, ale prawie zupełnie nieznany 
Niezbadane są również części Gran Cha
co między Peru i Boliwją. Prawie zu 
pełnie nieznane jest Pampa de Sacra 
mento w południowej części Peru. Te
rytorja między dopływami Amazonki na 
wschód od brazylijskiego płaskowzgó- 
rza, które są przedmiotem fantastycz
nych opowieści o nieznanych szczepach, 
może nawet białych Indjan i prastarych 
osiedlach, są jeszcze zupełnie niezbada
ne. Ostatni podróżnik, który próbował 
przedostać się do tej krainy bajecznej, 
pułkownik Fawcett, zginął bez wieści. 
Pełno tajemnic kryje jeszcze terytorjum 
Oriente w Ekwador, na wschód od pa
sma górskiego And, oraz przeważająca 
część obszarów między dopływami Ama
zonki w Boliwji, Peru, Brazylji, Ekwa
dor i Kolurnbji, a prawie nieznaną zu 
pełnie ziemią jest także Wenezuela na 
południe od rzeki Orinoko.

Zbadanie wnętrza Ameryki Połud
niowej napotyka przedewszystkiem na 
opór wrogich i wojowniczych plemion 
Indjan, których zatrute strzały już wie
lu śmiałków pozbawiły życia. Drugim 
wrogiem, może jeszcze niebezpieczniej 
szym, to malarja, występująca tak sil
nie, że załatwia się w kilku godzinach 
z nieprzyzwyczajonym do klimatu po
dróżnikiem.

W takich warunkach upłynie jeszcze 
dużo czasu, zanim zginą z mapy świata 
owe białe plamy, oznaczające -niezbada
ne dotąd kraje i morza. W. i P.

ją do spraw pozornie tak poziomych, jest 
to bowiem podstawą ich bytu. W każdym 
razie i ten także zwyczaj jest chyba je
dynym w swoim rodzaju, (nal.)

Aresztowanie sprytnego 
szantażysty i oszusta

W Zurychu aresztowano ostatnio Geor
ga Kahane, którego policja wiedeńska 

I poszukiwała od lipca ub. roku. Jest to u- 
rzędnik prywatny, ptaszek nielada, który 
mimo swego młodego wieku ma szereg 
przestępstw na sumieniu. W jednym wy
padku ucieki się do pisania listów, szan
tażujących z powodzeniem różne osoby, i 
przypomina nam żywo proces Lewandow
skiej. Jako początkujący książkowy w fa
bryce szkła w Medias w Rumunji fałszował 
listy przewozowe na wagony ze szkłem, a 
pieniądze uzyskane z tej oszukańczej ma
nipulacji umieszczał w banku wiedeńskim. 
W ten sposób „oszczędził“ sobie 100.000 szy
lingów. Czując się bogatym, zwiał i wypły
nął na gruncie wiedeńskim. Tam zamówił 
sobie u pierwszorzędnego krawca dwadzie
ścia garniturów, każdy po pięćset szylin
gów i tak wyekwipowany wyjechał z dzie
więtnastoletnią dziewczyną do St. Morice, 
gdzie żył tak zbytkownie, że wkrótce roz
trwonił wszystko, co posiadał.

Rozmyślał więc nad tern, w jaki sposób 
ratować się z opresji i wpadl na następują
cy pomysł. Nabył fotografję cudnego dziew
częcia i kazał z niej zrobić pięćdziesiąt ty
sięcy odbitek. Postarał się w biurze adre- 
sowem o pięćdziesiąt trzy tysiące adresów 
bogatych ludzi w Ameryce. Zaangażował 
pensjonowanego urzędnika, który pisał li
sty z prośbą o pieniądze przez cale trzy 
miesiące, pracując pilnie od 5 rano do póź
na w noc. Do każdego listu dokładał Kahan 
fotografję dziewczyny i prosił o dolara. Ale 
policja przeszkodziła wysyłce żebraczej 
prośby, bo jeszcze przed skończeniem tej 
pracy aresztowała go. Z całej tej afery wy
szedł obronną ręką, bo fabryka szkła cofnę
ła swą skargę, a oszustwo z listami zostało 
przed czasem zdemaskowane.

Będąc na wolnej stopie spróbował 
Kahan szczęścia jako agent ubezpieczeń na 
życie. Pozornie zdawało się, że interes idzie 
doskonale, bo w krótkim czasie przyniósł 
moc ubezpieczeń, opiewających na trzy ty
siące dolarów. Ale wreszcie wydało się, że 
Kahan ubezpieczał ludzi biednych, którym 
nawet płacił 40 szylingów na koszta świa
dectwa lekarskiego i podpisu pod umowę 
ubezpieczeniową. Wykładał nawet za nich 
pierwszą premję, aby tylko wydostać pro- 
wizję. Birma zwolniła coprędzej oszusta, 
który popełnił później malwersację w jed-

Zabawna komedja A. Savoir‘a „Ósma żona Sinobrodego“, wystawiana obecnie 
w Teatrze Nowym, cieszy się olbrzyiniem powodzeniem. Oto końcowa scena 
z pierwszego aktu. Miljoner'Brown (K. Junosza-Stępowski) zaręcza się z Monną

(Halina Cieszkowska) ku zdumieniu jej rodziny i przyjaciół.

nym z banków wiedeńskich na 4700 szylin
gów. Widząc, że sprawa się wydala, zwiał 
i wypłynął w sierpniu minionego roku w 
Rotterdamie. A ponieważ posiadał nies!> 
chany tupet, udał się pewnego dnia do kon
sulatu austriackiego z zażaleniem, że w 
tramwaju skradziono mu portfel z 700 gul
denami holenderskiemi. Konsulat wzru
szony jego nieszczęściem dal triu 45 gulde
nów. Aż wreszcie przychwycono go w 
Szwajcarji. Podziwiać należy jego nieby
wale szczęście: tyle broił, a mimo to prze
bywał na wolności, jakkolwiek nie trudno 
go było odszukać, ponieważ jest kaleką bez 
prawej ręki. (al)

Pól miliona dolarów 
w zgliszczach

Człowiek, który przypadkiem zniszczy 
foankno-t 5-dołarow,y. będzie go niezawod
ni!« bardzo żałował. A jakie uczucie wzbu
dzi 500.000 dolarów, zamienionych w po
piół i zgliszcza? 500.000 dolarów — mają
tek. który mógłby oczyścić z długów cale 
państwo! A jednak wytwórnia United Ar- 
tists nie zawahała snę ani na chwilę, pu
szczając z dymem taki majątek. Do jednej 
ze scen wielkiego filmu Howarda Hughesa 
pn. „Aniołowie piekła“ zbudowano kolo
salne składy amunicji — wzorując się ści
śle na oryginalnych niemieckich składach 
amunicji w Spraug z czasów wielkiej woj
ny. Dwaj lotnicy angielscy bombardują te 
składy i cała misterna robota, cale miasto 
wzniesione kosztem niesłychanego wysił
ku i 500 000 dolarów — wylatuje w powie
trze. Niby sępy zajadłe krążą na tern skaza
łem na zagładę sztucznem miastem an
gielskie i niemieckie aeroplany. Eksplozje 
następują jedna po drugiej w miarę, jak 
spadają bomby, rzucane wprawną ręką 
Ben Lyona, odtwórcy roli głównej, wy
trawnego lotnika z czasów wielkiej wojny. 
Budynki, auta, wozy, maszyny — wszyst
ko zmieszało się w jedną niekształtną ma
sę. wyrzucaną pod chmury potężną silą 
odśrodkową. Jeszcze chwila... i wielkie 
składy amunicji w Spraug. podpora i o- 
chrona armji nnjezdniczej, przestały 
istnieć.

Nigdz’e ich nie chcą
Niedawno zawinął do Marsylii okręt, 

który wzbudzał powszechną sensację. Był 
to parowiec argentyński, na którego po
kładzie znajdowało się 33 przestępców, 
skazanych na banicję. Są to cudzoziemcy 
wydaleni przez rząd argentyński, przeważ
nie Włosi. Czesi, Węgrzy i także kilku Po
laków (Żydów?!).

Podróż tego okrętu przedstawia się fan
tastycznie. Przed odpłynięciem z Buenos 
Aires, kapitan otrzymał od rządu zapieczę
towaną kopertę, którą miał otworzyć po 
znalezieniu się na pelnem morzu. Postą
piwszy w-myśl rozkazu kapitan stwier
dzi! ze zdumieniem, że koperta zawiera 
ćwiartkę niezapisarego papieru Porozu
miał snę więc drogą iskrową z argentyń- 
skiem ministerstwem sprawiedliwości Od
powiedziano mu, aby wziął kurs na Las 
Palmas. oraz, by postarał się o pozosta
wienie skazańców na wyspach Kanaryj
skich,

Jednakże po przybyciu do Las Palmas, 
władze miejseowe sprzeciwiły się stanow
czo przyjęciu gości.

Kapitan ponownie telegrafował do Bu
enos Aires. Mim, sprawiedliwości poradzi
ło mu, by spróbował szczęścia w Marsylji. 
Tymczasem francuskie władze bezpieczeń
stwa te żodmówily prawa azylu. Sytuacja 
stała się o tyle zagmatwana, że na pokła
dy16 wybuchł otwarty bunt. Argentyńskie 
mon. spraw wewn. nadal nie odpowiada na 
rozpaczliwe depesze.

Wobec grozy sytuacji, władze francu
skie zdecydowały się skierować okręt do 
Algeru. gdyż część skazańców wyraziła 
chęć wstąpienia do Legji Cudzoziemskiej. 
Ponieważ na pokładzie panuje najzupeł
niejszy chaos, okrętowi w podróży prze® 
morze Śródziemne towarzyszył torpedo
wiec francuski.

Francuskie min. spraw zagr. zamierza 
zaprotestować za pośrednictwem swej am
basady w Buenos Aires przeciwko tak bez
ceremonialnemu postępowaniu rządu ar
gentyńskiego.

Ile kilometrów przebiega pani domn 
w kuchni?

Na pytanie to z niemiecką gruntow- 
nością odpowiada leksykon Meyera w 
nowem wydaniu. Autor artykułu twier
dzi, iż w kuchni według starego syste
mu pani domu przebiega rocznie 580 ki
lometrów. tj. przestrzeń, dzielącą Berlin 
od Wicsbadenu, W kuchni zaś urządzo
nej nowocześnie roczny „spacer“ sięga 
tylko 134 kim.

Sowiety zbierają żelazo aa cmentarzach,
Jak oznajmia „Krasnaja Gazeta“ na 

cmentarzach leningradzkich przeprowa
dzono rewizję, przy której stwierdzono że 
pa trzech Cmentarzach a to Uspeńskim, 
Staropreobrażeńskim i żydowskim leży 
przeszło 100 tonn żelaza, które może słu
żyć do obróbki Metalowe ozdoby i pomni
ki zostaną zdjęte z zapomnianych grobów 
i oddane zostaną do przeróbki fabrycznej. 
Prace te wykonane mają być do 1 lipca br.

RADJO
Czwartek, dnia 31 marca 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy; godz. 15.25 (W); go
dzina 16.45 „Z ruchu wojskowego młodzie
ży“ (p. S. Maleszewski); godz. 16.55 (W); 
godz. 17.10 (W); godz. 17.35 (W); godz., 19.15 
rolnicza skrzynka radjowa: godz. 19.3(r lek
cja języka ang.; godz. 19.45 (W); godzina 
20.00 (W); godz. 20.15 koncert wieczorny 
poświęcony twórczości W: A. Mozarta; Lin
da Kamieńska (sopran), Marja Szrajberów- 
na (skrzypce), prof. dr. Łucjan Kamieński 
(fortepian): godz. 21.20 (W); godz. 22 05 IW); 
godz. 22.10 (W); godz. 23.10 sygnał czasu, 
komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Najnow
sze poglądy na sprawy obornika“, wygi, 
prof. dr. M. Górski; godz. 12.35 koncert 
szkolny z Filharm. Warsz.; godz. 14.45 
muzyka lekka (płyty); godz. 15.05 kom go
spodarczy oraz giełda; godz. 15.25 odczyt z 
cyklu dla maturzystów szkól średn. (dział 
„Historja“) „Idea jagiellońska", wygi. prof. 
H. Mościcki: godz 15.50 program dla dzieci 
młodszych; g. 16 20 francuski (kurs śred
ni); godz. 16.40 fragmenty z opery „Rycer
skość wieśniacza“ (płyty); godz. 17.10 od
czyt z Krakowa; godz. 17.35 koncert soli
stów: wyk : Micaela Barmas (skrzypce), 
Lucyna Robowska (fort.), Eug. Narożny (ba
ryton); godz. 19.15 skrzynka pocztowa rol
nicza; godz. 19.30 felieton pt. „Imię — 
zwierciadłem człowieka“, wygł. red. St. 
Czosnowski; godz. 19.45 prasowy dziennik 
radjowy; godz 20.00 feljeton muzyczny ze 
Lwowa; godz. 20,15 muzyka lekka; wyk.! 
Ork P. R. pod dyr St. Nawrota, Maurycy 
Janowski (tenor); godz. 21.20 słuchowisko 
pt. „Gołębie serce“ J. Galsworthv‘ego z u- 
działem Stefana Jaracza: godz. 22.05 doda
tek do prasowego dziennika radjowego; 
Kodz 22.10 tr. z teatru „Morskie oko"; rewja 
Pt „Złota defilada"; 23.15 komunikaty: go
dzina 23,20 wiadomości sportowe: godzina 
23.30 muzyka taneczna z kawiarni Georges.

Doroczny bieg „Kurjera Poznańskiego“
odbędzie się w niedzielę, 3 kwietnia o godz. 12. Zgtoszenia do biegu przyjmuje redakcja do dnia 3! marca włącznie
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Nasza przyroda w maren
Marzec ma lichą reputację i to cał

kiem zasłużoną. 1 marzec w roku bie
lącym potwierdził ją w zupełności. W 
południe słońce zaświeci, za godzinę u- 
kryją je chmury i roztańczone w wi
chrze płatki śniegowe zamroczą widno 
krąg i ulice. Nocą zjawi się silny mróz, 
który dla zbyt ciekawych pąków na. 
szych drzew i krzewów może stań się 
zgubnym.

Oryginalny widok przedstawiają czę
sto w końcu marca nasze brzozy.

Pokrywają się pozłotą liścia w pół 
rozwiniętego, wokoło których krążą, ni 
by roje białych motylków: płatki śnie 
gowe.

Jednakowoż śniegu i mrozów mar
cowych nie potrzebujemy brać tragicz
nie. Traktujemy je na równi z kapry
sami młodej, pięknej damy, wiedząc, że 
wkrótce oglądać będziemy rozsłonecz 
nione uśmiechem oblicze wiosny...

Dla drzew, dla krzewów i kwiatów 
jęst jednakowoż nasz marzec macochą.

Latoś gasi ze szczególną zawziętością 
ich porywy wiośniane. To też w dniach 
najbardziej słonecznych drzewa i krze
wy mają wygląd zimowy.

Reprezentantki flory japońskiej, for
sycje na górze Zamkowej, wciąż jeszcze 
pogrążone w śnie głębokim, a przecież 
często po inne lata w końcu marca po
krywają się kwieciem blado-żółtem, jak 
bidka młodej Japonki. W zacisznych 
miejscach w przekopach, w rowach 
kwitły już zwykle podbiały. Dziś ich 
nie widać. Nawet w lasach, w miejscach, 
dio których Świst z Poświstem nie za
glądają, nie spieszno ciemnopurpuro- 
wym kuklikom do wywieszenia na ni
skich łodyżkach swych dzwonków ; że 
złotemi sercami.

W królestwie ptasząt niewielkie też 
ożywienie, chociaż to prawda, że niektó
rzy śpiewacy już wrócili. Tylko panom 
myśliwym śpiewają głuszce i cietrze
wie, których mięso ci panowie wyżej ce 
nią od wątpliwej wartości estetycznej 
śpiewu. To samo można powiedzieć o 
słomkach. Dużo animuszu okazują wró-

• ble, które wkrótce wywiodą z gniazd 
pierwsze młode. Na placu Wolności, na 
pozostawionych im łaskawie platanach 
robią hałas jak Żydzi na giełdzie.

Marzec wybrały sobie za miesiąc mi
łości nasze koty, które, posiadając zna
komite futra, mogą żartować sobie na 

| ¿swych schadzkach z chłodów. Serena- 
dy nie przysparzają ich kocim Kiepu-

I rom ani kataru, ani chrypki.
Oziminy na polach słabo się jeszcze 

zielenią, skąd wnoszą rolnicy, że jeszcze 
będziemy mieli chłody. Oby ich proro
ctwo okazało się nieprawdziwe. Erel,

Kto ma młodzież,
ma przyszłość

Zrozumieli tę prawdę już dawno 
zwolennicy trzeźwości narodu. Nie
stety brak było długo należytego od
dźwięku wśród wychowawców. Obec
nie zaznacza się większe zaintereso
wanie i stąd około Centrali Młodzieży 
Abstynenckiej skupiają się coraz licz
niejsi kuratorowie kółek abstynen
ckich młodzieży szkolnej i pozaszkol
nej. Także Złota Księga abstynencka 
znajduje zastosowanie coraz częściej 
tam, gdzie na prowadzenie kółka spe
cjalnego warunki nie sprzyjają. Poza- 
tem atoli z Centralą współpracują Ko
mitety Naczelny Wojewódzki j Aka
demicki, jednoczące cały szereg po
ważnych organizacyj młodzieży kato
lickiej, które ideę trzeźwości pragną 
systematycznie krzewić wśród swych 
członków, korzystając z usług Centra
li. Podczas Sejmiku przeciwalkoho
lowego odbędą się obrady Centrali, 
kuratorów kół i delegatów organiza
cyj młodzieży i to w środę dnia 30-go 
marca o godz 18 w sali Księgarni św. 
Wojciecha. Wykład o pracy w szkol
nych kółkach abstynenckich wygłosi 
p. dr. Bochenek na podstawie osobi
stych doświadczeń.
Zmiana sali dla knrsn opieki nad alkoho

likami.
Wobec nadspodziewanego zainte reaowa- 

n&a się kursem powyższym donosimy, iż 
kurs ten odbędzie się w wielkiej sali Domu 
Król. Jadwigi przy Al. Marcinkow
skiego 1 i to w środę 30 marca od godz. 9 
do 1. Natomiast wszelkie inne obrady Sej
miku przeciwalkoholowego odbędą się zgo
dnie z zapowiedzią w sali Księgarni św. 
Wajciecha przy Al. Marcinkowskiego 22. 
Przypominamy, że Sejmik rozpocznie się 
już we wtorek, 29 marca o godz 2 po poi.

Sekretariat generalny Polskiej Ligi 
Przeciwalkoholowej.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Z Tow. Przemysłowych
Tow. Przemysłowców we WrześnL Przy 

licznym udziale członków, zagaił walne ze
branie wiceprezes p Michalak. Sekretarz p. 
Al. Matuszewski podał kilka komunika
tów zarządu do wiadomości i zachęcą! do 
brania udziału w zjeździe związkowym w 
kwietniu.

Na przewodniczącego walnych obrad 
wybrano aptekarza p. Koniecznego. Po
szczególni członkowie zarządu zdali sprawę 
z czynności towarzystwa w r. ub Towarzy
stwo odbywało swe zebrania regularnie, 
rozmaicone często wykładami. Członków 
cr. 120, gotówki w kasie cr 600 zł.

Wybrano jednogłośnie nowy zarząd w 
następującym składzie: prezes — Al. Matu
szewski, wiceprezes — Michalak, sekretarz 
— M. Krajewski, zast. sekr. — Knowski, 
skarbnik — R. Kizierowski. Przewodniczą
cy ziożyi podziękowanie dotychczasowemu 
prezesowi p. Łosińskiemu za jego zawsze, 
gorliwą pracę dla towarzystwa, a nowowy- 
branemu zarządowi życzenia owocnej pra
cy w przyszłości. Nowowybrany prezes p 
Al. Matuszewski objął przewodnictwo, po
czerń rozwinęła się dyskusja o kasie za
pomogowej, uchwalono odnieść się do o- 
bydwu korporacyj miejskiej o obniżenie 
światłaelektryężnego o 10 gr. zą kilowat jak 
i za silę i wyrażono życzenie udać się 
wspólnie ze zarządem Tow, Kupców do U- 
rzędu Skarbowego o sprawiedliwy wymiar 
podatku obrotowego i dochodowego. Walne 
zebranie cechował przebieg poważny, a 
sprawa podatkowa wywołała obszerną dy
skusję i podnieśiońo poruszyć wszelkie 
środki celem uzyskania obniżęnia świad
czeń państwowych i na rzecz miasta.

Z’azd gazowników 
i wodociągowców miejskich 

w Wilnie
W czasie od 2—5 czerwca rb. odbędzie 

się w Wilnie ogólnopolski zjazd gazowni
ków i wodociągowców oraz Związku go
spodarczego i zakładów wodociągowych w 
Polsce. Organizacją zjazdu zajmuje się Ko
mitet, któremu przewodniczy prezydent m. 
Wilna p. Józef Folejewski. Celem zjazdu 
jest omówienie całokształtu zagadnień, od
noszących się do gazownictwo, wodociągów 
i kanalizacji miast w kraju.

SPORT

Ostatni dzień
Już tylko w czwartek można zapisywać się 
do biegu o puhar „Kurjera Poznańskiego“

Ostateczny termin zgłoszeń do biegu na 
przełaj o puhar redakcji ;;Kurjera Poznań
skiego“ upływa, nieodwołalnie w dniu 31 
bi». .Zatem jutrzejszy czwartek , jest .ostat
nim dniem przyjmowania zapisów (ód go
dziny 9 do 15 w redakcji „Kurjera Poznań
skiego“). Kto więc jeszcze ma zamiar star
tować w niedzielę w tej konkurencji powi
nien w ciągu jutrzejszego dnia zgłosić się.

Nadmieniamy, że kierownictwo biegu ob
jął wiceprezes POZLA p. Ryszczyński, sę
dzią głównym jest p. Szyc, a starterem p. 
por. Łapiński. Mierzą czas pp.: Ługowski, 
Prytyś, Sobkiewicz i Suppert; przy celow
niku będą pp.: S .Weselik i Bujakiewicz; 
funkcje torowych objęli pp.: Gładysz, Kry
gier, Kul tys, Lange, Mallow, Przychodzki, 
Słupski, Tilgner, Zakrzewski oraz F. i L. 
Zaranowie; jako lekarze będą czynni: dr. 
Paczkowski, dr. Śńiegocki i dr. Spychała; 
sanitarjuszem jest p. Jakób; gospodarzem 
— p. T. Weselik; sekretarzami pp.: Szwarc 
i Wasiak; wywoływaczem — p. red, B. Pio
trowski.

Zawodnicy stawią się do badania lekar
skiego najpóźniej o godz. 11 w wielkiej ha
li na boisku „Sokoła“; w tej hali są rów 
nież szatnie.

Automobilizm
Komunikat Automobilklubu Wielkopol

ski. Przypominamy pp. członkom, że w nie
dzielę organizuje komisja turystyczna A. 
W. wycieczkę do Wągrówca. Wyjazd nastą
pi: o godz. 14 z przed lokali klubowych. Po
za tern odbędzie się w poniedziałek o godz. 
20.30 odczyt o wlaściwem smarowaniu po- 
. azdów mechanicznych, który wygłosi p. 
inż. Trzos z firmy „Vacum Oil Company“, 

Hokej na lodzie
Szwecja pokonała w Berlinie w niedzie

lę reprezentację Niemiec 4:1, przegrała jed
nak w poniedziałek 2:4 z „BSC“ który wy
stąpił w swoim zwykłym składzie z Wie
deńczykiem Brueckem. Ponadto popisywa
ła się w przerwach Sonja Henie i Wieden
ka Fritz Burger, przyjmowane entuzjastycz 
nie przez publiczność.

Piłka nożna
„Garbarnia“ przegrała z „Zldenicamł"

1:3 (0:3). Jedyną bramkę zdobył Joksz. 
Walka byia ostra, a chwilami nawet bru
talna zwłaszcza ze strony gospodarzy.

Pięściarsfwo
Mistrzostwa niemieckie w Monachjum

stały pod znakiem rażąco krzywdzących 
dla zamiejscowych zawodników orzeczeń 
sędziowskich, pod wpływem krzykliwego 
nacisku publiczności. Wobec braku policji 
wybryki widzowie posunęli aż tak da
leko, że posypały się różne przedmioty w 
stronę ringu, przyczem raniono jedną óso-

bę, którą musiano wynieść z sali. Wyniki ,
‘ półfinałów były następujące: w muszej
Ausboeck (Mon.) pokonał Becka (Duessel-

| dort) i Stasch (Dort.) zwyciężył Schmidta
(Stut.); w koguciej: Moehl (Beri.) wygrał z
Pfeiferem (Stutg,); w piórkowej Kaestner
(Erfurt) bije Weigerta (Mon) a Schleinkofer
(Mon) zwycięża Arentza (Beri.); w lekkiej:
Meseberg (Magd.) pokon. Heusera (Mannh),
Donner (Beri.) zwycięża Helda (Mon.); w 
półśredniej: Mietschke (Treptow) wygrał z 
Kaestnerem (Erfurt), a Campe (Beri.) z 
Kuglerem (Mon.) có wywołuje nieopisany 
tumult w sali; w średniej Bernloehr (Stut.) 
pokonał Langa (Mon.) i Hornemann wsku
tek wycofania się kontuzjowanego Renne- 
na wygrywa w. o.; w półciężkiej Schiller 
(Mon) bije Pietscha (Lipsk), Berger (Duisb) 
— Bergera (Dortm.); w ciężkiej: Voosen 
(Kol.) zwycięża Wabnicka (Drezno), a Ra- 
meck wszedł wskutek wycofania się Hay- 
mana w. o. — Finały przyniosły następu
jące wyniki: Ausboeck bije nieznacznie 
Stascha. Spannagei wygrywa zupełnie nie- 
zasłużenie z Moehlem, Schleinkofer zwy
cięża bardzo nieznacznie Kaestnera. Don
ner (Beri.) wygrywa z Mesebergiem, Cam
pe (Beri.) — z Mietschkem. Bernloehr 
(Stutg.) zwycięża Hornemanna (Beri.), 
Schiller (Mon) — technicznie lepszego Ber
gera (Duisb) oraz w ciężkiej Voosen bije 
najniespodziewaniej po świetnej walce o 
60 funtów cięższego od siebie kolosa Ra- 
mecka (Beri.). Wszystkie walki rozstrygnię- 
te zostały na pkt.

24- ta Łoterja Państwowa
(Nieu rzędowa).

W czternastym dni ciągnienia 5 klasy 
wygrane padły na numery następujące:

10.000 zł. na nr. 133949.
Po 5.000 zŁ na nr. nr.: 33011 62294.
Po 3.000 zł. na nr. nr.: 76549 115976 124415 
Po 2.000 zł. na nr. nr.: 11556 18383 22174 

29007 45248 62693 74976 75123 83437 83611 
107544 110043 111548 114202 142624 150991.

Po 1.000 zł. na nr. nr. 3074 16081 17705 
27347 27525 38775 43525 55676 60633 63259 
75434 91886 92577 97489 98567 99672 100149 
113790 114990 127289 131949 132986 138151 
139944 140655 142665 149612 151096.

Po 5C0 zł. na nr. nr.: 830 1145 1369 2514 
2733 3648 3669 3645 6178 8144 9420 10174 10568 
11531 12035 13381 13984 14588 16396 16832 

18570 23258
28171
32864
43796
56328
60519
74517
84715
90429

16834 17373 17987 18570 20224 20340 
23719 24348 25606 26458 27684 27895 
28633 29470 29951 31267 31990 32888 
36157 37296 37630 39324 40408 43198 
44958 46930 47635 49212 54458 54682 

[57186 57610 57715 58072 58554 58637 
60803 64248 65482 66332 71717 73943 
77736 80787 80748 81098 83670 84471 
86629 87585 87807 88802 89608 89785 
90562 91878 93281 93881 95953 96046 98486 
09088 99358 99904 100978 101363 101321 101505 
102599 102713 102773 103675 104046 105067
105402 105648 107175 108654 109730 .110561
110637 111362 111708 112780 113254 115975
116212 116710 116852 119590 121594 122649
122791 123748 133116 134805 134977 135472
135923 136398 136575 137470 138191 139110
139575 140534 140752 140826 141625 143227
143346 144038 144171 145106 145241 146107
146241 146726 147076 149469 150276 151422
154457 152338 153663 158540 158746 159700.
Po 250 zł, wygrały numery następujące:

347 604 69 74 716 939 48 77 1041 237 365 
431 61 523 25 37 80 604 19 27 721 869 922 91 
2013 44 231 52 314 65 406 7 582 648 714 808 
3023 80 175 204 85 413 46 514 88 601 715 86 
843 910 75 4045 51 87 107 422 44 52 85 552 607 
77 724 67 73 804 41 901 9 33 5154 91 215 251 76 
502 622 762 85 880 929 6050 59 146 72 99 234 88 
305 30 474 534 77 603 13 91 759 945 55 7055 70 
193 361 76 503 27 632 820 56 84 943 8027 69 70 
255 320 39 50 66 67 75 85 547 701 11 9178 91 
229 33 93 336 54 414 565 623 32 735 60 804 57 
73 76 10035 143 214 95 477 501 12 606 31 73 
743 75 869 79 900 2 11013 120 87 243 56 392 
419 28 553 630 67 97 720 849 53 945 84 12174 
242 407 84 573 643 81 784 857 77 918 81 13197 
374 490 712 31 57 85 823 14165 295 405 41 511 
26 89 643 64 96 97 706 58 801 18 940 15029 38 
227 36 76 327 96 426 574 801 15 904 37 16017
30 63 90 262 399 449 742 17012 239 352 57 80 
406 30 55 579 82 87 859 934 18002 11 50 131 204 
46 95 341 408 97 640 43 54 756 909 14 72 19073 
98 111 47 70 252 331 53 82 447 715 823 83 933 
26021 74 254 308 69 76 441 46 524 57 632 810 
70 909 21019 65 127 46 333 477 79 542 80 607 
738 934 39 80 22001 33 59 284 460 540 63 741
67 873 98 901 73 87, 23174 278 89 315 40 79 
498 604 75 87 721 36 96 903 10 66 24026 45 119 
38 303 8 54 61 68 409 535 82 94 648 76 99 788 
25005 7 20 43 133 76 460 87 97 511 613 740 802
24 916 26 26091 139 371 526 61 99 650 77 27029
31 108 61 217 316 49 79 610 38 95 715 86 933 52 
56 73 2809G 174 298 308 412 47 533 90 649 737
68 728 57 923 99 29097 155 222 337 73 417 96 
546 63 684 93 716 69 954 70.

36064 94 97 205 342 450 97 528 42 46 655 61 
78 712 25 70 875 939 71 31375 613 715 815 84 
941 87 32000 37 141 93 255 94 318 26 54 89 424 
30 624 58 785 809 948 33040 50 69 214 33 69 
301 444 525 94 608 41 726 997 34037 38 88 98 
289 306 41 47 694 715 61 67 87 802 48 35014 68 
107 208 45 53 67 74 405 505 47 720 867 989 
36056 57 124 71 91 202 8 11 23 571 77 679 837
64 905 9 28 37028 69 159 256 37 60 375 82 99 
419 62 589 728 87 96 705 813 940 96 38105 24 
28 47 306 49 77 91 539 80 702 836 76 903 39040 
158 212 43 56 78 418 614 758 949 40074 81 129 
46 72 208 89 390 585 696 799 817 27 70 41033
65 86 247 74 78 361 84 469 552 743 55 42020 43 
61 101 95 207 318 462 97 638 812 78 96 921 
43005 12 77 217 96 410.523 93 610 32 82 94 712 
86 825 946 54 44172 260 69 307 11 46 460 514
25 96 603 701 67 98 879 926 45035 275 321 72 82 
458 99 575 603 21 2z 799 893 95 914 58 46002 
te 49 493 501 640 93 906 12 47138 245 344 402 
63 72 517 724 70 888 902 10 29 91 48033 58 93

179 323 51 76 91 423 64 509 59 642 722 45 62 93 
867 87 96 925 49078 90 214 319 33 41 51 477 
539 647 52 76 823 99 50021 80 179 443 552 88 
713 94 856 59 86 94 990 51006 150 226 36 61 
368 416 66 618 27 33 727 47 870 927 52016 36 
41 105 313 46 474 666 758 71 93 826 53008 173 
92 310 24 471 675 716 46 821 27 34 902 54049 
260 465 534 675 81 89 735 828 34 920 44 71 
55038 42 44 50 238 90 415 94 509 622 717 40 46 
948 56015 311 76 453 84 510 674 76 94 726 52 
63 830 904 57030 193 311 14 26 27 546 57 648 
61 700 8 93 908 45 58016 64 91 106 307 31 529 
83 734 44 835 914 59069 135 289 331 96 97 458 
87 90 550 679 714 83 802 29 52.

60187 200 6 563 85 679 794 815 20 949 59 
61108 85 218 24 70 370 96 446 89 99 631 98 
797 819 62011 70 80 160 91 367 659 75 88 
63016 39 43 68 101 5 214 39 44 360 432 521 
609 25 57 891 64033 34 121 41 91 233 41 324 68 
422 34 547 751 858 65000 40 61 68 116 395 428
66 88 539 625 6592 902 66013 202 387 408 598 
619 98 864 82 918 76 88 67159 224 73 430 35 
77 640 97 814 28 29 76 98 922 68151 52 94 97 
438 712 36 835 65 921 69097 105 214 67 496 
583 615 70166 77 90 268 319 23 418 57 776 800 
52 84 95 927 71062 71 92 146 96 232 47 302 
15 65 457 95 538 615 45 855 926 83 72077 79 
146 73 20i 23 431 44 62 92 633 36 97 926 72 
89 73000 9 42 60 66 74 75 172 247 68 329 605 
12 43 892 74095 167 95 253 354 550 67 81959 
75001 4 122 230 38 44 332 75 431 509 761 802 
7 91 909 58 76036 47 68 71 173 207 71 390 420 
81 86 530 36 705 927 76 77022 26 106 41 88 273 
86 503 770 853 85 945 66 78087 91 107 67 249 
95 323 45 89 490 531 638 53 731 88 818 38 
79003 32 122 23 38 56 309 453 586 614 991 
80126 79 287 305 9 28 565 663 79 91 719 83 
81060 92 198 270 80 324 56 63 529 45 826 984 
82013 81 108 91 288 347 58 483.97 677 803 9 
19 908 83040 45 115 70 302 77 477 569 600 64 
706 892 905 73 84117 44 212 55 93 377; 450 84 
505 631 782 963 85053 78 123 54 81 298 669 92 
407 34 544 614 711 31 35 49 944 54 97 86087 
89 111 251 332 40 53 548 754 78 80 902 26 64 
87136 66 67 75 220 400 528 634 97 724 925 58 
88308 26 551 98 639 47 708 81 856 914 57 84 
89 213 24 47 62 76 390 604 87 933 60.

90128 73 88 99 265 396 400 30 548 49-605 
882 91124 204 14 69 97 428 87 585 706 807 933 
44 92026 47 73 152 322 63 408 85 579 650 703 
7 842 97 921 93001 6 9 72 90 219 334 448 76 79 
529 823 79 922 27 77 80 94078 158 209 23 47 
313 545 94 643 765 898 916 98 95091 129 218 
335 471 538 53 620 75 90 828 906 28 41 96023 
259 520 664 94 839 933 52 64 97 97071 98 172 
224 81 520 57 83 643 703 5 98099 112 323 94 
421 593 606 27 704 5 52 95 845 920 25 32 99014 
63 343 69 79 84 355 538 57 61 647 764 66 74 
856 100065 73 80 120 71 93 249 88 331 33 45 
403 510 649 73 713 50 68 963 81 10183 116 26 
32 61 293 311 419 513 96 700 26 700 832 65 67
915 30 76 102090 92 120 200 408 14 87 587 
659 710 46 61 874 941 103057 80 259 343 576 
600 822 104025 229 39 62 513 16 54 612 23 92 
778 98 823 74 919 47 105015 116 21 87 215 465 
640 43 89 849 905 106022 499 614 768 97 827 
95 990 107205 48 73 99 331 82 468 582 611 21
56 97 705 63 849 51 975 1C8053 98 110 30 369 
482 807 14 47 99 901 22 71 109004 59 102 42 64 
95 239 321 56 480 534 656 714. 61 857 92« 90 
110052 79 107 10 83 222 89 95 317 24 447 842 
86 111035 208 328 46 408 50 83 566 669 75 785
916 21 39 65 112037 173 95 217 323 24 445 873 
918 72 113138 222 39 46 316 86 443 594 99 631
57 74 735 857 91 925 114090 129 297 482 515 35 
44 602 15 90 718 62 78 810 52 97 909 115012 
41 54 68 117 44 48 64 71 208 49 410 27 75 94 
590 611 22 732 50 93 849 901 93 116043 172 81 
305 72 94 406 59 84 657 77 700 1 29 68 93 838 
49 995 117127 263 342 84 452 66 78 585 778 810 
92 966 118097 142 54 342 91 482 511 12 88 649
67 745 54 89 909 22 28 119030 200 337 41 421 
99 577 606 17 883.

120032 38 75 80 139 235 37 478 90 91 623 
39 57 753 814 15 911 64 94 121051 98 154 210 
331 33 34 92 488 546 764 74 811 88 122075 
102 33 34 80 203 47 477 511 58 634 741 952 
123069 139 44 384 429 43 61 516 867 71 72 
994 124111 45 62 76 88 308 82 448 506 619 
775 836 900 125036 60 135 212 49 74 99 307 
91 472 84 530 70 825 73 99 946 51 126085 309 
28 450 588 92 627 769 807 13 127059 361 495 
503 413 24 605 31 714 17 19 868 950 128019 
72 186 90 94 226 44 64 317 59 79 445 589 664 
86 93 757 59 63 826 34 66 77 973 88 129173 
240 49 473 507 14 18 23 26 54 86 612 41 52 
778 922 95 130003 69 119 41 215 90 350 447 
520 28 39 732 878 941 131 050 186 226 6i 68 
326 56 84 413 31 65 505 14 31 94 640 734 37 
848 132000 100 34 42 217 77 301 59 481 551
69 84 697 749 828 41 86 911 133088 103 521 
37 734 93 95 913 53 54 134013 97 145 216 312 
72 548 61 652 86 718 71 82 920 81 135018 88 
264 89 342 403 32 534 82 774 823 136156 73 
217 20 24 71 307 60 420 36 516 43 70 625 712 
65 825 91 956 137294 358 527 79 685 71“ 58
70 93 819 957 60 138035 42 114 235 71 90 367 
443 560 73 616 33 83 87 832 929 56 60 74 
139080 192 449 748 888 943 140045 110 365 
79 472 684 721 71 97 98 946 141019 83 157 
307 54 81 593 569 967 142216 483 605 38 91 
726 47 859 73 916 143030 198 250 75 421 45 
516 64 602 774 864 65 80 144148 233 44 308 
27 66 77 423 47 59 70 522 605 7 759 92 855 
962 67 145005 282 340 497 534 662 75 705 14 
801 9 52 911 93 146024 73 91 98 153 201 25 
89 306 418 55 99 505 609 56 96 755 813 4« J31 
70 917 33 54 71 147029 63 265 325 528 606 
37 47 701 33 925 148259 98 342 45 72 441 71 
614 18 98 852 999 149102 25 88 97 241 68 79 
352 401 47 545 697 721 57 960 99

150009 54 77 130 39 52 94 209 407 26 85 
581 668 752 71 908 51 151025 97 119 218 354 
56 473 618 54 57 85 868 77 152195 218 350 
95 401 514 681 717 29 83 813 30 6? 972 153057 
335 41 77 83 523 653 97 718 50 69 809 93 94 
979 154037 .42 82 230 34 79 403 7 30 56 83 
504 36 51 613 40 47 51 77 740 84 965 84 
155019 38 47 81 107 341 46 468 557 66 68 
603 70 72 703 838 83 156018 155 59 71 229 
tó 367 495 593 607 704 848 918 157000 70 
138 209 302 23 63 72 565 70 678 155 820 56 
98 *38001 9 59 64 141 80 228 51 74 99 .359 
419 24 508 10 610 46 703 13 90 911 98 159152 
68 241 363 573 86 687..719 86 912 83
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Robotnik polski — to twój brat!
Nie żąda on od Ciebie jałmużny tylko uznania jego pracy.

Nie odbieraj mu bytu przez 
kupowanie towaru obcego!

pada bez prawa do pieniężnego wynagro- 
dzenia^ (Kj pMna^ Dochód osiągnięty 
z nowo "wybudowanego domu mieszkalne
go nie podlega opodatkowaniu. (K.)

— P. M. Kowalska. Zależy od umo
wy Jeżeli pracodawca wyraźnie przy
obieca! Pani zwrot tych kosztów, może 
Pani tego żądać i wyskarżyć. (K-)

— W. H. Z. Nie wiemy, czy to komor
ne jest za wysokie, w każdym razie kwot 
nadpłaconych już Pan nie odzyska, ani 
też nie może ich Pan policzyć na poczet 
przyszłego czynszu. Według nas powin- 
no być zasadą, że dobrowolnie zawartych 
umów należy dotrzymywać. Zresztą oa- 
syłamy w razie sporu do Urzędu Rozjem
czego dla spraw najmu. (K.)

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolo Śpiewackie im. Moniuszki w Po- 

znaniu urządza w sobotę, dnia 2 kwiet
nia 1932 r., w salach Ogród:. Zoologiczne- 
go zabawę. Pierwszorzędna orkiestra, 
różne niespodzianki. Początek o godz -0. 
Wstęp 2 zl. Zaproszenie nabyć można w 
firmie Kastor“, Św. Marcin oo, A. Pin 
=vi rńrna Wilda 17, i Maćkowiak. Mar- 
szałka Focha 41 nk którą wszystk.ch 
członków i sympatyków Kola zaprasza 
zw 14 016/17 Zarząa.

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej L

z w 13 507/8

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— 200 właściciel. Ochronie lokatorów 

podlegają, jednak możliwe byłoby umó
wienie się z podnajemcą o czynsz wyższy 
na podstawie pisemnej umowy. Ponie
waż jednak prawdopodobnie przeciwnik 
nie zgodzi się na to, nie pozostanie Panu 
nic innego, jak w dalszym ciągu pobierać 
czynsz ustawowy. (aK.)

— Kopernik Poznań. Gimnazjum im. 
Sulkowskich w Rydzynie lub Miejskie 
Gimnazjum w Gostyniu. (K.)

— Iza, Od czterech pokoi. Niech Pan 
wniesie sprzeciw (a.K.)

— J. F. Poznań. Nie wiemy nic o ta
kim kursie; prawdopodobnie byl urzą
dzony tylko doraźnie. (K.)

— D. W. z Poznania, Adresu amery
kańskiego nie znamy. (K.)

— Abonent 41. Radzimy wysłać przez 
owego adwokata przypomnienie. (K.)

— P. Gąsiorek, emeryt. Wartość żad
na lub bardzo niewielka. Radzimy zapy
tać w tych kasach. (K.)

_ Prenumerator z Wildy. Tow. Po
mocy Naukowej dla młodzieży męskiej 
Wlkp. im. K. Marcinkowskiego, Poznań, 
ul. Fr Ratajczaka 11 a. (K.)

— Hala-Basia. Owszem. Radzimy po 
dokładne informacje zwrócić się wprost 
do dyrekcji tei szkoły, Poznań, uh Pod
górna 12 b. (K.)

— Student ekonomii, W Złotowie ga
zeta polska nie wychodzi. Pisma łaciń
skiego nie znajdujemy w katalogach pra
sy. (K.)

— P. Kowalski, Nowemiasto n. D, Ra
dzimy przedstawić sprawę Tow. Pomocy 
Naukowej im. K. Marcinkowskiego, Po
znań, ul. Ratajczaka 11 a. (K.)

B. P. K. W herbarzach, które Pan 
może znajdzie w antykwariatach księgar
skich (K.)

— Stały Czytelnik. Dokładnych infor- 
macyj udzielą Panu w biurze ..Orbisu“, 
pi. Wolności lub „Par“, ul. 27. Grudnia.

(K.)
—- Abonent z Łazarza. Czy Pan żądał 

urlopu? Jeżeli nie, to ewentualnie prze-

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stow. Polskiej Młodzieży Kat Po

znań - Jeżyce. Dziś, w środę, dnia 30 bm. 
odbędzie się nadzwyczajne walne zebra
nie o godz. 20,15 w salce parafialnej.

_ Zaw. Zw. Pracowników Ubezpieczeń
Społecznych w Polsce, Oddział w Pozna
niu. W dn. 30 marca o godz. 19 odbędzie 
się w sali nr. 19 Domu Rzemieślniczego 
przy ul. Ratajczaka 21, zebranie informa
cyjne w sprawie ustawy ó uregulowaniu 
stosunku służbowego pracowników m- 
stytucyi ubezpieczeń społecznych

— Wydział Czeladników Krawieckich 
przy Wet Cech. Kraw. Miesięczne ze
branie odbędzie się w środę 30 bm o go
dzinie 20 w sali Cechu przy ul. Romana 
Szymańskiego 10 (pi. Św.-Krzyski).

Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoę . 
„Święcone“ odbędzie się w czwartek dnia 
31 bm. o godzinie 18 w dużej sali Domu 
Królowej Jadwigi._ Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek, dnia 31 bm. o godz. 20 w loka
lu p Jarockiej, ul. Masztalarska 8. 
dalszym ciągu kurs rysowania,

_ Klub Mandolinistów „Lutnia . Dn.
31 marca rt>. odbędzie się plenarne zebra
nie w lokalu p. Ratajczaka przy ul. Pol 
wiejskiej 16. Początek punktualnie o 
godzinie 8 wiecz.' _ Tow. Młodych Przemysłowców 
(Wydział szewski). Zebranie Wydziału 
odbędzie się w czwartek 31 bm. o godzi
nie 20 w Domu Rzemieślniczym.

_ Stów Porządku Publicznego dziel- 
nlcv VI Jeżyce - Łazarz. Zebranie ple
narne Odbędzie się w piątek, 1 ¿wle
tnia r. b. o godzinie 20 na sali p. Jaszy 
ka ul Kraszewskiego 16 .Wielkopolskie Koło Chyliczan k 
przypomina członkom swym o «braniu, 
La™ odbędzie się w piątek, dnia kwiecą nagódź; 16 S mieszkaniu P- 
Szumskiej, ul Chełmońskiego 9

_ Baczność czeladź rzeźnickal Nad 
zwyczajne zebranie sekcji odbę zie ^a_ 
niedzielę 3 kwietnia o godz. 0 w ' 
i u „Metropol“, ul. Masztalarska 2 (obok 
straży pożarnej). 

Składki i pokwitowania
W administracji, naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I D.

2 zi- _ Józefostwo Goździejewscy (Wiel
ka 9), 100 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 752,15 zł-

Na chleh św. Antoniego: J. S. z pros a 
o odnalezienie zguby 2 zl; — razem z po-

lej inteligencji: Jadwiga Suszczynska
1 zł; — razem z poprzednio pokwitowa-
DC NaCTow.. „Caritas“: Dr. Gryglewiczo- 
wa, Jutrosin, dla bezrobotnych 10 zł, 
razem z poprzednio pokwitow. 4<7 zl.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antonieg 
Leśniewicza w Poznaniu.

i

Dnia 27 marca 1932 r., o godz. 2.30 po poł., zmarł nagle, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy, najukochańszy i nigdy niezapom
niany mąż, ojciec, teść, dziadek, pradziadek, szwagier i wuj, ś. p.

Augustyn Paetzold
w 80 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 31 marca, o go
dzinie 4.15 po południu, z kostnicy cmentarnej Bożego Ciata w Dębcu, 
nabożeństwo żałobne w piątek o godz. 8-mej w kościele parafjalnym 
Bożego Ciała.. w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.zw 14 009

Dnia 29 marca 1932 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona wielokrotnie Sakramentami św., nasza najdroższa córka 
i siostra,, ■ ś. p.

Anna Jasielska
nauczycielka.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 1 kwietnia, o godz. 3.30 po poł., 
z domu żałoby (Górna Wilda 24) na cmentarz w Dębcu, Msza św. ża
łobna nazajutrz, w sobotę, o godz. 9-tej, w kościele Bożego Ciała.

zw 14 011
Ciężko strapiona

rodzina.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 28 marca 1932 r., o godz. 6 rano, zasnęła w Panu, opatrzona 
św. Sakramentami, ś. p.

Helena z Szumanów Drobnikowa
Członek Sodalicji Pań pod wezw, Niepok. Poczęcia Najśw. Marji Panny.

Zmarła należała do grona założycielek Sodalicji i działała n;>- sta
nowisku przewodniczącej, następnie w Zarządzie przez lat 25, z nadzwy
czajną ofiarnością własnych sił. Szlachetny charakter, jasny umysł, 
gorące serce, wielkie umiłowanie ideałów sodalicyjnych stawiły Ją 
w rzędzie najgorliwszych czcicielek Marji i jako przykład wierności 
i miłości Bożej. .Msza św. odbędzie się we wtorek, dnia 5 kwietnia, o godz. 9-tej, 
w kaplicy św. Józefa. O modlitwę za spokój Jej duszy prosi
dw 3158 Sodalicja Pań.

Dnia 29 marca 1932 r. zasnął w Bogu po cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Walenty Helias
przeżywszy lat 73, 
i Znajomym

czem donoszą Krewnym 
w smutku pogrążeni

zw 14 019 córka, zięć, wnuki i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 1 kwiet

nia, o godz. 5-tej, z domu żałoby w Swarzędzu.

We wtorek, dnia 29 b. m„ o godz. 6.45 rano, 
zmart, opatrzony Sakramentami św., nasz naj
ukochańszy ojciec i teść, ś. p.

Jan Vogel
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się dnia 
1 kwietnia’ b. r.. o godz. 16-ej, z domu żałoby Po- 
znań-śródka, Warownia Reformatów', na stary 
cmentarz-garnizonowy. Msza św. żałobna od
prawi się w sobotę; dnia 2 kwietnia, o godz. 9-tej, 
w kościele garnizonowym.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 14 020 córka i zięć.

W drugie święto Wielkanocne zasnęła w Bo
gu, opatrzona Sakramentami św., w 23 roku ży
cia, ś. p.

Irena Buttnerówna
Sodaliska.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 1 kwiet
nia, o godz. 4.30, z domu żałoby Traugutta 23, 
na cmentarz OO. Zmartwychwstańców.

Wzywamy sodaliski do gremialnego wzięcia 
udziału w pogrzebie, z odznakami sodalicyjnemi.

zw 14^14 Sodalicja Panien Urzędniczek.

Wielebnemu Duchowieństwu, Towarzystwu 
„Sokół“, Towarzystwu Młodych Przemysłowców, 
Członkom Sodalicji Marjańskiej, Personelowi 
Firmy, Krewnym; Znajomym i Przyjaciołom za 
nadesłane współczucie, złożone wieńce i liczny 
udział w pogrzebie mojego drogiego męża i uko
chanego ojca naszego, ś. p.

Wacława Rakowskiego
składają na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Podgórna 2. • Pocztowa 1. dw 3162

Kle mii, to innym razem 1
Proszę wejść do składu, 
zobaczyć bieliznę, ęiękne 
trykotaże i dowiedzieć się-o 
cenę bez obowiązku kupna
Pragnę PANTA przekonać, 
że DOBRY TOWAR, może 
nueć tylko SOLIDNA 
FIRMA, a plac WOLNOŚCI 
nie musi być drogim!

Górski
pl. Wolności 3.

dw 3 157

Tapety
Linoleum

Ceraty
kupuje się

bardzo korzystnie 
orzv ul. Pocztowej 31

w firmie

SW
*̂
>»3W

W
fi3

Zb.&łalfsórsk!
tylko naprzeciw poczty

dw 3 036

Pw 11293/4-10,147/1135
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Od dnia 1 kwietnia r. K

Kasa nasza przy ulicy Nowej nr. 10
otwarta będzie codziennie z wyjątkiem sobót i dni świątecznych również

po południu od godziny 6—7
lecz tylko dla wpłat

na racbnnek oszczędnościowy i czekowy.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA POZNANIA
(dawn. Bank Miasta Poznania.)

ow 9 544

Z dniem 1 kwietnia 1932 r. przenosimy biura nasze jak 
również oddział instalacyjny z ulicy Pocztowej 26 na

ul. Półwiejską 35
Przy tej okazji polecamy się nadal łaskawym względom 

Wielce Szanownej Klienteli Pw U 794-13.30

Zjednoczone Przedsiębiorstwa Elektryczne
Inż. K. Gaertig i S-ka, Sp. z ogr. odp.

telefon 3584 i 2582. Biura czynne od godz. 8—16-tej.
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Do Szanownego Obywatelstwa miasta Poznania. S

Z okazji otwarcia oddziału
= firmy mej przy ul. 22 Grudnia 3. odebrałam tak S 
E wiele dowodów szczerej życzliwości, kwiatów i po- = 
g wmszowań, że nie jestem wstanie kazderau z osobna 5 
g podzięk iwać. Wzruszona objawem tyloletniej sym- = 
g patji dla firmy mej składam na te| drodze wszystkim = 
E me najszczersze i najserdeczniejsze

podziękowanie.
P. U 7.1-13® Walerja Patykowa. J
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A. DENIZOT
Luboń - (Poznań)

poleca

drzewa i krzewy owocowe, 
parkowe i ozdobne róże, 

konif ery, rośliny na ży wopłoty
Cennik na żądane! Cennik na żądanie.

Pw 11 758-54.194

Dla Rolników! Okaz*a!
Do wydzierżawienia natychmiast majątek 820 mórg w po
wiecie wyrzyskim, pierwszorzędne warunki co do gleby, 
budynków, kolei. Poważni reflektanci z wykluczeniem 
pośredników, posiadający kapitał 40—50 000 zł, zgłoszą się 
pisemnie pod adresem: Kryszewska, Piekary 6, U p, m. 5. 
________________________zw 14 008 _________________

•— Wielka nagroda.
Celem rozpowszechnienia naszego przedsiębiorstwa, między czy
telnikami pisma, firma nasza postanowiła rozdać tytułem wiel
kiej nagrody rozmaite towary Każdy czytelnik może otrzymać

zupełnie bezpłatnie
(podług naszych warunków) promie w postaci fcaimgamu na
ubranie, kosi jurny damskie, biekaoe damska, męska poście
lowa. kołdry watowe, zega.rki. instrumenty muzyczne, aparaty 
fotograficzne filmowe i inne przedmioty wartościowe, jeżeli 
nadeśle prawidłowe rozwiązanie niniejszego zadania. nw 9 458

I B-z p-a-y n-e-a k-ł-cz-
Kreski należy zastąpić literami, aby otrzymać powszechnie zna
ne przysłowie. Udział w konkursie dla otrzymania nagrody jest 
bezpłatny Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone 
Rozwiązanie orosimy nam przygiąć w liście, lub na zwykłej 
pocztówce z podaniem dokładnego adresu, na co IV. P otrzyma 
szczegóły i niespodziankę. Posiadamy dużo listów dziękczynnych 

POLSKA SAMOPOMOC WŁÓKIENNICZA — Łódź 8. 
skrzynka pocztowa 7. Oddz. 393.

Do wynajęcia od 1 kwietnia 1932 r. lub późnie]

LOKAL HANDLOWY
o 2 oknach wystawowych (do 1. II. 1932 r. zajęty przez 
firmę Foto Greger), ęzynsz miesięczny zł 750.—, dalej

3 POKOJE w podwórza, parter lewo 
3 „ „ M »»
3 „ „ ,* prawo

nadające się na hurtownię, kancelarję adwokacką, gabinet'
lekarski, laboratorja etc.

Bliższe szczegóły: Ł Greger, Poznań, ni 27 Grodnie 18, 
telefon 2750. Pw 11 792-13,331

Polonistka L
kwalifikowana do 25 godzin 
tygodn. w pry w. gimn. żeńsk. 
w Poznaniu, z niein. lęz naucz 
od 1. IV.—1. VII. 82 r. może 

się zgłosić.
Wały Jana III 4.

(Godz. przyjęć 12-13). 
zw 14 018

Juź wkrótce
przenoszę mój magazyn 
do nowych lokali przy

Starym Rynku 52
1 dlatego sprzedaję celem zmniej
szenia zapasów wszelkie towary

za bezcen.
Nadzwyczajna okazja korzystnego 
nabycia w odpowiednim wyborze: 
Materiałów wełnianych gładkich 
i deseniowych. Jedwabi czystych 
i sztuczn. Firan - Stolowizny - Kap 
Obrusów - Narzutek-Chodników itp. 
Ostatnie kilka dni — Korzystajcie 
zatem ze sposobności!

J.ZagrodzkiiS-ka
właśc. Z. Byt nero wicz 

ul. Zamkowa 5 przy Starym Rynku

íamno
czarne, w dobrym stanie 
na sprzedaż. Oferty 
doKuriei aPoznań«kiego

pod zw 14 010

Uczennicę
z ukończoną szkolą han

dlową. przy mie 
W. Janaszek, 
ulica Jezuicka nr. 1

Skład porcelany.
Pw 11797-13.40

Popiera, przemy sł krajów y

Sery bez skórki oraz wszelkie inne gatunki. 
J. Bruhin, Smętowo.

Do nabycia we wszystkich składach delikatesów I kolonial
nych. Skladn. Kryszewska. Skarbowa 11. teł. 16-05.

Składu lepszego
nadaj, się na kolonialny i delikatesów poszukuję. 

Oferty Kurier Poznański zw 14 007.

Umienia do chbdsenio i wymbu lodu
Systemu Atlas Kopenhago °S

> Aufomafy chłodnicze Siada
Wftnne biurow Doi»c» E, 

tei <7-4? m 
lei 47-49 
lei. 00-49 JT 
łei «4,-83 5 
tel 48-88 — 

_____ te,. 77-65 3
Warszawo t«,.699-16 •- 
Przedstawicielstwo 

’i,no tol. 6-64

Kupno okazyjne!
DOM handlowy i czynszowy w najlepszym stanie, bez dłu
gów, w górnej części św Marcina, sprzedam z rąk niemiec
kich za cenę 400 000 zl. Wpłaty około 200 000 zł Reszta 
ceny kupna długoterminowa 7%. Oferty uprasza Glaser, 
Berlin-WUmersdorif, Konstanzer Str. 61. Tw 934

UCHWAŁA. Na wniosek Wielkopolskiej Księgarni Na
kładowej Karola Rzepeckiego, S-ki z ogr. odp. w Poznania
Piekary 7, udziela się jej odroczenia wypłat na przeciąg 
3 miesięcy i to od 22 marca 1932 r. do 21 czerwca 1932 r. 
Nadzorcą sądowym mianuje się adwokata Leonarda Wla- 
złę z Poznania, ul. 27 Grudnia IŁ Poznań, dnia 22 mar
ca 1932 r. Sąd Grodzki Il-a. nw 9 399

Pw 118969-13.26127

Przy losowaniu 7% obligacyj stoL miasta Poznania
z roku 1924 wylosowano następujące numery:
Litera A. Nr.: 61—67, 331—340, 301—370, 371—380 585—590, 

671—680, 1011—1020, 1051—1060, 1191—1200, 1331—1340, 
1391—1400, 2021—2030, 2041—2050, 2111—2120. 2161—2170, 
2181—2190, 2841—2850, 3041—3050, 3091—3100, 3511—3520, 
3601—3610, 3621—3630, 3841—3850, 3881—3890 — 233 sztuk 
po 100.— zl. — 23 300.— zl.

Litera B. Nr.: 51—65, 251—300, 351—400, 851—-861, 1301—1350, 
1851—1900, 2551—2600, 3151—3200, 3451—3500, 4501-4550, 
4601—4650, 5651—5700, 5951—6000 — 576 sztuk po 50— zl 
_ 28 800 — zl

Litera C. Nr.: 201—300, 301—400, 3101—3200, 3401—3500, 
4001—4037, 4040—4100, 5001—5100, 6101—6200, 6304—6400, 
6701—6800, 7001—7100, 7201—7300, 8101—8200, 8601—8700, 
8801—8900, 9201—9300, 10601—10700, 10701—1080C, 11201— 
11300, 11301—11400. 11601—11700, 13201—13300 14101—>
14200, 14301—14400, 14501—14600 — 2395 sztuk po 20.— zl 
— 47 900.— zl. Razem 100 000.— zł.

Wylosowane obligacje wypowiada się niniejszem ich 
właścicielom do spłaty w dniu 1 lipca 1932 r. i wzywa się 
do odebrania kapitału gotówką w nominalnej wysokości 
w złotych przeliczonych po przeciętnym kursie franka 
szwajcarskiego, notowanym na giełdzie warszawskiej w 
dniu płatności.

Razem z obligacją należy także przedłożyć kupony na
leżące do niej, mianowicie kupony od, nr 18—20.

Za nieprzedlożone kupony odlicza się odpowiednią 
kwotę.

Z dawniejszych losowań nie odebrano jeszcze:
Litera A. Nr.: 1—4, 176—178, 388—390, 411—420 431—440,

461—470, 481—490, 1021—1025, 1093—1100, 1151—1160,
1161—1170, 1221—1230, 1241—1243, 1351—1360, 1371—1380, 
1401—1410, 1411—1420, 1431—1440, 1441—1450, 1761—1762, 
1781—1783, 2151—2160, 2381—2390, 2391—2400, 2421—2425, 
3631—3640, 3651—3660, 3681—3690, 3711—3720, 3741—3747.

Litera B. Nr.: 4—6, 42—50, 166—200, 231—250, 1402—1405, 
1430, 1451—1457, 1459—1462, 1464—1470.

Litera C. Nr.: 6-9, 22, 28—31, 38, 43, 45—52, 4101—4129
Właścicieli tych obligacyj uprasza się o odebranie od

nośnych kwot, gdyż ich nie oprocentowujemy.
Poznań, dnia 24 marca 1932 r 

nw 9 534/5 MAGISTRAT XII/Ł

Na wniosek Poznańskiego Banku Ziemian, Sp. Ake,
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 13, udziela się mu 
odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 23 marca 
1932 r. do 22 czerwca 1932 r. Nadzorcami sądowymi mia
nuje się adwokata Stefana Osmólskiego z Poznania, plac 
Wolności 11, i Antoniego Jaraczcwskiego z Poznania, św. 
Marcin 14. Poznań, dnia 23 marca 1932 r. Sąd Grodzki, 

nw 9 398

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 31 marca 1932 r., o godz. 12-tej, przy 

ul. Wielkiej 9, sprzedam najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą:

bibljotekę, biurko, kanapę, fotele, stół okrągły, krze* 
sła wyściełane pluszem, obraz, fotel przed biurko, 
śmigę do latawca z zegarem, nakrycie gobelinowe, 
dywan kolorowy, mandolinę, żyrandol, 2 ptaki wy
pchane i wiewiórkę, firany i rolosy, różne rogi, gra
mofon, kilkadziesiąt książek, instrnment mierniczy, 
figurę na biurko, lampę elektryczną stołową, 22 pły
ty do gramofonu, gotowalnię, gondolkę, stoliki noc
ne z płytami, umywalnię dębową z lustrem i płytą 
marmurową, żyrandol, stojak do garderoby z In- 
strem. nw 9 362

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.
Krawczyk, komornik sąd. Dąbrówki 14.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 1 kwietnia b. r, o godz. 11-tej, przy ul. 

Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą:

3 maszyn do pisania, 2 maszyn do szycia, maszyny 
do Uczenia, balansu, 2 szal żelaznych, kasy reje-

/ stracyjnej, umywalki, lustra, szafy do rzeczy, szyfo- 
nierki, 2 szal do akt, 5 biurek, 5 kanap, foteli, bi- 
bljoteki, krzeseł, bnfetn, kredensu, aparatu muzycz
nego, zegara, sztucera z przyborami, pieca żelaznego, 
listew do obrazów, konia na biegnnach, regałów
1 stołów składowych, płaszczy damskich, dywanów,
2 kompletnych jadalek, pokoju męskiego, saloniku
damskiego i innych przedmiotów. nw 9 543

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 30 marca 1932 r.

MAGISTRAT XIII/5.



Numer Iß = Kurjer PornaAsM, ¿roda, 90 m*res^l&3S Strona 19

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnychs

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1311 
l t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Torebki
damskie

Limuzynę
mała najnowszy typ sprzedam
tanio spiesznie. Zgłosaeni* Ku
rjer Poznański zdw 42 227

0.95: 1,—: 1.50: 3,—: 
4.50: Bagdad zł 13.76; 
Parasole 3.90: 4.50;
5.50: 7,—. Ceny o 50 
procent obniżone: — 
W. Czysz Szkolna 11. 
Plac Wolności 5. — 
Pracownia własna.

Pw 11 787-12.115

DrylingIprawie nowy okazyjnie na 
daź Oferty do Kuirjera Poznań
skiego zd w 42 205 ___

Ogród
działkowy za bezcen okolica Ła
zarza sprzedam. Grześkowiak. 
Karwowskiego 16. zdw 42 176

Młnorki fkotmty) KamienicaBOivedL.'ooffrnaiin.l komfortowa, blisko śródmieścia.Żyrandol
^‘42-^1 fehöd ustawowy

zdtw 42 533raystnte.
Skład

16,— I kotom jałmy przeszło 30 teit żstnię-
29.-—; 48.— para jacy sprzedam. Adres wwfcaze
ślubnych obrączek I Orędownik nd 42 671
i droższe. Zamówię- " —.
naa poczta. Własna FlailOiilUę

— ChWitkowski, św.Im* 59—40 cent, tamto. Poraaań 
adw 42 469 jg. zdw 42 661

14,600 cena 
110 000. wpłaty 55 000 poleca — 
Tomczak. Wierzbiecice 31. 

zdw 42 470
Willę

przy tramwaju sprzeda 60 000,— 
wpłaty 35 000,— amortyzacji 
15 000,— Małecki. Poznań.
baki 20 a zdw 42 <

Mieszkanie
• rzypokojo we obszerne komplet
ny komfort Placu Wolności, oka
zyjnie odda: ..Biuro Agrarne. 
Plac Wolności 9, zdw 41739

Domek
od 1. 6 przy Poznan™, ogród, 
pole 4 morsn lub bez. Oferty Ku
rier Fozpart&ki zd-w 42 213

Sypialnie
dębowe kompletne 350 jadalnie 
445 kuchnie 108 Fabryka Mebla 
Rynek śródecki telefon 19-59.

zdw 39 838

Psa
sprzedam dog angielski cenfko- 
waty. Zgłoszenia: Fort Radziwiłł 
mieszkanie 1. zdw 42 166

Radło Wóz
4 isonip. sprzedam Łub zaoniende na I Berliński tan io Poznańska Ä 

I fot. Leisa. Skarbowa 2L m 4. 1 zdw 42 662
dw 3 156

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze- 
daje Cegłowski ul Pocztowa.

nw 9 345

Z powodu
przeprowadzki różne meble: — 
skrzynia masyw, do pościeli, u- 
brania męskie ua średnia figurę 
tamo sprzedam. Oglądać pomię
dzy 15 a 19 Matejki 7. m. 5.

______  zdw 42 161

Akumulator
tanio sprzedam 48 aiutp. 
wołt. Focha 69. m. 9.

zdiw 42 351

Sprzedam
, .kanapę. fotele stoły lustro sea 
4|fe. umywalkę, łóżko jak nowe.|skład 

Ratajczaka 12. m. 2

Kamienicę
miasteczku koło Leszna sprze
dam na dogodnych warunkach za 
cene 25 000, .wpłaty 12 000. W do 
mu mieści sie restauracja z pełną 
koncesja, ogrodem • duża salą. 
Bez przeróbką można urządzić 

rzeźnicki Sprzedam

3 pokoje
_ przynależytościami na lokal 
handlowy wynajmie zaraz gospo
darz, Dominikańska 4.

zd w 42 266 

KUPNA

zdw 42 373 nież moja willke za 8 000 złotych 
wpłaty a 000 zł. Zgłoszenia Agen 
tura Kurjera Pozn. Leszno. Ko.

Centrum
ul. Gwarna I. ptr.. odstąpię 3 po
koje. kuchnia z meblami także 
na biura lub praktyką. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 246

meniusza W. A

2,25 Bemberga
pończochy oryginalne z pnawdtzi 
wytm szewkiem. Strzaflka 2.75 
ptoty Bemberg 3.45. Rękarwiicziki 
slkóiibowie 3.50. kozłowe nowość 

loreimowie 1.25, eleganckie 
maraktotka 1.85. Kombinacje jed
wabne 2,90. ParateCony 0.90. jed
wabne 1,50. Bieferaa. błiuski. jed 
'wahnę, fcolłraiepzyikii. paski, kry 
szta’t!d, Bóżuterla. Pairaeołłe, To- 
robtki. Najpiękniejsze nowościtaajieiuaóe natrwciefeizy wybór. najtaniej,

modne najtaniej sprzedaje Ce- 'lyliko Warszawskim Składzie Fa- 
głowski Pocztowa nw 9 3441b-wcunym Jadwiga Podłhiefeika.

Wielkie Garbairy 40 naprzeciw

W Mosinie
B» Kolonj.i sprzedam narcele bu 
dowlane. Urbanowski Mosina, 

zi w 41 454
Bluthnera

fortepian koncertowy jak nowy 
tanio sprzedam Ratajczaka 11 a. 
IV. wejście mieszkanie 74. 

zdw 40 417

Puszczykowo
. morgi ziemi z domkiem, ogro-l __ [ Kamienicę
rie“ tóllrtw 42666 "* PlanfaO komfortowa składami
rjer Po«nansKi_z?w_4£wn--------  h„b f((rtep}an klipie oferty Ku- roczny 11700 cena 90

Pianino rjer Poznański sd w 41147
tanio sprzedani. Kret* 6. mjeszj 22 tys.

zdw 42 615

dochód

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie I. piętro 
przy ul. Słowackiego (strona sło
neczna) wprost od gopsodarza od 
1. IV 82. do wynajęcia. Zglosze-

kanie 11. ad w 42 6801 gotówki wpłacę na nowoczesna I Kupięctlrłnd I walle okolica Łazarz lub parcele dom z wplata okoio 20 tysięcy.
, , „ OMU® . tamże 1000 m* korzystną. Oferty I pośrednictwo wykluczone. Szcze.

przyległe 3 pokojowe mieszkanie Kurier Poznański zdw 42 216 góiowe oferty Kur jer Poznańskiprzy ruchliwej ulicy korzystnie .—S------------•--------------------— zdw 42 612
sprzedam^ Marsa. Focha, 39 .jniej | Dubeltówkę

____ _______ ___ wpłaty n;,a K Doga, Słowackiego 18. te-
50 009 sprzeda PoPtelski. Piekary ,ef0T, gggg. pw 11789-13,1
18. I.. telefon S7-2S zdw 42 664 ---- ---------- --------------- --------------

Skład
2 pokoje kuchnia do wynajęcia.. 
SwairzedJzka 4 (Osiedle).

zid'w 42 350 

szkanie 17. zdw 42 681

Drut kolczasty
jak nowy, pół ceny fabrycznej 
eprzedaje Gruszczyński, Przemy
słowa narożnik Spichrzowej.

zdw 41 271

Wodnej. zdw 42 458

Pistolet

Motocykl
Indian 3% spnzedaim. Miłkoła 
te walni. Górna Wilda 30. podwó 
luja________ Ttdiw 42 512

beakttnkową w dobrym etanie ku-1 Kamienica
pie. Oferty Kurjer Poznański Irodraaju wiW. piękniej okaScy Po-

zdw 42 203 ________ I znania, wolna od podatków, rocz-
_ lny dochód 9 000. oana 70 000.Kupię wipłaity 35 000 Poznań. Półiwiej

11000 dolarów w listach starych | sika 18. mieszkanie 19. zdiw 42 579 
•„ imouegu . Banku Ziemstwa Kredytowego. ......... .

wilka sprzedam. Żórawja 12, oferty Kurjer Poznański Kamienicę
mieszkanie 15. jw 28ol| ediw 42 327 [4 piętrowa składami sprzedam.

Cena 110 000. wpłaty 50 000 do 
chód 14 500 Maciejewski Dąbrów 
skiego 88. telefon 62-66.

zdw 42 704

Jadalnię stylową
Jęknie rzeźbiona, bardzo tanio. 
Stolarnia, Bukowska 9. zdw 42 692

kuchnie 
Adres K

Pokój
odstąpię korzystnie, 
urjer Poznański 

zdw 4 24S0
Pokój

kuchni* ogrodem wynajem* zaraa 
Adres Kurjer Poznański

zdw 42 232 '

3T. N. 6.35 taoio. 
10 suterena

Wały Jana III 
zdw 41 081

Mamy
do zamiany kamienice na majątki 
rolne i przemys owe. Bank Wla 
Scicieli Nieruchomości Poznań, 
Piekary 1. zdw 41374

Motor
elefkit ryczmy, prąd zmienny. 2% 
kotwa, z regulatorem Obrotów, jak 
nowy sprzeda tanio Druikairniiia 
Muzyczna. DziaSyństkiich 3.

zdw 42 489

Srebrny lis, srebrny | Kocioł
cały, prawdziwy kanadyjski — paww7 5 pTase ca. metr w kwa 
cudny okaz 700 rt. Pawełek Ra-dra{.ie do fabryk.acji gum kurne, 
tajczaka 14. xdw 42 698 oroszę do Kuriera Po-Oferty proszę do Kurjera Po-] 

znań&kiego ®dw 42 147______ Dom
5 połkcó kuchnia, od Poumama 
kim. 2 pokoje kuchnia przy kuip-

Motor
, P. S. 380 volt prąd zmienny I Pas ------ - --- - --------
ł?n!0 8Prze<iallla. Przemy Długość 20-30 nie woiuc .«grodw 1400 mitr, kwa
słowa 24/5,___________zdw 424JB[mb? szerokość 12 cm. (Iferty | d.rsitcrwych.^eena 7,nfl0 zł. Sowiń

Kurjer Poznański zdw 42145 '' " ' '

Dwnpokojowe
mieszkania zaraz wydzierżawię 
ul. Koauauidcirja. nair. Wileńskiej, 
ewentl. z przydzieleniem ogródka, 
Informacje Eiebrenner Górna. 
Wilda 45. dw 3 160

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe 
ceny Pw 11 260 1-45.6870

Kawiarnię
z mieszkaniem sprzedam. Kurjer 
Poznański zdw 42 657

sprzedaje 
nia Rybak

Sypialnie
najkorzystniej

Koszule
na miare wykonuje materjały 
własne Cegłowski Pocztowa 5

nw 9 343
Sprzedamc powodu stosunków familijnych 

z całkowi-tem urządzeniem, i- za 
pasem towaru, dobrze zaprowa 
ozony interes galanteryjny, .pa
pieru i artykułów szkolnych przy non? 
ruchliwej ulicy w Poznaniu w 
cenie 10 tysięcy zł. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego 

zdw 42 410

Sprzedam natychmiast
§ sztuk waley młyńskich rozmia. 
<500X350. wałek 60 mm. cena 100 
zł za sztukę. 4 sztuki 500X 300 w 
łek 60 m/m 80 zł za siztuike 
kompletne urządzenia do kamie
ni młyńskich cena 900 zł za kom
plet 5 łożysk na wał 90 m/m. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 42 143
Antykowe

meble, obrazy oraz dubeltówkę 
nowa. Niegolewskich 26 m 1. 
godzina 2—4. zd w 42 2-14

Fortepian.
Mostowa 4 m. 9. zdw 42 439

Nowości — Ślubne 
jako prezenty 

czysto srebrzone
czysto porcelanowe

Czysto alpakowe — krzyszta'owe 
— szlifowane najtaniej tylko 
wprost Hurtownia Porcelany 
Wroniecka 24 (podwórze).

zdw 42 660
Ciężarówkę

dwu tonowa sprzedam tanio lub 
zamienię ma mniejsza. Tomczak. 
Mosina. nw 9545

Wóz rzeźnicki
berlinka korzystnie sprzedam. — 
Wielka 17. rzeżnictwo. iw 6 089

Samochód
Ford w bardizo dobrym stanie 
sprzedam tamto. Zapytania gara 
że Grochowe Łąki 2. u portjera.

rw 5 087 

Tania
sprzedaż pończoch Bem 
berga 3: 3.75: 4.50; 5 — 
zł. Olbrzymi asorty

Stola r I Plac
nw 88a7i8|pod budnwe 390 — 500 m’ kupie 

najchętniej Łazarz. Wilda Pi
semne zgłoszenia Kurjer Poznań-J 
ski zdw 42 142

. i > à .i, „i Poszukujęmajątku 4(M) 600 mórg 
°a dobrej ziemii wprost od właścicielapończoch-A Szymąń.ki ¡Qfarty Kurjer Porrfńgkii 

zdw 42 242Poznań św Marcin nr 
1. przy Placu św Krzy 

skim.
Pw 11 610/12 11.81/82

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po 
lecą meble po cpna.h n'skieh 
Wielki wybór Pw 11 2512-3035 2

Zamienię
wille 8 pokojowa w Poznaniu 
■przy przystanku tramwajowym

Motocykl
..Metchles“. nowy 3 koniny ... 
Scigowy najnowszy ty>p sprzedam 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 42 295
Tanio

sfci. Poznań, św. Mairran 22. tefl 
18-97. zdw 42 422-3

7 PIENIĄDZ

500 Zł
za dobrą gwarancja lub pod za
staw poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 081

50 000
list hipoteczny na kamienicy 15 
proc damno sprzedam, oferty 
Kurjer Poznański zdw 42113

Mieszkanie
iednopokojowe. nadające sie n* 
kawiarenkę przy drodze wyciecz
kowej na Maltę-KomandoTja. nar. 
Wileńskiej wydzierżawię zaraz. 
Informacje Eisbrenner Górna 
Wilda 45. dw 3 161

Mieszkanie
5 pokojowe wolne przy Dąbrow
skiego. Jaśkiewicz. Fredry 6.

zdw 42 648
Trzy

aztery poikoje kuchni« odd« •—•; 
„Rex“. Stary Rynek 4Ö.

yxliw 42 073

ńa 'goepoduirsfwb rolne w pobliżu I ..i...PerTumin Oferte Kurier Pozn.I hipoteki i przyjmujemy zleceniaPoznania. Oferty Kurjer Pozn. 
zdwj2_230

m nńrn I ROWCTXO mory (używany kupie półwyścigowy —
ziemi pierwszej klasy bez bu Warunki Orędownik Wielkopol | 
dynku grunt pod budowę Pole |ski r5067
sie. Murowana Goślina Młyń ------------------ --------
ska 1 zdw 34 195/61 FleC

Kney/klopedję Gutenberga. Za -.—x -—i---------- „" - zdw 41 jur miast płatne damno. Zgłoszeniawwii»» Kurier Poznański zdw 42 164/5Bramką 12 a. tn 3.
Koń

Śronek 8 lat 1.65 wysoki, pólszo- 
rek dobrym stanie, cztery koła 
na gumach Bóżnicza 15, m. 4.

rw 5052
Maszynę

do nísania Adler sprzedam — 
Szkolna 7/8 m. 8. zdw 42 590

Ważne dla palaczy!
Posiadaraz tamtego aiparaitni do do
mowego wvinobu papicroedw ..Ve- 
Iox" (do 30 swtiiuk na miimute). 
osiąga 50% oozazedmoiśai w picnia- 
■diaateh j 90% ma czasie. Do obe.i- 
nzania: Henryk Oitsaek. Poemań. 
plac Wotoości 3. mrec.Tik 11. tele
fon 66-75. N* żadamae agent za- 
dtemcmstruije aparat. zdrw 42 561

Hurt — detal
kolonialny hard,zo dobrze prospe
rujący najlepszy na miejscu; — 
centrum powiatowego miasta gar-

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie. Stary _
Rynek 53*54. mieszk. 11. rw 5 086 n eonowego, wszelkie szkoły ko-

--------------------  rzystnie sprzedam Cena c®. 16 000
®! Poważne oferty Kurier Po
znański zdtw 42 744Wilka

l-moeznego, czujnego sprzedam. 
Szewska 6 mieszk. 5. rw 5 076

Składzik
s urządzeniem fryzjerskie™ lub
bez wydzierżawi lub sprzeda Wi. 
lamowski. Wielka 22. rw 5 071

Mlocmrnia
parowa i lokoraobił* razem łub 
oddzielnie korzystnie na sprzedaż. 
Również traktor ..Grossbtildog“. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdiw 42 799

na sprzedaż nieruchomości. Bank 
Właścicieli Nieruchomości, Po 
znań. Piekary 1. zdw 41 375

Trzypokojowe
dwnpokojowe za dzierżawę odda 
Bzdrega Jaskółcza 10 a, m. 10.

zdw 42 605

. , , , i żelazny ezamotowany kupie. —Hipoteki kupuję I Oferty Kurjer Poznański 
ealności poznańskich natych-| zdw 42 492

Kapitały
lokujemy na hipoteki. Kapitaliści 
nie płacą Bankowi jakichkolwiek 
kosztów. Bank Właścicieli Nie
ruchomości, Poznań. Piekary 1.

zdw 41 376

4 pokojowe ~ 
wolnie tylko dwuJetoi czy««» 
'Egóry. okolica Garbar od stokpo- 
•da.nza. pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kurier Porań, »dw 42 576

Rzeinictwo
w pełnym biegu, mieszkanie

Przedstawicielstwo
Walcówke | obejmie młodszy kupiec, kaucja

stalowa conche. maszynę do czy- 1 700 p<^na,leki
szczenią ziarna i nomady robie I 1~’

Poznaniu cena 3i 000 zł Zg'oszenia (J7’*ski. Poznań. 
Kurier Poznański zdw 42 231 i telefon 12 42

Szafa
do rzeczy 160 cm oraz szafy km-1 
chenne nowe tanio sprzedam. —l'->ieny 
M Jaśkiewicz Małe Garbary 1. 

zd w 42 235
Altana

nowa masywna przenośna i 
m płociku zielono malowanego. 
Niegolewskich 36. mieszkanie 1. 
godz. 2—i. ___zdw 42 243

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia' łazienka z ma
kiami Jeżyce koio Rynku. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 42 698

Wroniecka 16.| PuSZCZykOWO
zdw 41 259|domek U morgi ogrodu parcele
-------------- pod budowle przj; kościele sorze-Kufę dam. Oferty Kurier Poznański

cynkowa 1 009 litrów na podwoziu I ,x^w 178
cena Kurier Poznański

Pokój
totfehmą. pól roku dzierżaw« 180. 
dwa pokoje kuchnia półroczna 
dzóerźarwa. PitjanowisJri. Wielkie 
Gatrbairy 44. (resfąinracjta).

zd 42 5S5

9 SZUKA MIESZK.
zdw 42 276

Dom
z ■■ kilkomorgowym ogrodem

55'Poznaniem kupie. Wpłaty do 8 000 
z! Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 42 361

Wspólnika (czki)
15—8 000 zł zagwarantowanie hipo
teczne. wysokie zyski Spieszne 
oferty Kurjer Poznański

zdw 42 140

Smoking
raz noszony sprzedam tanio za
raz. Czermejewicz. Chwaliszewo 
58/59. zdw 42 360

F Irany
kupie okazyjnie Oferty Kurjer 
Pozn art ski zdw 42 535

600 — 800 zł
krótkoterminowo — wysoki pro
cent — spiesznie Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 42 400

Mieszkania 
2 pokojowego z kuchnia wprost 
od gospodarza poszukuje urzęd
nik. Oferty wyszczególnieniem 
czynszu warunków do Kuriera 
Poznańskiego zdw 41 548

Maszynę
do rfoainii« ućywaoa ku/pie. Of«y- Skład Ity Kurier Pozn. zdw 42446

kolonialny mieszkanie pokój ku-j Szalę
chnia. Adres Kurier Poznański kMadeBa, łóżko kuro’«. Oferty 

zdw 42 363 | Kutrfer Pozn. zdw 42 507
Wózek I Narzutkę

dziecięcy sprzedam- Śniadeckich | na leżankę. Ofertr Kurier Pozn.
zdw 42 649m. 6. zdw 42 316

Skład
spcśywcsy sprzeda™, 
wskaże Kurier Poznański

zdw 42 402

Butle stalowe
Adres|do tlenu dobrze utrzymane dwie 

kupi. Oferty Kurier Poznański
zdw 42 598

1000.—
pożyczki poszukuje. Zastaw pro
cent. Oferty Kurjer Poznański

zdw 24 487
Słoneczny

ogrodem za udzieleniem pożyożki 
3—5 tysięcy wynajme- Oferty Ku
rier Poznański zdw 41578

Kapitalisty
ikapdtaiiistkń z oonaijnimńej 3 (MW 
poszukujemy. Dobre ealbezpie- 
czeraie. procent wdiziaił współpracy. 
Zgłosacraia Kurjer Pozn.

zdiw 42 462

Mieszkania
_ pokojowego blisko Rynku Je- 
iyckiego poszukuje małżeństwo 
bezdzietne wprost od gospodarza, 
czynsz za dwa lata zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 214

3—4
pokojowego mieszkania poszuku
je, centrum, pewny płatnik — 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański zdw 42 194

Trzypokojowego
centrum od gospodarza poszukuje Oferty Kurjer Poznański

zd w 42 171

Zakład dentystyczny
w większej miejscowości Górnego 
Śląska do sprzedania Potrzebna 
gotówka zł 3 500 Łaskawe zgło
szenia pod „Egzystencja" do 
„Par", Katowice Poprzeczna.

Pw 11892-71.31

Pianino
krzyżowe, tanio sprzedam. Kra
szewskiego 13. mieszkanie 5.

zdw 42663

„Antyki“
meble używane sprzedaj« kupuje 
Wielkie Garbary 39.
________ Pw 11894 54,233______ _

Torebki damskie

Pianino
czarne, krzyżowe sprzedam. Po 
plińskich 12. m. 20. zdw 42 599

Lisów
wybór. Wierzbiecice 13. m. 8. 

zdw 42 698
Skład

napiera mieszkaniem korzystnie 
Chwaliszewo 9. zdw 42 637

Meble używane Pianino
jadaiilka. sypiailika. meekj pokój, kunie Oferty z cena Karier Po- 
gannituir koszykowy, regały tanio hznańsfci zdw 42674 
sprzedam. Dąbrowskiego 96. sto-
łiaimia. zdw 42 4671 , Kuplę

-.. ............. 1'—Iokazyjnie szmergelkę, wiertarkęSprzedam ręczna miałkie szmergle, świder-
Kftóimas- «“ftu K-
rjer roznanstu zuw 42 365 Ika. Srubociagi Oferty cena Ku

_ , irier Poznański jw 2803Gospodarstwo
9 mórg zńeimi nadaje sie ogrod 
nictwio. donn 5 pokoi kuchnia. I motor

15 000 zł
na I. hipotekę kamienicy w Po
znaniu, wartości 200 tysięcy po 
godziwym procencie szukam bez 
pośredników. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 42 659

Pokój
próżny małżeństwu 25 ot. Adres 
Kurier Poznańska zdw 42 519

Kolejarz
poszukuje 1—2 pokojowego miesz
kania. Pośrednicy wj'klnnzeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 159
Mieszkania

4—3 pokojowego, dzierżawa zgó
ry Zgłoszenia Młyńska 9 I pra
wo, telefon 27 28. zdw 42 833

Skład
cuikfterków długości 750 X 450 z 
nokoem tam».. Dzierżawa 120 
af. Adres Kurjer Pozn.

zdiw 42 570 ____

Kupię
, , ---- ------- spalinowy (motocyklowy)

chlewy, stodoła, od Poznania 10 1—2 K. może być remont. Stawi 
iktan. cena 11 000 a), wpłaty 7 000. ca j, ra. 6 jw 2832
Sowuństó. Pazmań. św. Marrio ........... ...................... ...... —
22. tei. 18-07. zdw 42 424-6 Parcelę

ca. 3000 pod budowę fabryki. — 
Oferty podaniem ceny notoże 
nia Kurier Pozn. zdw 42 697

Skład
cukierków, kawy, sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 42 517

Pokój
a kuchnia 90 miesięcznie. 300.— 
zwrot kosztów, odda zaraz. Po 
znańska 46/48. m. 8.

zdw 42 630

3 pokoje
kuchnia, iazieuk.». bliżej śród
mieścia. czynsz roku zgóry po
szukuj« urzędniczka państwowa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 331

8 DO WYNAJĘCIA
Mieszkania

dwwpokojowego kuchnia wprost 
gospodarza. roku zgóry. Jac
kowskiego 19 m. 31. zdiw 42 343

0.95: 1.—: 1 50: 3.—: 4.50; Bag
dad z! 13.75: Parasole 3 90: 4.50: 
5 50: 7 - Ceny o 50 % obniżone! 
W Czysz. Szkolna 11 Plac Wol
ności 5. Pracownia własna.

Pw 11 784-12.90

Stół
składowy szufladami. 4 m<tr — 
PrzeeziDłiłCR 2. m. 4. aa-w 42 552

Dobrze
.zaprowadzony skład odpadków 
bekonowych z powodu stosunków 
rodzinnych zaraz na sprzedaż. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 42 liad

Mieszkanie
łedue 2 pokojowe, meblami mmu- 
czesnomi isypMirAn, kuchnia) po
bliżu Mostu Teaitraflniego .nuż wol
ne. Cena 1400. w tern czynsz 
półroczny, gospodairaa do wyna; 
jęcia. Oferty Kunuer Pttanańsia 
adw 42 3S0

Gospodarstwo
120 mórg pszennej ziemi, jednym 
plamie. 6 iatłoi. 2 ogrodu owoce-,wesgo. 5 karu. 12 bydła. 20 świń. huwoOTe^a (Łatzara) .. 
martwy kamipietny. od Pognane* P^rprKi 
9 kim., kościół, szkol« miejscu,O? rdom 4 pokoje kuchnia, drugie bu-|CB« 38, taiefon 61-91. «żw 42 d63 
dymki murowanie, eona 45 000 nk
wpłaty 20 000. reszta Barak Roimy łLamieWcę
no 7%. SawtińKiki Poznań, św. w centrum Poznania kupie, wara- 
MoBScan. 32. teł, 18-97. nok wojnę mieszkanie. Oferty Ko.

ffldw 42 426-7 >rier Poonańaki adw 42755

Kamienica

pokoje s balkonem, łazienka i 
kuchnia, z ogrzewaniem central 
nem I piet.ro. przy ul. Marynar 
skiej 3 miedzy godz. 12 a 14.

zdw 41309
Mieszkanie

jeden pokój V piętro wynajme 
zaraz Adamcaewekś Focha 74, 
śkład-________________ zdw 42 309

Za tanie komorne
8 pokojowe mieszkanie od zaraz 
do wynajęci*. Kindler. Kraszew- 
akiego U. ad w 42127

Szukam
mieezkania dwupokojowego za 
czynszem miesięcznym od goepo-' 
dana. Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 294
Pnszczykówko

szukam dwu lub trzypokojowego 
mieszkania na stałe. Oferty Ku- 
rierPoznański zdw 42 291

Szukam
dwupokojowego kuchnia od go
spodarza. Oferty Kurjer Poznań, 
akt adw42 278

piet.ro


Strona Tł

5—8
Pokojowego mieszkania poszukuje 
Dne wyżej I. śródmieście. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurier 
Poznański zdw 42 367 I

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z kuchnia za 
ozynszym miesięcznym wprost od 
gospodarza Doszukuje Oferty Ku- 
ner Poznański zdiw 42 257

Trzypokojowe
Przymależytościami niżej 100 z! 
poszukuje Oferty Kurjer Pozn 
_________ zdw 42 248

Pokój
dwom panom panienkom. Chwa
li szcwo 5. mieszk 5.__zdw 41071

Pokoik
Śniadeckich 9. mieszkanie 8

Pokój
dla diwóch panów, Wierzbteełoe 
41 b m 7. zdw 42 336

Niekrępujęcy
Szewska 15. m 10. zdiw 42 395

Urzędnik
państwowy (etat.) poszukuje mie
szkania 1 pokoju z kuchnia od 
gospodarza, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 302

Poszukuję
pokoju tab dwa pokoje z kinchnia 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po- 
gm.-ńtskn ®dw 42 629

Kolejarz
poszukuje pcikoju i kuchnia od 
gospodarza. Czynsz zgóry. Ofeir- 
ty Kurier Poznański zdw 42 359

Małżeństwo
szuka pokoju kuchnia lub duży 
?X<>st od . gospodarza. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 
___________ zdw 42 415 _______

Dwupokojowego
poszukuje urzędnik. Oferty Ku. 
ner Poznański rw 5 077

Dwupokojowego
kuchnia neiszufcwe. Czynsz agóry. 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdrw 42 449

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokotu ku
chnią. dzierżawa zgóry. Ofertv 
Kurjer Pozn. zdw 42 506

2 — 3
Pokojowego mieszkania kuchnia 
uazienką), w mielcie poszuikuie 
wprost od gospodarza, zapłacę
^eś?.zsr$ry-,n°.ierty Kurjer Po- «nanstei zdw 42o9l

Mieszkanie
l«b pókoru kuchnia poszukuje sa- 
motm. dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 42 555

3 — 4
bóinfoirt. górna. cześć miasta wo- 
Ozuknje bankowiec, czynisz agóry. 
Oferty Kurjetr Poznański 
__________zdw 42 583

Pokój
fcuchnii poszukuje urzędnik, w 
tem kwartał agóry. cena do 30 zł 
Oferty Kuirjer Pozn. adw 42 527

Poszukuję
St—4 pokoi łazienka etc., wprost 
od gospodarza od 1 maja, czynsz 

wzgiedme pół roku na
przód. Oferty Kurier Poznański
_____ zdw 42 718

Samotna
osoba poszukuje pokoju z knch- 
nia w okolicy narafji Parnej 
wprost od gospodarza. . Czynsz 
agory. Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 608

e ZAMIANA
MIESZKANIA 1

pokoje, pokoik, łazienka zamie
nię na 2 pokoje bib mniejsze, oko
lica Rynku W-ildeckiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 409

Mieszkanie
2 pokojowe ¡kuchnia obok wl Mie- 
«ułewcłOZia, ¡teamipl. odrestaiuinoiwiaine. 
wwTuaitiTo «Tdtetr, owmleinóe ma skład 
nr-eiswkiajiiwn. dop ’«• t «i. O forty 
Kpw Paznarisfci gd«w 42 391

Zamienię
2 petkoje pinzyniałeżytośoiamd od- 
now.oD.e. początek ml. Dabnorw- 
«fcego n>a mwejis-ize luib podobne 
bez daołaity. Oferty Kurjer Fo- 
graaiiskj zd>w 42 392

Zamienię
pokój •słoneczny Jeżyce na wriek- 
e?ze ceiitiru.m. Oferty Kuruc r Po- 
tamaiiski zdw 42 504

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
Żupańskiego 5. ra. 4. zdw 41 816

Frontowy
ntrzymaimiem. bez. Pocztowa 22. 
™ 9. zdw 41 894

Frontowy
Mielżyftskiego 25 a. 11.. prawo, 

zdw 41 904

Drugiego
pan* w ■(¡trzymaniem 100 zi. No
wa 6. mieszkanie 7. zdrw 41 974

Pokoik
z utrzymaniem zia 110.— zł. Świa
tło elektrycane. ul. Czesława 17a, 
mieszkalnie 24. prawo.

zdw 42 066

2 pokoje
dla 1 5 2 panów blisko dworca 
i poczty zaraz wolne. Ul. Gąsio- 
rowsfcich 10. drugie piętro lewo, 

zdw 42 193

Komfortowy
frontowy I. piętro, centrum,, n- 
trzym.araiem lepszej osobie ziairaiz 
wynajme. Wskaże Kurjer Po
znański zdw 42 042

Pokoje
eleganckie, elektryczność panom 
samodzielnym. Wierzbieoice 13. 
mieszkanie 9. zdw 41 993

Frontowy
jedno dwuosobowy wolny. Sewe
ryna Mielżyńskiego 1 mieszk. 13 
___________zdw 41965__________

Słoneczny
dwuosobowy Dąbrowskiego 33. 
mieszkanie 3. *dw 41 909

Czysty
umeblowany samotnej osoby. — 
Małeckiego 26. II zdw 42 220

Salon
d sypialnia albo pojedyńczo Kre
ta i. m. 8. adw 42 208

Śliczny
duży pokój umeblowany. Ogrodo
wa 4. parter. zdw 42 206

Pokój
wspólny dla 2 panów. Mostowa 

mieszkanie 13. wysoki parter 
front. zdiw 42 202

Frontowy
dwuosobowy, słoneczny, Pietrzak 
Półwiejska 6 ®dw42198

Słowackiego
34 I. lewo, pokój, utrzymaniem, 
be.a zdw 42 195

Elegancki
Marcina 22 m. 7. zdw 42186

Pokój
wynajmie niemiecka rodzina. Je
życka 45. m. 9. adw 42 181

Komfortowy
pokój solidnemu. MatejW 6, m. 5. 

zdw 42 180

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33 I. prawo. zdw 42 179

Pokój
śródmieście i. piętro« elektryx?iz- 
nośó. telefon z utrzymaniem u- 
rzedmozee tanio. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn ań-sk i zdw 42 172

Pokój
elegancki frontowy dwuosobowy. 
Dąbrowskiego 49 b. mieszkanie '6 

zdw 42167

Dwom
paniom. Plac SapieżyńskJ 8, m. 8 

zdw 42 163

Słoneczny
jedno — dwuosobowy. elektrycz
ność. Focha 38. mdesakande 7.

zdw 42 158

Niekrępujęcy
elektryczność, nobliwy. Wały Ja
na III. ll, mieszkanie 4.

zdw 42 337
1—2

frontowy słoneczny. Kochanów- 
skiJ^go 1 parter, lewo.

zdw 42 252

Gwarna 17
mresżkanie 9 pokój 2 osobom, 
małżeństwu z używaniem kuchni 

®dw 42 321

Pokój
dla 2 panów. Mickiewicza 17. — 
parter, lewo. zdw 42 320

Niekrępujęcy
słoneczny wynajme 1 lub 2 oso
bom. Śniadeckich 30. m. 6.

zdw 42 319
Pokój

kładki schodowej dla pań, panów 
Szumigata. Pólwie.iska 37

zdw 42 313
Pokój

wspólny tylko inteligentnemu pa
nu. utrzymaniem., bez tanio. — 
Grobla lb. m. 8. zdw 42 312

Pokój
umeblowany, osobne wejście. — 
Focha 74 mieszkanie 2.

zdw 42 303

I-epszy
pokój panu. Wrocławska 5, m 5 

zd w 42 307

Dwuosobowy
Wielłkie Garbary 1. m. 8. 

zdw 42 3O6

Pokoje
dwu — jednoosobowe czyste. — 
słoneczne, elektryczność, utrzy
maniem — bez. Piechocka Rze
czypospolitej’ 4. zd w 42 330

Komfortowy
jednoosobowy, «'oneczmy. nietore- 
pujacy. eemtraiaie. łazienka za.raiz 
do wynajęcia Miokńewiaza Adireis 
Kurier PoOTiański zdw 43354

Bezdzietnemu
Dokój iz używaniem kuchni. Ko
zia 15. m. 6. zdw 42 326

Centrum
frontowy, elektryczność. 7. ¡pię
tro na biuro lub jednoosobowy. 
Skarbowa 8 m 6. zdw 42 332

Pokój
Skarbowa 7. m. 10. zdw 42146

Pokój
dla małżeństwa, pokoik dla sa
motnej tanio. Marsz. Focha 96, 
m. 17 zdw 42 141

Pokój
i pokoik umeblowane wolne od 1- 
4. dla panów. Zacisze 2. m. 5. 
narożnik Jasnej. zdiw42292

Umeblowane
pokoje wynajme 1(2 osobowe. 
Jeżycka 45 mieszkanie 8. naprze
ciw Ubezp Krajowej.

zdw 42 290

Pokój
'pościel pożadana. WieBrie Gar
bary 50. parter. lewo. ®dw42 288

Strzelecka
9. miesTikanne 4 słoneczny, fron
towy pokój, elektryczność.

zdiw 24 284
Pokój

umeblowany, elektryczność. od 
dzielne wejście. Piekary 12, mie 

, szkanàe 10. adw 42 270

2 frontowe
dla małżeństwa lub panów. — 
Wierzbieoice 24 a. parter, lewo.

Pokój
wynajme. Focha 30 I. prawo, 

zdw 42 261
Pokój

duży jasny dla pana u pana^ gas 
elektryczność ła-zienka. Matejka 
52. m. 4. zdw 42 259

Pokój
■debrze umeblowany. Dąbrowskie
go 36, mieszkanie 15. zdw 42 256

Elegancki
Szamarzewskiego 27. mieszkanie 
17. zdw 42 254

Pokój
z^araz. Półwiejsfca 38 ai m. 13. 

zd,w 42 253

Pokój
Wały Zygmunta Augusta 2 mie
szkanie 4. front zdw 42 32S

Niekrępnjace
Spokojna 27. I. m. 3. zdw 42 250

Pokcik
frontowy panu. Kanałowa 6 par
ter, prawo zdw 42 239

Słoneczny
duży starszym salidnym. Matej
ka 58. I. zd w 42 238

Próżny
pokój używaniem kuchni wynaj- 
nie inteligentnemu bezdzietnemu 
małżeństwu Popiińskich 7 m. 10 

2d w 42 304

Pokój
umeblowany wynajme. Dąbrow
skiego 24. mieszkanie 5. 

zdw 42 238

Gabinet
wytworny 1—2 osoby. Kreta 7, 
m 9. zdw 42 032

Klatki
efegiainaki. eflektryczność ko- 
raansfcaie. Dąbrowskiego 70. I. 
Ptr.. m. 21 zdw 42 374

Tani
Grobla 19. m. 12. zdw 42 389

Pokój
2—1 anteliigentmym. Stronna. 7. 
m. 5. zćiw 42 388

Dwa
ładne frontowe. Babińskiego 7, 
m. 1 narożnik Alai Mancinikow- 
sbiego. zd'w 42 387

Dwuosobowy
Raitajczatoa 28. m. 13. zdw 42.383

Pokój
św. Jóaafa 6 parter. prawv>.

®dw 42 581

Dwuosobowy
Mmy. czsięity pośeicila. be». Je
życka 43. parter, n^pwp.

ndw 42 380

Pokój
dwuia=»CłboiwT wynadme. ALede 
Mia;rf-:ji(kowfsite’ejgc 17 a. 8.

zdw 4Q 379

Pokój
umeblowany 2 panom. Skarbo
wa 20. miiesizkanie 9

zdw 42 .378

Jedno-
dwuosobowy św, Józefa 6. m 
10 adw 42 377

Słoneczny
pami. Łakiofwa 4 b m. 7.

¡zdw 42 376

Pokój
nokcók bez potściełii. śnfadeckiieh 
9. m. 13. zdiw 42 375

Pokój
frontowy. Strzelecka 5, L. lewo, 

zdw 42 634

Niekrępujęcy
Kreta 6. m. 8. zdiw 42 635

Pokoik
Niiiegolcmslkłeh 16 m. 5.

zdw 42 442

Pokój
Za Grobla 5. mieszkanie 27, 

mi w 42 413

Pokój
utnzymaniiem. bez. Składowa 1, 
3 wejście, m. 20. • zdw 42 444

Niekrępujęcy
eieg. frontowy pokój dla inteli
genta do wynajęcia. Skarbowa 8. 
mieszkanie 11. zdw 42 469

Dwuosobowy
Romana Szymańsk:ero 7. I. 

zdw 42 401

Umeblowany
1 lub 2 osobowy, św. Czesława 
16 a, I. prawo. zdw 42 403

Grunwaldzka 13
ITT. p. lewo: elegancko umeblo
wany. zdw 42 404

Wspólny
pann. Waty Jana III.. 10 podw. 
II., mieszkanie 13. zdw 42 405

Czysty
słoneczny solidnemu, solidnym 
Szwajcarska 24. I . orawo. 

zdw 42 407

Pokój
pann Górna Wilda 45. I.. lewo, 

zdw 42 408

Jedno-
dwunaoberwy. Młyńska 3. m. 11. 

zdw 42 394

Pokój
mmełbl. ». wygodami. Wały Ja
giełły 18. m. 7. zdw 42 396

Słoneczny
•ctzysty, wygodom umeblowany, 
Wetorcipiiijąiey. Mitckii-ewiiciza 29 
pamter. lewo.

Pokój
Girohla. 19, maeazikeobie 8.

zd*w 42 348

Pokój
Og,rodowa 2, mieszk. 11.

zdiw 42 346
Pokój

Romiamia Szymiaulskiiiego 9, m. 9.
■ad w 42 344

Pokój
frautowy. Mado Garbary 3. m 
3. zdiw 42 366

Pokój
Żupońsloiego 5, m. 4. zdw 42 367

Dwuosobowy
solrcŁnyni. Pościol pożadaaia śwtie- 
fcakpzyefci 3. mieszik-aThie 12. 

zdw 4.2 368

Pokój
cłektrycznosć. Wierabiecice 15, 
m. 4. adw 42 371

35 zł
ptokój wejście kiLaittei schodowej, 
eiieiktry-ozai-oiść. Chełmoftókaegio 4„ 
mieszik. 9. 42 372

Frontowy
elektryczność Strzelecka ' 3a, m. 7 

zdw 42 495

Frontowy
Piekary 7. m 7 zdw 42 496

Folwark
220 mórg, żywym, martwym in
wentarzem. właściciela 12 lat, 
morgi 8o funtów. Objecie 7 000. 
A owak. Poznań, Kramarska 15 
telefon 16 89. zdw 42 497

Pokój
balkonem, elektr.. iazienia dla 1 
lub 2. Górna Wilda 3, m. 21. 

zdw 42 498

Pokój
wynajme Matejki 57. mieszk. 2. 

zdw 42 399

Dwuosobowy
elektryczność, balkon. Małeckie
go 5, II.. m. 3. zdw 42 486

Dwa
pokoje duży ładny i mniejszy do- 
bre utrzymanie, ewentualnie dye 
t etyczne Ratajczaka 11 a, wej
ście 7, parter, lewo zdw 42 044

Pokój męski 
na binro lub 2 panom

zaraz lub 1 kwietnia. Fr. Rataj
czaka 11». 3 wejście, ni. 69 II. 
Ptr. zdw 40 989

Słoneczny
pokój dla ¡łani. Zobaczyć 15—17 
godz. Reja 2 m. 15. zdw 42 481

2 pokoje
telefon, elektryczność, biuro, pry
watnie. Św. Marcin 5. m. 13. 

zdw 42 480

Jeden-
dwuosobowy utrzymanie, bezj. — 
Matejki 39. mieszk. 7.

zdw 42 479

Osobny
Wrocławska •?-0. 111 lewo, 

zdw 42 477

Pokój
utrzymaniem bez. Wielkie Gar
bary 5. mieszk. 12. zdw 42 476

Balkonowy
elegancki 1—2. Wielkie Garbary 
44. mieszkanie 7. zdw 42 472

Klatki
1—2 osób. Rybaki 22a, mieszk. 10 

zdw 42 411

Elegancko
umeblowany pokój dla lepszego 
pana naprzeciw cukierni Dob- 
skiego. Fredry 4. 11. zdw 42 414

Dwuosobowy
frontowy, Hoffmann, Ogrodowa 
2. zdw 42 416

Małżeństwo
lub dwie osoby przyjme. Matejki 
6, mieszkanie 15. zdw 42 417

Duży
umeblowany. Kopernika T, par
ter. zdw 42 419

Pokój
dla pana lub panienek. Rybaka 
16. mieszk. 19. zdw 42 421

Korzystnie
słoneczne pokoje. Matejki 1. — 
mieszkanie 4. zdw 42 428

Pokój
wynajme Różana 1ó. parter, 

zdw 42429

Pokój
komfortem, frontowy, balkonowy, 
dwuosobowy zaraz. Śniadeckich 
32 a (Parkowa) TT: piętro, m. 6. 

zdw 42 430

Pokój
wynajme. Wszystkich świętych 
6 m, 8. zdw 42 431

Pokój
ładny na diwtie osoby. Małżeństwo 
wyikiurazome. Piekary 6. parter, 
lewo. cdiw 42 564

Frontowy
1—2 osobowy, czysty, elektrycz- 
Tboec. Mafeeikiiego 26. m. 4, 
______ zdiw 42 358

Pokoik
Matejki 6. m. 12. adw 42 357

Pokój
frontowy, .słoneczny zacnej oso
bie spokojne bezdzietne małżeń
stwo zairaiz wynajmie. Wienabće- 
ciee ¿4. 11.. lewo. adw 42 356

Pokój
umeblowany z elektrycznością, 
Kopernika 8. m. 4. zdw 42 432

Pokój
Mickiewicza 34, podwórze m. 3. 

zd w 42 434

Frontowy
1—2 panom zaraz. Marcina 5, 
m. 11. zdw 42 433

Dwuosobowy
od zaraz do wynajęcia, św. Mar
cin 39, mieszkanie 6. front, 

zdw 42435

Fortepianem
ładny pokój. Wojciecha 14, m, 7 

zdw 42 437

Pokój
Poznańska 26. m 9.

zdw 42 440

Elegancki
Podgórna 13. m 10. zdw 42 441

Pokój
utrzymaniem bez Słowackiego 29, 
wejście Asnyka II ptr.

zdw 4 516

Słoneczny
2 panom. Kanałowa 4. II. 

zdw 42 515

Frontowy
Różana 21. mieszk. 6. rw 5 090

Pokój
niekrepujące wejście. Szyperska 
3, mieszkanie 6. rw 5 083

Panience
Wodna 7. mieszk. 7. rw 5 082

Dwuosobowy
elektryczność inteligenci. Woźna 
14 b. mieszkanie 18. rw 5 078

Pokój
umeblowany, balkonowy. Wielkie 
Garbary 21 mieszk. 11. rw 5 072

Działyńskich 2
mieszkanie 2. pokój inteligentnej 
Pani. Pw 11 893-13,25

Pokój
jedno-lub dwuosobowy. Długa 4, 
mieszk. 10. Pw 11 895-13.24

Inteligentowi
frontowy, elektryczność. Szwaj
carska 26. mieszk. 6 zd'w 42 707

Pokój
spokojny, dobrze umeblowany, 
front, balkon, parter. Ponlińskich
5 a. mieszkanie 10 40—50 zł. za
raz. zdw 42 709

Pokój
św®eżo odinaw iony. Romana Szy- 
nbanwkiiego 9. m. 10 zd w 42 447

2 pokoje
mtafly i dłuży, œahny wchód za.raiz. 
Wały Król. Wwn’ oa. m. 7. 

zdw 42 450

Wspólny
d!la panienikj z pościelą. Poczto
wa 14. rn 2. zd*w 42 452

Na
wspólny, wygodny, czysty pnzyj- 
mę ixamienikii lub małżeństwo. — 
A. Rajkowska. Wenecjańska 12. 

zd 42 715

Pokój
■płac Nowiom iejskii 10 b, m. 5. 

zdw 42 455

Pokój
umeblołwany initeliigenlnicmiU pann 
zanatz. Sziuibc, Strzelecka 31. pair- 
t.er. 4—6. wdiw 42 456

Dwuosobowy
bïilsfoo dworca. M4Tps»ai‘ika Fo
cha 27, front. II.. Sy.pniiewsika. 

zdw 42 460

Niekrępujęcy
Mo®tx>w»a 30. nar ter. nna'wo, 

zdw 42 463

Pokoik
pejwi. Łątkową 16. mieszifoawie 5. 

zdw 42 465

Wspólny
nanienikom bez pościeli. St Ry- 
raek 94 wejście Kramarska 8. m. 
4. zdw 42 468

Pokój
be» pościeli. Kwvttowja 7. m. 10. 

zdw 42 513

Niekrępujęcy
fclła.tibi dla sytuowanej o<sx#bv. — 
Pieitoairy 24, 2. zdw 42 510

Dwuosobowy
«’■omiećmy, eftefctiryezność. fronto
wy ewemtuallnie małżeństwu za- 
raa. Wały Jagiełły 22. m. 4.

®diw 42 509
Wspólny

siYmeoraiv dla pamiieneik. Piekary 
10. m. 15. zdw 42 505

Małżeństwa
itokój uimebtowamy klatikii schodo
wej. KoŃoiettoa 17. niieszłcaraie 4. 

zdw 42 503

Pokój
panience, elektryczność. Szymań
skiego 8. m. 16. zdw 42 616

Pokój
używalność kuchni bez Reva 1. 
I. 42 652

Wspólny
panience. Ogrodowa 4. parter, 

zdw 42 650

Centrum
panienkom inteligencji utrzyma
nie, fortepian. Kręta 6. wysoki 
parter, lewo. zdw 42 646

Pokój
od zaraz Strzelecka 12. m, T. 

zdw 42 655

Paniom
lub małżeństwu. — używaniem 
kuchni. Strzelecka 20. m. 12.

*dw 42656

Próżny
kuchenka gazowa (bezdzietni) 
Słowackiego 35. m. 11.
_____________ zdw 42 658

Dwuosobowy
i skromny. Mostowa 15. m. 9. 

zdw 42 587

Pokój
zaraz Długa 8. mieszk. 13. 

zdw 42 588

Pokoik
Śniadeckich 9. m 10.

zdw 42 589

Frontowy
PółwieJska 1, m. 13. wejście 
Strzelecka zdw 42 454

Dwuosobowy
utrzymanie — bez. W. Garbary 
....................... ' '“59316, mieszk. 8. zdw 42 i

Dwuosobowy
Cieszkowskiego 8 m 9.

zdw 42 594

Pokoik
miły, Intel, panience. Skarbowa 19 
mieszk. 6. zdw 42 596

Pokoik
elektryczność. Woźna 14 b. m. 19 

zdw 42 597

Pokój
Mairoima 33. m 7. ssłw 42 585

Pokój
panu Mickiewicza 19. m. 6. 

zdw 42 592

Pokój
Kozłowska. Focha 38. L 

adw 42 558

Biały
pekwiik imtolilgentned paimence. 
RaibadczaJba 19, m. 11

adw 42 557

Pokój
wymaijraę. Zielona 3. m.

zdw 42 556

Słoneczny
notkoilk wynajme od 1. Wały Ja
nia 11, mieszk. 5. zdw 42 554

Wspólny
nasra. Wszystkich świętych 5. w. 
9. zdw 42 550

Niekrępujęcy
poikój 1—2 osobom. Grobla 9. 
m. 13. zdw 42 549

Dwuosobowy
Staszica 25. miieszk. 6, 

zdiw 42 584

Pokój
czysty, eioneczny. elektiwazneśó 
lepszemu panu lu.b parai od za,raiz. 
Dąbrowskiego 5 a. m. 11.

zdw 42 581.

Pokoje
umeblowane, miekrepujaoe wymaj- 
me. Kreta 23. mieszkanie 9,

adw 42 530
Wspólny

panu., panience. Wrocławska 3, 
m. 5. zdw 42 526

Mniejszy
pokój, edektryczność Matejki 56. 
m. 7. zdw 42 525

Pokój
wynaijtme. św. Marcin 54. w. 7. 
L piętro. zdw 42 521

Dwuosobowy
tanio. Brzozowski, Działyńskich 
2. zdw 42 520

Dobrze
uimieblowainy. Wały Królowej 
Jadwigi 1. mieszkanie 9.

zdw 42 518

Dwom
panienkom utrzymaniem, bez. — 
PdekaTy 18.. mieszk. 5. zd>w 42 712

Dwuosobowy
Szewska 14, mieszk. 4. zdw 42 714

Niekrępujęce
2 pokoje panom małżeństwu, te
lefon kuchnia. Matejki 46. mie
szkanie 7 zdw 42 716

Pokój
czysty, sloneozny z całkowi tern 
dobrem utrzymaniem kulturalnej 
osobie. Ratajczaka 28. mieszk. 11, 

zdw 42 717

Słoneczny
panienkom lub panom. Rynek Ła- 
zarski 19. mieszk. 11. zdw 42 719

Pokój
dobrze umeblowany frontowy, 
elektryka osobne wejście. Roma
na Szymańskiego 8. parter pra
wo. zdw 42 730

Pokój
entraîne, elektryczność Poznań
ska 58 a mieszkanie 6 narożnik 
Mickiewicza. zdw 42 665

Utrzymanie
nokój panu 100 zł. Wierzbłeciee 
6. ra. 5. zdw 42 610

Umeblowany
bezdzietnym tanio. Szamarzew 
skiego 34 Augustyniakowa. 

zdw 42 609

Niekrępujęcy
frontowy Czesława 18, m. 6. 

zdw 42 607

Umeblowany
inteligentnym. Grunwaldzka 13, 
m. 10. zdw 42 705

Słoneczny
spokojny, ładny. Aleje Ma.roim- 
kowskiego 24. mieszkalnie 25.

zdw 42 575

Pokój
fron/t., sfcxnieozmy solidnej. Chwia- 
Hszewo 17, m. 3. adw 42 572

Pokój
Młyńska 12. a mieszkanie 10. 

zdw 42 602
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Z klatki
schodowej frontowy saras. — 
Wodna 8 mieszkanie 1L

zdw 42 604

śródmieście
sffiooeazny. czysty, łaidny kultural
nej osobie, sw. Marcin 57. m. 9. 

zdw 42 540
Umeblowany

czysty 2 osoby. Dąbrowskiego 52, 
m. 4. jw 2829

Niekrępujący
słoneczny, elektryczność, dwom, 
jednej, wolny. Strzelecka 31. m. 
28. zdw 42 603

Pokaik a
biały dla panienki. Wały Król. 
Jadwigi 2. m. 9. zdw 42 618 -

Pokój p
umeblowany, niekrepujący zaraz. F 
Solacka 9, Klunyk. zdw 42 619 -

Debrze
umeblowany pokój z fortepianem n 
łub bez do wynajęcia. Szyperska
3 11.. m. 12. zdw 42 620 ■

Pokój 2
elektrycznością czysty. G. Prą- 1 
dzyńskiego 11. m. 8. zdw 42 621 -

Pokój niekrępujący ś
panu. Wielkie Gar’ ary 49, na. 8 

zdw 42 628

Małżeństwu f
używanie kuchni Focha 87, m. 10 r 

zdw 42 632

Frontowy
niekrepujący 1—2 osób. Kocha 87 S 
jnieszkanie 10. zdw 42 631

Niekrępujący
dwuosobowy pokój wynajmą za- j, 
raz. Patrona Jackowskiego 25. 
mieszkanie 21. zdw 42 640

Inteliętentnemn °
panu Marcina 24. m. 5. «

zdw 42 641

Dwuosobowy
frontowy 2 nanów. św. Marcin p 
49, m. 7. od 1—3. zdw 42 642 „

Umeblowany
od 1. 4. 32. Ogtrodown 12. môesrtk. r 
15 zdiw 42 547 p

Niekrępujący
Spokojna 25 a,, m. 9 (Lazara).

zd w 42 544 p

30 zł k
ft’onecziny. frontowy 1—2 osolbcan. 1 
Wielkie Gambary 47. m. 9.

zdw 4? 543

Pokoik j
skromny dla pań. Matejki 88. | 
m. 1. iw 2833 I

Pokój
do wynajęcia. Spokojna 16 ». m. f 
24 zdw 42 539 c

Dwuosobowy
Używaniem ku-chni. bez. Minkie
wicza 17; inleszik 8. zdw 42 538 t

Odnowiony «
Spokojna 27. m. 4. 1.1. frant 

zdiw 42 537

Pokój
eiekftryoznoûA pianinem, ntrayima- 
rniem. beiz. Św. Wojciech 22-24. 
m. fi,.. zdw 42 536

Dwuosobowy
ntrzymainiean. Przecznica 2. m.
4, zdw 42 534

Pokój
do wynajęcia Mostowa 28. m. 40. 

zd w 42 580

Ładny
dwuosobowy. frontowy pokój,
eWitrycznaść. Stroma 26. m. 12. 

zdw 42 578

Wspólny
panni. Mcłsfmwia 5. m. 15. 

ziflw 42 577

Centrum
dwraetswbowy. frontowy, slanecz- 
ny. Młyńska 13. IŁ. m. 10.

zdw 42 571

Pokój
dwuosobowy tab bezdizietoemn 
małżeństwu. Skarbowa 19. m. 7.

zdw 42 509 -

Dwuosobowy
Małeckiego 87. I. lewe.

zdw 42 568

Dobrze
umeiWowainy. elektryczność, ła
zienka.. uitnzymara:iem. bez. Gro
bla 6. mieszkanie 9. zdw 42 567

Szkolna
11, m. 8. eïegam-efei 2—1 œoiTxrwy. 
rtobrè ntrzyintadiie. *zxiw 42 566

Niekrępujący
eietkryczność od 1. IV. Ratajcza
ka 11. mieszk. 59. ndw 42672

Pokój
wynajmą. Strumykowa 11. miesz
kanie 4. zdw 42 673

Frontowy
Wodna 11. I. piętro, zdw 42676

Pokój
1- 2. Bukowska 9. II. »dw 42 887

Pokój
wolny dla panienki Woźna 11. 
miesakanie 17. »dw 42 698

Pokój
na biuro światłem elektrycznem. 
Mostowa 2. mieszk. 5. zdw 42 690

śródmieście
utrzymaniem, bez Podgórna 2a, 
III. prawo. »dw 42 689

Dwom
panom. Łąkowa 13. mieszkanie 5. 

zdw 42 691

Pokój
1—2 osobowy z utrzymaniem — 
Fredry 4 mieszk. 6. zdw 42 ©93

Słowackiego
mieszkanie 10 inteligencji.

jw 2827 _____

Dworek lub willę
na wsi, conajmniej 4 pokoje, we 
wsi kościelnej lub w pobliżu ko- 
ciola o dobrej komunikacji, naj
chętniej z łazienka ogrodem, we
randa lub balkonem i Chlewikami 
do trzymania drobnego inwenta
rza. poszukuje celem dzierżawy 
ewtl. na kilka lat Oferty z po
daniem ceny i czasokresu trwa
nia kontraktu Kurjer Pozn.

zdw 41 311

Specjalistka
płaszczach i sukniach z powo

du braku znajomości poleca sie w 
dom i poza dom. Dzlalyńskłch 1. 
parter, prawo. zdw 42 175

Eleganckim
’rusa 17. in. 5.

słoneczne, 
jw 2826

Pianino.

Pokój
ry dla pant 
iez Staszi 
jw 2824

Pół wiejska
itrżymaniem bez 1—3 —- 

zdw 42 701

Umeblowany
;kich 6 a. Owc.zarzak, m. 4. 

zdw 42 702

Dwuosobowy
ry używaniem kuchni za- 
owackiego 48 IX. prawo.

jw 2836 ■

12 SZUKA POKOJU3
Próżnego

»oszukuje. Oferty oena 
i’oznafiski zdw 42 149

Pokoju
jach mi asta możliwie

zdw 42 323_

Panu
14.

Wierzbięcice 24 b. 
zd w 42 293

Niekrępującego
u skromnego ezuika urzęd- 
Oferty cena Kurjer Pozn.

zdw 42 264

Pokoju
światło elektryczne, nie

ce wejście. Oferty z ceną

Bufet
kawiarnie łub restaurację na ra
chunek przyjmie fachowiec. — 
Oferty Kurier Poznański

zdiw 42245

Pokoju
riego zupełnie n-iekrepu- 
centrum z osobnem wej- 

toszukuje zaraz. Oferty

Poszukuję
zd w 42 234

Pani
ijaca pianino szuka pokoju 
tn lekcje muzyki i korzy- 
instrumentu (ewentl. do- 

) Oferty Kurier Poznań-

Poszukuję
gkiladu koIonitCnego nadającego 
sie również na nzeźnirctwo w mie
ście tab diużej wsi. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 42 445

Garaże murowane 
od zł 20.— miesięcznie

postój doba zl 2 —. Garaże_Polo- 
Drużbackiej 2

Bilansłsta
wykonuje prace buchalteryjne. 
bilanse lekcji buchalterii i spra
wy podatkowe. Oferty Derfert, 
Zielona 6. zdw 42 148

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na mi-arc 
Go-rsety gotowe; - 
Pasy do oiąży. -— 
Pa-seczki sportowe 
Biustonosze wszei 
kiego rodzaju — - 
Reperacje gorsetów. 
Ratajczaika 27 part, 

zdw 42 418

ma. 
Wilsona.

przy Parku 
zdw 40 774

Kroju

15 UZDROWISKA
miesięcy, także wieczorami. - 
Wały Król. Jadwigi 3 a, m. 9.

zdw 42 406

Rabka
Pensjonat Helios' komfortowy. 
Ceny orzystepne Oktawja Pie
chocka telefon 70. nw 9 263

16 OSOBISTE

Za
weksle na zl 1 000,—, 1 000.— i 
500,—z mojem podpisem nie od- 
powiładiaim i ostrzegam przed wy
kupieniem Marianna Schwark. 
Sierakówikio. zdw 41 947

Zgubiono
sobotę kościół św. Marcin futerał 
z okularami. Za wynagrodzeniem 
oddać Plac Działowy 5. m. 7.

zdw 42 188

Margot
(dawn. Przemyslo-wa) proszę o 
obecny adres do Kurjera Pozn. 

zdiw 42 162

Zgubiono
w drodze do kościoła Sw. Marci
na portfel z dokumentami osobi- 
stemi oraz losem loterii 60151. 
Uczciwy znalazca zeclice oddać 
za wynagrodzeniem. Wały Zyg
munta Augusta 1 m. 9

zdw 42 301

Zginął piesek
maty, czarny relipinczer. z bi-ała 
plamą na piersiach.. Zwrócić za 
dobrem wynagrodzeniem Fengle- 
row-a ul Ost.roroga 20. przy ul. 
Grunwaldzkiej. zdw 42 191/2

Pokoju
jasnego. Oferty Ku-

Młode
»ozütefetne małżeństwo poszukuje 

'u wizamrón postagi. Oferty

Małżeństwo
Zgłoszenia Ku-

Pokoju
wspólnego 20 z! 
Oferty Kurier P

zdw 42 586

poszukuje

Urzędnik
Szczegółowe itnfctr-

Pokoiku
i krawcowa, 
¡er Poznański 

zdiw 42 551

Pokoju
jw 2835

Oferty

Suterenowe

Poszukuję
sklepu lub tańszego gara- 
przechowywania narzędzi 

skicli śródmieście lub w
i. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 42473

Skład
2 pokoje kuchnia wydzierżawię. 
~ ier. Dąbrowskiego 79.

rw 5 OSO

Ubikacje

22
¡3SBH

ROZMAITE

KZ OŻENKI

Dla

wille, poszukuje odipo 
pairtjł. Piotr Mrówka.

Przystojny
kawaier pragnie poznać parna 
której pośrednictwem otr 
pra-ce. Cel matrymonialny, 
-skaiwe oferty Kurjer Pozn

zdiw42 386

Panna
irsza z dobrego domu, si- 

wyjdzie za pana z towarzystwa 
niżej lat 50. lubiącego muzykę 
nie potrzebującego majątku. Ku
rjer Poznański zdw. 42 742

Właściciel majątku
kawaler, lat 98. przystojny po
siadający 460 morgowy ma' 
bez długu na Pomorzu, z 
bardzo dobra, poszukuje dla 
ku znajomości pań żony, 
od 25—30 lat z majątkiem i 
tysięcy raczą swe oferty z 
grafją. ewentl. bez z calem

skrecje ręczę słowem honoru.

Znajomości
pana od lat 45 poszukuje 
średni wiek. Cel matrymt 
Oferty Kurjer Pozn zdv

Witold Leworski 
Obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy wybór, najniższe ce
ny. Pw 1178512,93

Nabiał
dziennie świeży dostarczam w 
każdej ilośoi. Kurier Poznański 
zdw 41 959

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Le
wo raki. W rocla wska 36.

Pw 11 785-12.92

Autem
30 groszy kilometr. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zd-w 42 938

Urzędniczka
zredukowania poszukuje pokoju 
wzamian szycia. szyje wykwint
nie. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 42 941

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen 
trum. ulica Romana Sz-mańskie 
go 2 pierwsze piętro lewo drug 
dom od placu Świętokrzyskiego 

zd w 21 053

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżute' 
rj-i wykonuje tanio Bijoux D'Oc- 
caeioo Fr Ratajczaka 2.

Pw 11 258-4.137

Schubert 
ska 3

w suterenie 69 kwm. Bittner Dą
browskiego 79.______ rw 5 079

Garaż
do wynajęcia- Garncarska 8. n 
stróża. 42 7H

Poszukuję
ubikacyj parterowych na pra
cownie w śródmieściu. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

za w 42 uoo

Warsztaty .
garaże dla każdegostwa dó wydzierża^iiema. Glo- 
bisa Kwiatowa 4 »dw 42 303

Kursy
stenografii, pisania na 
nach rozpoczynam 5 k 
Kantaka 1. II. oietro. zd

Student
■ńtynoWńny korepetytor' udz 
ekcyj z zakresu gimnazjum, 

cine. francuskie niemieckie, 
obiady kolacje pokój, także 
za Poznań, tanio Dobre poli 
nia. Oferty pod zdw 40 948 
Kurjera Poznańskiego.

Matura
Eksternów, także począ-t 
cyeh (mających wyksœta,' 

mentaimie), przygotuje oail
aie. poręczając wyniki.. 
Umów. Siedmioletnia prak 
Naiuika zbiorowo, osobno, 
ta 25 miesieoziniie. Nowy k; 
4. Spieszne zgłoszenia. K 
Poznański zdw 42 546

Dla naszych
Milusińskich
Bielizna niemo
wlęca wszelkie, 
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad
zwyczaj korzyst. 
nych poleca Fa
bryka Bielizny J

Poznań ul. Wrocla w- 
Pw 11 296-11.40

Meble
wyściełane przerabia. odmawia 
fachowo specjalność kil-uby w skó
rze. Styczyński. WrocSaweka 18.

zdw 42 563 

Obiady
na czystem maśle wydaje od 2—4 
Ipsiana, Młyńska 4. ¿aw 42 Cni

Kilimów
artystycznych pracownia Wiera- 
bięcice 1$, parter.zdw 42

Czapki
wiszełfcfeigo rodzaju również wyik<>- 
n-uje z powierzonego .materjawu- 
iniieowathe wyglądają jask nowe 
Wisa, Wrocławska 13.

ad 42 ©47 .

25 MUZYKA

Orkiestry
zabawy. wieczjrki pol< 

Jankowski. PI. Wolności 17.
zdw 41232

Pianino
wypożyczę niedrogo. Zgłoszę 
Kurjer Poznański zdw 41999

Instrumenty
dete tanio fachowo nt 
mistrz Tałałas. Poznań ! 
5. zd

Kto
udzieli lekcji gry na skraj 
Oferty Kurier Poznański

zdw: 42 342

Fortepian
do ówŃsseń. Lekcje muies _ _ 
Jeaswloka 8. wejście przez Skład, 

zdw 42 347

Udzielam
!» gruntownie lek 

K--v*'ej słynną meloć
Sceycika. W krótkim 
znaczne postępy. Warunki 
Zgłoszenia Reja 2. m. 11.

zdw 42 633

27 SZUKA PRACY

kujących posady w tej 
' liczamy po jednej trzeć:

 drobnych

Rządca
gospodarczy. samotny, s facl 
wem wykształceniem 9 lat pre 
tyki w kulturalnych majalkai 
Obeznamy w uprawie cieżkicl 
lekkich gleb, chowem i leczeni» 
inwentarza. poszukuA posady 
Oferty Kurier Pozn. zdw 411

Pokój
dwuosobowy panom solidnym 
wynajine zaraz bardzo korzyst
nie — centralne ogrzewanie — 
elektryczne oświetlenie — usługa. 
Św. Marcin 63. II mieszk. 17.

dw 3159

Skład
_ mieszkaniem Starołeka 
Taa do wynajęcia. Adres Kurjer 
Poznański zdw 42 l<0------ -----

Gloria - Szampon
prowaułzą drogerje np.: Gwarna 
1)5. Focha 63. Pólwde.i^ka 39. Da 
brawskdegę 47. Wroniecfca 23.
 a?d 42 083 y

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana

Domek
od 1. 6.pole 4 morgi lub Kn
-rjer Poznański zdw 42 212

Kołnierzyk 0,12
a praniom 0.15 gr. Wszelka Mę- 
łtaae <*» prania przyjmuje prainia 
Piekary 3. Niegolewskich 8.

■dw 42 363

lat. Muzykę dobrze pocz
francuski, niemiecki bez 1______
sacji. Referencje bardzo dobre. 
Zgłoszenia- Żywiec (Małopolska). 
SL Okuljar. zdw 41587

Fachowiec - ceramik
szuka odpowiedniej posady lub 
przeprowadzi wszelkie ulepszenia 
»redukcji. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 41 590

Kucharka
średnim wieku, z dobrem goto- sz 
waniem. czysta do wszeCkdcj lul 
pracy domowej, szuka posady sa- Ki 
modzielnej. Oferty Kurjer Po
znańska zdw 41887

Księgowa - bilansistka m)
z biłkoiletnia praktyka, obeznama _ 
z wszelkiem.i sprawami bwirowe- 
m.i przyjmie posadę stała lub 
przejściowa od zaraz, Zgłoszenia sz 
do Kuriera Pozn zdw 41911 t^

Ogrodnik
sumienny i akuratny wykonuje — 
praice wchodzące w zakres ogrod- 
nifćtwa sumiienniie. i fachowo. — 
Łaskawe zgłoszenia Siebert. Prze- sz 
myślowa 37. in 12. zdw 42 021 8^

Sierota
kochająca dzieci z cośkolwiek szy- 
ciem znająca wszelkie prace d<> 
mowę poszukuje posady do dzieci jo 
i lekkich orać domowych w lep- 
szym domu za skrom nem wyna 
grodzeniem od 1. 4 Oferty Ku- 
Her Poznański zdw 42 002

Starsza ta
dziewczyna poszukuje posady z jŁ? 
gotowaniem od 1 lub 15 Oferty * 
Kurier Poznańska zdw 42 069 

Ogrodnik - szofer
lat 30 z J5-.letnią praktyką ™. 
ogrodnicza, ukończonemi kursami ZJ 
szoferskiemi i praktyka poszuku- r: 
je stałej posady od l--»4 br. Obec- rJ 
nie na powaźnem stanowisku 
ogrodnika. Łaskawe zgłoszenia: 
Wróblewski, ogrodnik. Winna- p< 
góra, powiat Środa zdw 42 154 ję

__ , pKupiec
z praktyką księgowości efospe- 

' dycji. cła i sądownictwa poszu- s; 
’ kuje posady w biurze lub podróży p

branża obojętna. Oferty Kurjer P
Poznański zdw 42 228

Dziewczyna p.
. prędka pracowita poszukuje po; 

sługi. Oferty Kurjer Poznański -
i zd w 42 226

; Dziewczyna p
) do wszystkiego, zna gotowanie, n
- szycie poszukuje posady Oferty z
- Kurjer Poznański zdw 42 224 z

bSzukam
- posady do dzieci, szyciem znam 

robótki wszelkie prace domowe. 
Oferty Kurier Poznański r

zd w 42 223 ■ ś

Z wyższem r
® wykształceniem panna poszukuje 
r lekcyj lub jakiejś pracy biurowej
9 w godzinach popołudniowych — n 
] Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po- b

znański zdw 42 211 k

Słnżaca
z dobre-mł świ-adećtwami poszutkto 

i ie zaraz posady do restauracji 
- lub cukierni Oferty Kurier Po-. (

znańeki; zdw 42 201 ’ t

a Pokojowa
a poszukuje posady uajthętniiej w 

majątku. Oferty Kurjer Poznań- p
. siki zdw’ 42 200 1

Absolwentka
farmacji., egzamin wojewódzki 
poszukuje’ posady lub zastępstwa, r

i. Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
p sfciego zd-w 42 199

8. Dziewczę <
i. młode, skromne i sumienne po- 
i- szuikuje posady do dzieci zaraz, 
i. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
r zdw 42182 r

_ Czeladnik -
■ rzeźnicik-i lat 27. poszukuje posady9 miejscowość obojętna. Oferty
■ Kurjer Poznański zdw 42 139

Dziewczyna
a młodsza poszukuje posady do jed- 

nego łub dwojga dzieci. Oferty
. Kurjer Poznański zdw 42 168

Szukam
oracy wyszkolenie 6 kias gimna- 

- zjum Oferty Kurier Poznański
zdw 42 174

» Dziewczyna
uczciwa prącowita poszukuje, po- 

_ sługi. Oferty Kurie- Poznański
zdw 42 305

Uczciwa
wiejska dziewczyna z gotowaniem 

— poszukuje posady. Oferty Kurjer
Poznański zd-w 42 324

- Aptekarski
pomocnik (asystent) rutynowany 

... szuka posady zastępstwa Oferty
KurjeT Poznański zdw 42 322

7 Panna
¡2 do dzieci, znająca szycie bielizny,
„ haftowanie pragnie chętnie zmie-

• nić posadę od 15. 4. lab 1. 5. 
Może się zajać całkowitem wy
chowaniem dzieci. Państwa któ- 

ra rym zależy na uczciwej osobie B zechcą łaskawie zgłoszenia skiie- 9 rować d© Kurjera Poznańskiego
zdw 42 317

U " 1 111 ' ...
ce Słnżąca
,e dobrem! świadectwami, cośkol

wiek gotowaniem, czysta szybka 
uczciwa szuka posady 1. lub 15. 4 
Oferty Kurier Poznański

zdw 42 316

h. Policjant
' młodszy emeryt szuka posady in- 

wn kasenta. portjera woźnego, maga- 
— zyniera placowego lub gardero- 

»2 biaraa. Oferty Kurjer Poznański
zdw 42 314

t Młoda
30- dziewczyna poszukuje posługi za 
10 pokój. Oferty Kurjer Poznański 

 zdw 42 311

Bona
wyręezyoielka młoda inteligentną 
dóbr« szyei-e. gospodarstwo szuk> 
iposady. Oforty Kurjer Poznańska

zdw 42 17? 
Dziewczyna

posługi na po południu

Dziewczyna
__ osady do dzieci i prac der
wych. Oferty Kurier Poznań*

Ogrodnik

kzywół pow Oborniki. 
^dw42 2S5

Wiejska
ady d-o wszystkiego s 
m. Oferty Kurier Po*

Magister farmacji .
nańezyk z przeszło półtora. 
mą praktyka, z dobremi świa- 
twaih-i' poszukuje posady w 
naniu lub prowincji. Oferty

Panienka
Î. ukończone 6 kias giimnà- 
szuka jakiejkolwiek posady 

zenia Kurjer Poznański
zd w 42 280

Panienka
I ukończone 6 klas gimna- 
szuka posady w ćharakte«

__ ..'ychow.ąwczyni. Oferty Kto
rjer Poznański zdw’42 279

Dziewczyna
Oferty Kurier

Służąca

Posługi
Oferty Ku 
zdw 42 272

Bona Wlkp.
długoletnią praktyką, znająca

*'----owanie dzieci, pomoc w
przygotowuje do gimna- 

oszukuje posady. Łaskaw»» 
nia Kozłowska Grudziądz; 
■na 2 II piętro, prawo. ..

zdiw 42 743

Dziewczyna
raeowita unzerwa. —;

polecona szuka po- 
służąca. Oferty Kto

Ekspedientka

żdw 42 262

Uczciwa
a szuka posady z gto 

Oferty Kurier Pozę/ 
zdw 42 251 ..

Kasjerka

Pcsłngaczka
ije posługi. Oferty Kn*

Sierota
sciońa szuka posługi, 
■rier Poznański 
zdw 42 229

Dozorca
melioracyjnych budowy

zdw 42 73S
Dziewczyna

i 4. Oferty

Dziewczyna
15 4. Oferty Kurjer Po-

Stenotypistka
ko-niemiecka poszukuje posa. 
Łaskawe oferty Kurier Pór

Szukam

Kucharka
ianik a. młod a z- -dobrem1; 
ram; szuka posady do 
go bez spania. . Oferty

Dziewczyna
z gotowaniem od 1. 4 32 ri

Od
dziewczyna młtoda

Oferty Kurier Po-

Młoda

Biuralistka

Sierota
prowincji poszukuje 

sk pracy. Zgłuszenia’

Służąca
ptwsOTiJtnje xaraœ posady. Oferty 
Kas-jer Peanaństo zdw 42 2OT

Dwie siostry
jedna zna gotowanie, druga fcra- 
wiecezyzne, obie umieją różne ro
bótki szycie bielizny: oraz cero
wanie przy im ą posadę możliwie i 
do dzieci. Oferty do Kurjera Po- 
jmańoknego pod »dw 42 740

Służąca
wszystkiego z gotowaniem 
i posady Oferty Kurjer

Poznański, zdw 42 398

Pokojowa
poszukuje posady z dobrą ob
sługą. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poanań- 
■kiego zdw 42482
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Kucharka
» dobremi świadectwami szuka 
ataiej posady w lepszym domu, 
takie do wszystkiego; Oferty do 
Kttrjera Poznańskiego 
_______ zdw 42 300

Dobra
i tania kwwwa dom. posnuikm- 
je posady. Zg'oszeniia Kurier Po- 
zromaki adw 42 457

Praczka
sumienna. czysta poleca sie 4 »i 
diziennte. Oferty Kurjer Pozu. 

zdw 42 478

Służąca
młodsza, gotowaniem poszukuje 
posady do wszelkich prac. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 42 651

kaucje 1000 zł szukam posady 
woźnego portjera lub inkasenta 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 42 611
Dobra

krawcowa w dom. Oferty Kurjer 
Poznański jw 2828

Uczciwa
panienka iat 16. najchętniej sie
rota potrzebna do wyręczania pa 
ni domu z dołączeniem do rodziny 
Adres Kurjer Poznański

zdw 42 255

Stalmach — kołodziej
własnemi narzędziami szuka pra
cy- Zgłoszenia Kurier Poznański 
________ zdw 42 271

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
do lepszegę domu od 1 lub 15 4. 
Ofetry Kurjer Pozn. zdw 42 645

Ogrodnik
kawaler lal 25.. pilny swym za 
wodzie obeznany takie w rolni 
etwie. pracowity, rzetelny, poszu 
kuje, jzosady od 15 kwietnia lub 
później. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 42 083/4

Dziewczyna
młodsza u czci w a i czysta poszu 
kuje posady 1. 4. do 2-3 doro 
sfych osób mieście lub na wsi do 
wszelkich prac z gotowaniem co
kolwiek szycia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 42 654

Osoba
inteligentna, średnich lat. gospo
darna. pracowita zajmie sie go 
s pod arst weto domowem samo
dzielnie w miejscu lub na wy
jazd od zaraz Zna trochę szy
cie. Wymagania skromne. Szcze 
golowe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

 jw 2825

Służąca
młodsza dobrem poleceniem po
trzebna. Strzelecka 3 a. m. 7.

zdw 42 494
Potrzebna

od 1 kwietnia gosposia czysta 
młoda dobrze polecona do 2 osób. 
Zgłoszenia 5—7. Niegolewskich 
19- I- zdw 42 247

Ogrodnik
samodzielny lat 24 poszukuje po 
sady pracowity, sum enny dobry 
fachowiec. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42 085/6

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. 4. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 42 595

Kasjerka - stenotypistka
tylko ż branży kolonialnej, około ---- - -------—y—. jat go dobrze polecona potrzebna

k^ASZ5L:ir?vrZe £2IebOn.y p?sz? *4 i F2- Reflektuję na sile do
kuje, posady. Łaskawe oferty brą j dobrej rodziny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdwp 42 694 Kwrjer Poznański rw 5 073

Pomocnik fryzjerski
polecony poszu 
Łaskawe

Kowal
pierwszorzędna siła zna prace 
Ślusarskie szuka posady Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw- 42 626/27

Osoba
w średnim wieku dobrze poleco 
na z dobrem gotowaniem, samo 
dzielna poszukuje posady 1. 4. — 
Zgłoszenia I<urjei Poznański

zdw 42 614

Gospodyni
kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami znajaca wykwintna 
kuchnie, poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer Poznański

zdw 42 706

Człowiek
rzetelny, samotny kaucji 200 zł do 
koni i rozwózki pieczywa, stała 
posada zaraz. Zgłoszenia J. Gór 
«ki Sady pow Poznański

zd w 42 5tm

Młoda
«mtelrpentn a panien«ka x u koń pso
tna dwuletnia s-zkolą handl • prak
tyka. Dosztukuje posady od t 4. 
¡rob później. Oferty Kurjer Po- 
canańeki »dw 41 977

Poszukuję
.nosłtnffi lub iaikiiei prn-cy. Oferty 
Kur jer Pozn. zd-w 42 560

Poszukuję
¡»osady biurowej, bankowej, ka
sjera lub admin-s ac.u uu.,.,,»-. 
/Referencja i kaucja hipoteczna 
ńn .-o tT-s>pv Z"-'o=z“nia Kurjer 
Poanański zdw 42 412

Kucharka
z dobrom gotowaniem, prasowa
niem. sztuka posady 1 4. Oferty 
Kurier Potzn. gd-w 42 559

K. JANKOWSKI 
Transport mebli 

Poznań. Zwierzyniecka 29.
Tel. 6# W, 7»SX _ Ceny nsjelinie.

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 42 438

Dziewczyna
z p-rorerimcjii mi'odsza. uezoitwia. do
brze polecona., sztuka posady. — 
Oferty Kutrjer Poznański

zdw 42 548

Sierota
znajaca pracę domowe poszuku
je posady najchętniej u samotnej 
osoby Oferty Kurjer Poznański zdw 41 960

Służąca
potrzebna 27 Grudnia 20 Ka 
masa-_______zdw 42 329

kucharka dzielna. poszukuje po
sady .na wieś za małem wynagro
dzeń em od 1 lub 15 kwietnia. — 
Oferty Kurjer Poznański rw 5 075

Służąca
b gotowaniem szuka posady od 1. 
ogłoszenia Kurjer Poznański

zdw 42 708
Inteligentna

{panienka znajaca całkowite go
spodarstwo domowe poszukuje sa- 
JBoa-zielnej posady. — Zgłoszenia 
KuTjor Poznański gdw 42710

Szofer - rzeźnik
fcraeiwy i. smimiietniny. z dobremi 
ćw.ładeetwaimi. z d-wuilet,n,ia prak
tyka saofereka jaik i rzeźnicika w 
Krakowie. pesz ufruje posady od 
Baraz. wynaenodizeafe skromne, — 
Zgłoszenia K n ricr Poznański

ndiw 42 448

TEATRY
Teatr Polski: Dziś •— „Romeo 

i Julja".
r Czwartek, 31. 3- — „Sprawa 

honorowa“, prapremjera.
Teatr Nowy: Dziś — „Ósma 

Żona Sinobrodego“. Występ 
Junoszy-Stępowskiego. 
Czwartek 31. 3 — „Wła
manie". Występ gościnny 
Junoszy-Stępowskiego 
Piątek, 1. i. — Żywa ma
ska“. Występ gościnny Ju- 
noszy-Stępowskiego.
Sobota, 2. 4. — „Żywa ma
ska“ Występ gościnny Ju
noszy-Stępowskiego.

Teatr Wielki: Dziś — z po
wodu próby generalnej — 
nieczynny.
Czwartek, 31. 3. — „Tosca" 
— występ gościnny Fr Pla- 
tówny i A. Karpackiego 
Piątek, 1. 4. — „Królowa Ki 
na", premjera. — Występ 
W. Bratkiewicza.
Sobota, 2. 4. — „Królowa 
Kina".
Niedziela. 3 4. — O godzi 
nie 3 po poi. „Rozwódka". 
Ceny zniżone.
O godz. 8 wiecz „Królowa 
Kina“. Ceny miejsc od 0,50 
do 4,50.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Czarujący chłopiec". 
Aurora: „Banda Czarnego Bil

la“ i „Trzej wykolejeńcy".
Colosseum: „Bohaterowie pod 

ziemi“
Metropolis: „Bezimienni bo

haterowie".
Muza: „Siódme przykazanie". 
Orzeł: „Ogień".
Rozy: „Księżniczka Trubula" 
Słońce: „Aniołowie Pieklą". 
Sfinks: „Scaramouche — Ra

mon Novarro".
Tęcza: „Dynamit“.
Uśmiech: „Król Królów“. 
Wilsona: „Pieśniarz Paryża“.

Panna
zna gwsoadia.rst wo domowe, szycie 
azraika pos'ugi. Oferty Kurjer Po- 
amaństkii zdw 42 582

Czeladnik
»¡ekarakii pewny w swym zawo

dzie. obeznany z cukiernictwem, 
mający dobre świadectwa poszu
kuje pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 42 745

Dziewczyna
wiejska samodzielna, gotową 
mem. dobrze polecona poszukuje 
posady 1. 4. Oferty Kurjer Po
znański zdw 42 613

, Panna
znająca gruntownie szycie, hafto
wanie modn La rstwo jeżyk potekii 
i n;em:oeki poszukuje pośfcdy do 
dzieci lub pielęgnowania chorej 
osoby Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer Poznański rw 5 070

Ogrodnik
z ukończoną szkołą ogrodniczą 
oraz praktyką poszukuje posady 
prywatnie w-zględn;e do ogrodów’ 
handlowych od zaraz lub X. 4. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 42 601

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady s go 
tpwaniem. Miejscowość obojętna 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 42 600

Inteligentna
panienka przychodnia szuka po 
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 42 643

Dziewczyna
suimwwnn rowka posługi Oferty 
Kurjer Pozwąń<skri zdw 42 54-5

Sierota
dobnerm gotow-aniem. piWK>wut- 
niem zaprawianiem praniiem do 
wszystkiego, długoletnie świade
ctwo poszukuje posady od 15 4. 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 42 542

Krawcowa
azarka pracy w dom. szyje eJe- 
gamciko. Oferty Kurjetr Poem

»xlw 42 531
Młoda

dziewczyną poszukuje posady od 
1 4. Oferty proszę do Kurjer»
Poznańskiego zdw 42 574

Panienka
Poszuikutje posady do skladiu met- 
Dtiicikiiego l«uib do pieką Takiego. — 
Oferty Kurjer Pamański 

zdiw 42 573

Higienistka
solidna poszukuje posady Oferty 
Knrjer Poznański zdw 42 670

Inteligentna
panienka poszukuje poeady ma
szynistki względnie biuralistki. 
Wymagani* skromne Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

______ adw 42 678
Dziewczyna

zaufana, czysta z dobrem goto
waniem sztywnem prasowaniem 
dobrenrj świadectwami szuka po
sady. Oferty Ku-jer Poznański

zdw 42 670
Kasjerka - bufetowa

młoda. inteligentna, dzielna, po
szukuje posady od 1. 4 w-zgiódniie 
15. 4. Oferty de Kurjera Pozn
 zd w 42 684

Dziewczyna
z gotowaniem ewentl. wszelkiej 
pracy domowej szuika posady od 
1. 4. Oferty Kurjer Poznańska

____ zdw 42 685
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady od 1. 4. Oferty Ku
rjer Poznański »dw 42 686

Dziewczyna
starsza samodzielna poszukuje 
posady do prowadzenia goepodar- 
stwa domowego od 1 Oferty Ku 
rier Poznańska zdw 41 995

Służącą
z dobrem gotowaniem szuka posa
dy o<i 1 kwietnia do wszystkiego 
do restauracji. Oferty Kurjer Po
znański zdw 41 998

Służąca
samodzieinem gotowaniem dobre 
mi poleceniami szu.ka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 42 056

Małcpolanka
z dobrem gotowaniem uczciwa i 
oracow’ita przyjmie posadę do 
wszystkiego od 1 Oferty Kurjer Poznański zdw 41 96t

Sierota
'ati 2 Prowincji postukuje po- 
jady do dzieci lub wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 41972

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Zglo 
szenia do Ku-rjera Poznańskiego 

zdw 41 973
Panienka

z dobrego domn poszukuje zaję 
cia na kilka godzin dziennie - 
Oferty Kurjer Pozn. sdw 41979

Dziewczyna
przyjmie posadę do lekkich prac 
lub dziecka tylko za utrzyma 
n em. Zgłoszenia Kurjer Poznań ski zdw 41 984

Dziewczyna
uczei-wia z gotowaniem, pramiiem 
do wszystkiego poszukuje 1. 4 32 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 42 033

28 WOLNE MIEJSCA

Starszych 
bezdzietnych ludzi

za pomoc ogrodzie stróżoelwo po 
kój kuchnia darmo. Skład cygar 
Pocztowa 30 ___ zdw 42 160

Inkasent - wywiadowca
zaraz Oferty Kurjer Pozn. 

 zd 42 054

Dziewczyna
zdrowa, czystą z dobrem gotowa 
niem zaprawianiem, praniem do 
wszystkiego potrzebna od 15 
kwietnia. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 42 064/5

Potrzebna
kwietnia, kaucja do 

500 w. Oferty Kurjer Poznański
______ zdw 42 071

8 złotych
d-ziesmie zarabiają osoby praco
wite wszedizie. Stała poboczna 
praca domowa korespondencyjna 
Przedsiębiorstwo Przemyślu kra 
jowego. Gdynia Port. dw 3 111

Posłngaczka
ucociw«.. zdrowa. pred,ka dobremi 
świadectwami potrzebna. Da 
browtskiego 41 a. m. 8.

zdw 42 209

Gospodyni
«, umiejętnością lepszego gotowa
nia i prowadzenia gospodarki ku- 
chennej poszukuje Kasyno Ofi 
CTr8Ł',e D^°- K VH. w miejscu, ul. Plac Dznatowy 2. Reflektuje 
sie na osobę poważną najchętniej 
wdowę po podoficerze względni® 
urzędniku Przy zgłoszeniu należy 
przedstawić papiery osobiste. — 
Zgłoszeni« od godz. 4 do godz $

____ zdw 42 197
„ Służąca
MałOpoianka gotowanie lub po- 
slugaczka potrzebna zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 Mo ’

Przedpłata “tkT&^Jiracji wydania ^rązezn włącznie tygodniowego do-
do domu w Poznaniu »¡“^“»’^n^en ein^p^zez 48^)”i0Jdnoa]Ja.?£
kwartalnie zł W
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa iw U:®°-
wydawnictwo nie odpowiada u dostarczenie mJmaPi strajków ! t ».sie medostarczonych numerów lub odszkodcwani*. *' * łb<>neaei “t* prawa domagam*
W wydaniach wielkoświątęcznych « uroctystośclowych poprzedza normalna eodzfenJ

lefony do Redakcji } Administracji: 4461, 1478, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzieli

Dziewczyna
potrzebna. Grobla 28, m 1 
_____ zdw 42 488

Ekspedientka
uczciwa z koncesja potrzebna. 
Kraszewskiego 11. skład 7.
 zdw 42 485

Służąca
.^zystk-ego zaraz M Focha 

131/33 m. 1 zdw 42 471

Uczennice
roczne .przyjmie. Salon mód. 
Matejki 59 mieszkanie 8. 
_____ zdw 42 122

Służęca
Małopo»liaok>a do wszystkiego, coś- 
kolwiek gotowtaináa.. potrzebna — 
Zuipańskiiogo 21. III. lewo

zdw 42 464
Maszynistki

początkującej poszukuje za.ra® 
miesiąc próbny bezpLatny. Ofer- 
ty Kmrj-er Poznański zdw 42 466

Młoda
słmżąca do wszeltóch prac domo
wych bea gotowania od 1 maja 

m’®®- 20.00 zi. Pogrzelska.W odma 7. III. rw 5 068

Posłngaczka
nttoda potrzebna zaraz WiJda. 
ogłoszenia do Kurjera POran 
_____  rw 5 081

Służąca
dobrem gotowaniem. Wrocławska 

podwórze, m 32. zdiw 42 362
Młodsza

lepsza dziewczyna do dziecka po
trzebna. Grunwaldzka 25 parter, 
łcwo._________ ______ zdw 42 384

Niańka
z dobremi świadectwami poarzeb 
na 1, IV. Focha 41 mieszk 32

_____ zdw 42 385

Doświadczona
ir^a- .potliz.abns do lepszej jadłodajni i cukierń- od 1 kwiet- 
U'?;zsl«(lnia sie pierwszo 

iroH eoSI y’ •■A'h'‘a" Śrem Mo- stową 8. _______  zdw 42 622/3

. Młoda
doświadczona bufetowa do lep 
szej cukierni potrzebna od 1. 
kwietnia „Adria". Sieni. Mosto- 
”*_ 8- _____ zdw 42 624/25

Służąca
z dobrem gotowaniem, praniem 
i dobrenu świadectwami potrzeb 
na ul. Kolejowa 19 willa

____ zdw 42 524
Uczciwi

sumienni Posłańcy mogą się zgło
sić o godzinie 19.30. biuro Woźna

 zdw 42 541
Młynarz

Fi ■?,9Ki”,yr z kaucją 500 wabi«, a a82 głoszenia młyn 
walcowy Sady ix>w Pozn 

zdw 42 591

Posłngaczka
młoda silu, na cały dzień. Zgło 
szenia Doln» Wilda 76
 zdw 42 511

Doświadczony
inpelnie Dewny nie zamłody po- 
¡uo™»k ogrodniczy do zakładu 
handlowego. Oferty Kurjer Pozn

________»d w 42 249
Służąca

z dobrem gotowaniem do wszyst- 
Sia t ™mowy<h potrzebnaod 1. 4 Za Bramka 7 m 3

______ zdw 42 173
Fotografa

zdolnego poszukuje Markiewic® 
Grudnia 7 ______ zdw 42 152

Bufetowa
z obsługą, kaucja 300—460 zl. 
Zgłoszenia Wielkie Garbary 1, 
Restauracja. zdw 42 529

Żelaźnlak
ze znajomością jeżyka polskiego l 
niemieckiego w słowie i piśmie, 
umiejący pisać na maszynie przy 
wolnym stole i stancji z poda
niem wynagrodzenia może sie 
zgłosić od 1 IV. 32 Nieuwzgled- 
nione oferty zostaną bez odpow ie 
dzi. Romuald Rożniewski skład 
żelaza Lubliniec G.-śl. zdw 42 738

Kuchmistrzyni
starsza do hotelu potrzebna od 1. 
4 32. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw i podaniem pensj do Ku 
riera Poznańskiego zdw 42 7^

Pokojowa
zaraz może się zgłosić — Hotel 
Koyal, św. Marcin 38. zdw 42 675

Chirurgicznej
branży p-racowntiik potrztobny. — 
Oferty Kurjer Pozm. zdw 42 606

Służąca
gotowaniem czysta. G. Pradizyń 
skiego 11 m. 3 zdw 42 617

Wolontarjuszka
fryzjerska lub kurswtka not.rzeb 
na. Oferty Kurier Poznańska

zdw 42 638

Dziewczyna
tMSchtra. przychodnia cały dsaień 
zaraz Drużbackiej 8 mieszk a- 
a-fe m zdw 42 639

Dziewczyna
czysta, uczciwa potrzebna. Saa- 
tiuarzewskiejro 16 miesak 6,

j w 2 834

Fryzjerka
po»atdia stadia. Wroc'a wsika 40. 

____ rw 5 084
Służącą

własną pościelą Kreta 5—24. 
zdw 42 265
Służąca

do wszystkiego z dobrem goto
waniem Bukowski Piotra Wa- 
wrzyniaka 45_________zdw 42 335

Posługaczka
młodszą Potrzebna Zgłoszenia: 
Zagórze 1 m. 6. po poi. 4—5.

zdw 42 334
Marszantkę

młodsza zdolną Drzyjmie poważna 
ł.r:ns Poznaniu Oferty z odpisa 
tn.i św adectw Kuripr Poznański

____ pd n 42 299

Pań
z dobrą renrezeni arią poszukuje 
my Mężatki maja pierwszeństwo. 
Bliższych mformacyj udzielimy 
nrzy osobistem Przedstawieniu sie 
?n d,’k"mentami w czwartek od 
10—17 bkaroowa 17 parter pra 
wo-_______Pw 11 897-54 239

BiiOnlfi tai
z maszyną parową 85/110 Klf 
z kotłami i urządzeniem eiek- 
trycznem wraz z budynkami mie
szkalnemu do sprzedania. Wpłaty 
potrzeba zł 60 000. -. Zgłoszenia 
do .,Par“. Poznań, Al Marcin

kowskiego 11 pod nr 10.90.
Pw 11890-10.90

Służąca
czysta, ncBOi'W«. kochająca diziie- 
oi potrzebna od 1 kw-ietnia. Ul. 
Staszica 4 m. 15.

Pw 11896-13.23
Służąca

do. wseystkiego zaraz. Niegolew
skich 6. 5. zdw 42 706

Służąca
do ¡wszystkiego gotowaniem. 
Saueruwa. Małeckiego 36. II.

zd w 42 699
Poszukuję

uiczeninrjey z branży cukienmicsej, 
kaucja pożądana. Adres Kurier 
Poznański zdw 42 644

Dziewczyna
U4*zoiiwa do wszystkiego. Fischer, 
K raszewskiiego 9 b j w 2 83$

Agentów
do poapowwzet-liniwinjia bezkonku
rencyjnych tanieli opatcjitowa- 
nych aparatów do domowego wy
robu papierosów (do 30 sztuk na 
m nute) na Poznań Wielkopolską 
i Pomorze poszukuje sie. Łatwa 
sprzedaż diuży zysk. Zgłoszenia: 
Jasna 10 miiesz-k. 5. 4—5 po po- 
ł-uditim. telefon 6 -75. zdiw 42 562

Fryzjerka
nas stalą posadę. Skowroński, 
Wspólna 37 (Debiec).

zd w 42 413
Dziewczynka

do posyłek i lekkich prac biuro
wych która była już w biurze 
adw-okackiem z skończonym 18 
rokiem. inteligentna zwinna, 
obrotna i uprzejma potrzebna — 
Zgłoszenia tylko czwartek 7 wie
czorem adwokat Stark Al Mair- 
cimikowskiego 13 zdw 42 451

Służąca
s gotowaniem do wszystkiego od 
1. 4 Itybaki 18 mieszkanie 5.

zdw 42 522

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
może stą zgłosić Górna Wilda 42 
t°- 7. zdw 42 222

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna od 1-go 
kwietnia. Ul. Bluszczowa 7

zdw 42 218

F. Woźniak, T,.
poleca w największym wyborze

Nowości "Wiosenne
na suknie, kosijurny i płaszcze damskie oraz na ubrania 

i płaszcze męskie. pw jj 796 13.34

Gotowe Płaszcze Damskie 
modne kartki Zatrzane i lisy 

Ceng bardzo przystępne.

o z ii a u
kramarska. Iß

Restauracja Ogrodu Zoologicznego 
się yeiX;tek’ d“ia 31 “arca r* b*

"Wieczorek Familijny
mat taÓCami’ Pw 11 891-13.10
na który uprzejmie zaprasza _

- Gospodarz.

Humor zagraniczny

/Hi

Zmiana sytnacjL
bi.„h7i,Czy I® Prawda’ *eś odstąpi! 9woje przedsiębiorstwo 
buchalterowi, a sam objąłeś jego posadę?

Tak, mój drogi, niech on teraz lamie sobie głowę, 
 („Punch"). S. F.

Ogłoszenia iS«.#. "czwarte•4*8o’WeJ P”y końeu tekstu
Ogloezenia skomplikowane2®^ HaSowit, m“*S

844: »,0^« napisowe (tłuste) 25 gr Utde dław iłowo* 7*. ‘ PSobne '»«losze-a wysokość, ogłoszenia powstałe ws^tSr^.^wiL.^ w^da^^^^^po^i^“ 
ezęśi numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta 1 nocą tylko 1476 1 3524. fiłją Stary Rynek 2305. - P K O. Poznań nr 2SH4I
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